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कामचलाउ विपरीतका काम-कारबाही 


कामचलाउ 


सरकार एकाएक लता 
विकास-निर्माणका कामचलाउ सरकार 


काममा दत्तचित्त तर, भटाभट दूरगामी निर्णय 
देखिनु उदेकलाग्दो पापमा य ल्ः 
कुरा हो (कामचलाउ 
सरकार तर भटाभट 
दूरगामी निर्णय, 
२४ मंसिर) । यो 
सरकारले पूर्णकालीन 
सरकारसरह कुनै 
पनि काम-कारबाही  --- 
गर्न पाउँदैन । जसरी 
हुन्छ, जनताको शान्तिपूर्ण ढंगले मत दिन पाउने अधिकार सुनिश्चित गर्नु सरकारको प्रथम 
दायित्व हो । निर्वाचन प्रभावित गर्ने किसिमले विभिन्न काम-कारबाही भइरहेका छन्‌ । 
चुनावी सरकारले विकास निर्माण होइन, तत्सम्बन्धी कामलाई नै महत्त्व दिए राम्रो हुन्थ्यो । 
७6 अमित भट्टराई 
गौशाला, काठमाडौँ 


मंसिर) । राजनीतिक दलहरूले संवैधानिक 
निकायलाई कमजोर पारेर आफनै खुट्टामा 
बन्चरो हान्ने काम गरेको वस्तीको तर्क 
जोडदार छ । न्यायालयभित्रका प्रसंग 
कोट्याउने क्रममा वस्तीले व्यक्त गरेका 
विचारले एकपटक सोच्न बाध्य पार्छन्‌ । 
हाम्रो राजनीतिक नेतृत्वले वस्तीका यी 
विचारबारे कत्तिको चिन्तन-मनन गर्ला, 
समयले बताउला । 


सर्वोच्च अदालतका पूर्वन्यायाधीश 
प्रकाश वस्तीले राजनीतिक दलका 
नेताहरूबारे गरेको कटाक्ष समयसापेक्ष लाग्यो 
(महाभियोग प्रकरण अलौ पर्वजस्तो" २४ 


मधेसप्रति नै घात 


महिला हिंसाको एक कारण मानिने 
दाइजो प्रथालाई राष्ट्रिय जनता पार्टीले 


७ मिलन तुलाधर 
इन्द्रचोक, काठमाडौँ 


नै प्रोत्साहन गर्नु बुझिनसक्नु लाग्यो 
(पृथकतावादी धारमा |, २४ मंसिर) । 
मधेसी जनताको उद्घारक भनेर आफ्नो 
परिचय दिने दलले नै राष्ट्रिय अखण्डताका 
विषयमा अहिले आएर विमति जाहेर गर्नु 
भनेको मधेसप्रतिकै घात हो । यस्तो 
कुरा गर्न उसलाई सुहाउँदैन । राष्ट्रिय 
अखण्डता र दाइजो प्रथाबारे राजपाले 
घोषणापत्रमा समावेश गरेका कुरा समयमै 
नसच्चाए मधेसमै उसले ठूलो क्षति बेहोर्ने 
निश्चित छ। 
७ पवन यादव 
चन्द्रनिगाहपुर, रौतहट 


न्यायालयको 
असंगतिबारे 


पूर्वप्रधानन्यायाधीश 
सुशीला कार्कीले 
अदालतभित्रका 
असंगतिलाई यसरी नै 
निरन्तर उजागर गरेमा 
न्यायालयभित्रका विकृति 
र विसंगति सार्वजनिक 
हुनेछन्‌ (न्यायालयमा 
पहिलो र अन्तिम दिन, 
१७ मंसिर) । वास्तवमा 
सरकारको विरोध गर्नुहुँदैन, 
सरकारको विरुद्धमा 
निर्णय गर्नुहुँदैन भन्ने 
न्यायाधीशको भावले 
शक्ति पृथकीकरणको 
सिद्धान्तलाई नै उपेक्षा 
गरेको छ । यस किसिमको शक्ति सन्तुलनको 
सिद्धान्तलाई अवमूल्यन गरेर कस्तो न्याय 
दिन खोजिएको हो, विचारणीय कूरा हो । 
सरकारको आदेश नियन्त्रण गर्ने नै अदालत 
हो । सरकारको आदेश हबह रूपमा मान्ने 
हो भने शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्तको 
हत्या हुन्छ । न्यायालय स्वतन्त्र हुनुपर्छ भन्ने 


६ छिराद्। आइतबार । २ पुस २०७४ 


विचार शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्तका 
आधारमा आएको हो । अदालतमाथि 
राजनीतिक हस्तक्षेप न्यायाधीशको 
कमजोरीबाट भएको छ । दलीय भागबन्डामा 
न्यायाधीश नियुक्तिले कमजोर तथा अक्षम 
न्यायाधीशको जमात अदालतमा थुप्रिन 
आएकाले न्यायमा बिस्तारै वितृष्णा देखापर्न 
थालेको हो । न्याय गरेर मात्र हुँदैन, न्याय 
गरेको देखिनुपर्छ भन्ने सिद्धान्त कमजोर 
न्यायाधीशले कसरी लागू गर्न सक्छ !? 
योग्य न्यायाधीश भ्रष्टाचार गर्न 
खोज्दैन । कमजोर र अक्षम न्यायाधीशले 
भ्रष्टाचारलाई प्रश्रय दिन्छ । योग्य सक्षम 
भई सुरो पनि हुन्छ । अयोग्य काँतर हुन्छ । 
डरछेरुवाले कठिन तथा चुनौतीयुक्त कार्य 
गर्न सक्दैनन्‌ । जसले कठिन काम गर्छ, 
क नै बहादुर हुन्छ भन्ने वेदवाणीलाई 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश रामप्रसाद श्रेष्ठ, 
कल्याण श्रेष्ठ र सुशीला कार्कीले चरितार्थ 
गरेका छन्‌ । भ्रष्टाचार राष्ट्रको समृद्धिमा 
सबैभन्दा ठूलो बाधक हो । भ्रष्टाचार सानो 
कुराबाट आरम्भ हुन्छ । ठुलाले गरेको ठूलो 
भ्रष्टाचार, सानाले गरेको सानो भ्रष्टाचार 
आखिर कानुनको आँखामा अपराध नै 
हो । न्यायालयभित्रको विकृति र असंगति 
नै भ्रष्टाचारको दबदबा हो । अदालतभित्र 


सानातिना विषयदेखि ठूला विषयलाई 

सुधार गर्दै गएमा भ्रष्टाचार मौलाउन 
पाउँदैन । सुधारले बिस्तारै परिवर्तन 
ल्याउँछ । सुधारात्मक कार्य नगर्नेले इतिहास 
बनाउन सक्दैन । 


निर्वाचन : नागरिक र नेताबीचको सेतु 


सबै नागरिकले राजनीति गर्न सक्दैनन्‌ र गर्न पनि हुँदैन (नयाँ युगको यात्रा, १७ 
मंसिर) । तर, त्यही नागरिकको भीडबाट एउटा समूह व्यवस्था परिवर्तनले अवस्था 
परिवर्तन गर्छु भन्दै आवाज उठाउँछ । त्यो समूहबाट पनि एक वा दुई जनाले मात्र 
नागरिकको नेतृत्व गर्छ । नागरिकले पनि तिनै नेतृत्वकर्तामाथि विश्वास गर्छन्‌ र 
उनीहरूलाई नै आफनो अभिभावक मानेर आफ्नो र आफना सन्ततिको उज्ज्वल 
भविष्य खोज्छन्‌ । कालान्तरमा त्यही नेतृत्व चुनावका बेला उम्मेदवार बन्छ । नागरिक 
आफना सारा कामधन्दा छोडेर दिन-रात नभनी त्यही उम्मेदवारको पछि हिँड्छ र चुनाव 
जिताउँछ । निर्वाचन सकिन्छ, नागरिक सबै आ-आफना काममा फर्कन्छन्‌ । चुनाव 
जितेपछि त्यही उम्मेदवार नेता बन्छ र राजधानीतर्फ लाग्छ । पहिलो अध्याय पूरा हुन्छ । 

जसको भविष्यको प्रतिनिधित्व गरेर नेता राजधानी पुग्छ, तिनै नागरिकको पहुँच अब 
त्यही नेतासम्म पुग्न छाड्छ । राजधानीमा बसेको नेतासम्म जसको पहुँच पुग्छ, उसलाई 
त्यो नेताले प्रतिनिधित्व गरेकै हुँदैन । नागरिकको समस्या र दुःख हिजो र आजमा कुनै 
परिवर्तन नै हुँदैन । बिस्तारै नागरिकको विश्वास ती नेताहरूबाट हराउँदै जान्छ । अर्को 
चुनाव आउँछ अनि हिजोको त्यो नेता क्षेत्र परिवर्तन गर्दै अर्को क्षेत्रबाट उम्मेदवार बन्छ । 
हिजोको क्षेत्रका नागरिकप्रति अब उसको कुनै दायित्व र नैतिक जिम्मेवारी नै रहँदैन वा 
राख्दैन । नेता क बनिरहन्छ, नागरिक दायित्वबिना । फेरि उसले चुनाव जित्छ । यसपटक 
पनि उ नेता बन्छ अनि नागरिक फेरि मतदाता मात्र । दोस्रो अध्याय पूरा हुन्छ । 

नागरिकप्रति जवाफदेही नै हुन नपरेपछि नेता पैसाका लागि काम गर्न थाल्छ । 
नागरिकको पहरेदारका रूपमा समाज उत्थानमा लागेको नेता क्रमश: व्यापारी र 
भ्रष्टाचारी बन्न थाल्छ । काम ङ त्यस्तै मात्र खोज्छ, जसमा आर्थिक लाभ हुन्छ । 
राजनीतिलाई अब उ पेसा बनाउन थाल्छ । पैसाकै भरमा बाचुन्जेल चुनाव जित्ने 
महत्त्वाकांक्षा राख्न थाल्छ । देशी-विदेशीको प्रलोभनमा राष्ट्रको गौरव र पहिचानलाई 
समेत लत्याउन पछि पर्दैन । बिस्तारै नागरिकमा राजनीति र नेताप्रति वितृष्णा उत्पन्न हुँदै 
जान्छ । तेस्रो अध्याय पूरा हुन्छ । 

पैसाको राजनीति हुन थालेपछि पैसा खर्च नगरी जित्ने कुरै भएन । फलस्वरूप 
अब त्यस्तो व्यक्ति मात्र उम्मेदवार बन्छ, जोसँग भनेजति र चाहिएजति पैसा खर्च गर्न 
सक्ने क्षमता हुन्छ । नागरिकप्रति कुनै नैतिक जिम्मेवारी बहन नगर्ने नेताका पछाडि अब 
केही आफन्त, केही आफनै पार्टीका कार्यकर्ता र धेरैजसो अवसरवादी चाकडीबाज मात्र 
बाँकी रहन्छन्‌ । उता राजनीतिलाई पेसा बनाएको नेता पनि पैसाकै भरमा चुनाव जित्ने 
आत्मविश्वास राख्न पछि पर्दैन । पेसालाई उमेरले खासै प्रभाव पार्दैन भनेझैँ समाजमा नयाँ 
पुस्ताका मतदाता आइसक्दा पनि नेता उही हुन्छ । आफनै पिता-पुर्खाबाट गाली र वितृष्णा 
सुनेर हुर्केका नयाँ पुस्ताका मतदाताहरू तिनै नेता एकाबिहानै आफूले पटक-पटक चुनाव 
जितिसकेको गर्विलो इतिहास बताउँदै घरदैलोमा भोट माग्न आउँदा दिक्क मानेर मुन्टो 
फर्काउँछन्‌ । चौथो अध्याय पूरा हुन्छ । 

लामो समयको अन्तरालपछि अन्योलहरूलाई चिर्दै प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभा निर्वाचन 
सम्पन्न भएको छ, नेपालमा । जति नै वितृष्णा, घृणा र शङ्का गरे पनि फेरि एक-दुई 
नयाँ पार्टी र अनुहारबाहेक उही पुरानै पार्टी र अनुहारमा नागरिकहरूले विश्वास र भरोसा 
गर्नुपर्ने देखिन्छ । हामीले विगत १० वर्ष विकासका एजेन्डाहरूलाई कम महत्त्वका साथ 
राख्यौं । जनताका आधारभूत आवश्यकताहरूलाई त्यति महत्त्व दिएनौं, जति दिनुपर्ने 
थियो । तर, अब फेरि हिजोमा फर्किएर भोलि बन्न सक्दैन । त्यसैले भोलि बनाउन 
भविष्यको मार्गनिर्देशन गर्न सक्ने नेताको चयन गर्नु आवश्यक छ । यदि भोलिका दिनमा 
पनि राजनीतिक पार्टी र नेताले हिजोका आफना कमी-कमजोरीलाई सच्याउँदै नागरिकको 
नेता बन्न नसकेको खण्डमा यी राजनीतिक पार्टी र नेताका लागि यो चुनाव नागरिकले 
विश्वास र भरोसा गर्न सक्ने अन्तिम बिन्दु पनि हुन सक्छ । 

७ सविन पोखरेल 


७ सहेन्द्रमान श्रेष्ठ 'व्यथित' भद्रपुर, झापा, हाल : सुकेधारा, काठमाडौँ 
पोखरा-५ मुस्ताङचोक 
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(&) विदेशबाट 


चिनियाँ परियोजना संकटमा 


हालै पाकिस्तान, नेपाल र 
म्यानमारले तीन ठूला चिनियाँ 
परियोजना खारेज गरिदिएका 

छन्‌ । जलविद्युत्‌सँग जोडिएका 
तीनै परियोजनाको कुल लागत २० 
अर्ब अमेरिकी डलरभन्दा बढी छ | 
चीनको महत्त्वाकांक्षी बेल्ट एन्ड 
रोड अवधारणा (बीआरआई)मा 
तरंग प्रदान गर्ने खालको छ । 


चीनको आर्थिक सहायता सर्त 
जटिल भएको भन्दै पाकिस्तानले 
१४ अर्ब डलर लागतको डियामर 
भाषा बाँध परियोजना रद गरेको 
थियो | नेपालले समेत आर्थिक 
कारण नै देखाउँदै चिनियाँ 
कम्पनीसंगको २५ अर्ब लागतको 
बूढीगण्डकी जलविद्युत्‌ परियोजना 
रद गन्यो । म्यानमारले आफूनो 


चासो ठूला जलविद्युत्‌ परियोजनामा 
नरहेको घोषणा गरेको छ | यद्यपि, 
उसले ३.६ अर्ब डलरको 

चिनियाँ सहयोगको बाँध 
परियोजनामा तीन वर्षअघिदेखि नै 
काम रोकेको थियो । 

चीनले जलविद्युत्‌सम्बन्धी सीप 
र उपकरण निर्यातलाई पछिल्लो 
समय प्राथमिकतामा राखेको 

थियो । भ्वाइस अफ अमेरिका 
अनलाइनले लेखेको छ, पछिल्ला 
यी घटनालाई लिएर चीनभित्र 
आफूनो रणनीति र योजनाबारे 
समीक्षा सुरु भएको छ | एक 
जलस्रोतविज्ञ हिमाँशु थाकर भन्छन्‌, 
'चिनियांहरू आफूना कम्पनीलाई 
दोष दिनुभन्दा पनि पूरा नभएका 
आफूना पुराना वाचा र ती देशको 
राजनीतिक अवस्थासंग जोडेर 
हेरिरहेका छन्‌ । ९ 


60 हाम्रो विश्वविद्यालयको 
कमजोर पक्ष यहाँको 
घटनाक्रमलाई सैद्धान्तीकरण 
नगर्नु हो। भारतका एक जना 
बिद्वान्‌ आशिष नन्दीले मलाई 
एकपटक भनेका थिए, 'यहाँको 
क्रान्तिको सैद्वान्तीकरण नगरेर 
क्रान्तिलाई धोका दिए ।' 
संसारमा बिरलै देखिने घटना 
हुँदा त्यसलाई सैद्धान्तीकरण 
गरेको भए त्यसको 
विश्वव्यापीकरण हुने थियो । 
हाम्रै पछिल्ला पुस्ताले पनि थाहा 
पाउने थिए । त्यो हामीले 
गर्नुपर्थ्यो । विश्वविद्यालयको 
मुख्य काम सैद्वान्तीकरण 

गर्नु पनि हो । ११ 

अरुण गुप्तो 


प्राध्यापक 
सेतोपाटी 
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नन्दमाया गुरूङ 


९८ वर्षीया यी वृद्धाले 
ताप्लेजुङको सदरमुकाम 
फुङलिङको ४२ लाख रुपियाँ 
मूल्य पर्ने १४ रोपनी जग्गा 
खेल मैदान बनाउन दिएकाले | 


्॥ 


मीरा राई 


अल्ट्रा धाविका राईले 
प्रतिस्पर्धीलाई एक घन्टाको 
अन्तरले पछि पार्दै हङकङमा 
भएको एमएसआईजी लान्ताउ 
५० किमि एसियन स्काई रनिङ 

च्याम्पियनसिप जितेकाले । 


आइतबार | २ पुस २०७४ चिर ९ 


धरौटीमैत्री 
व्यवस्था 


तपाईं १२ अर्ब भ्रष्टाचार 
गर्न्‌स्‌ । कानुनको फन्दामा परे पनि चिन्ता 
नगर्नूस्‌ । एक करोड धरौटीमा छुट्ने पक्का 
छ । ११ अर्ब ९९ करोड तपाईं नाफामै 
रहनु हुनेछ । चोर बाटोबाट करोडको सुन 
ओसार्नूस्‌, लाखमा धरौटी तिर्नूस्‌ । अर्बको 
कर छल्नूस्‌, दस लाख धरौटीमा तपाईंको 
कारोबार फुकुवा पक्का । अरू चिन्ता 


चुरोटसमेत ज्योतिषीको 
सल्लाहमा सल्काउने 
देउवा । ज्योतिषीले 
भनेबमोजिम नै चुनावी 
तयारीमा लागेका हुन्‌ । 
ज्योतिषीले 'नयाँ प्रधानमन्त्री 
तपाईं नै' पनि 
भनेछन्‌ । तर, भविष्यदर्शी 
धुरन्धर ज्योतिषीले भने 
चुनावअघि कहाँकहाँ कहिले 
बम हानिनेछन्‌, कताकता 
पड्किनेछन्‌ भनेर देउवालाई 


प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा हाल नभनेकामा भने सायद गहिरो 
गृहमन्त्रीको पनि कार्यभार सम्हालिरहेका छन्‌। रहस्य छ । भात खानेदेखि शौच गर्नेसम्मको 
विगतमा आफूमाथि लागेको अक्षमको दाग सु-साइतको सल्लाह दिने ज्योतिषीले किन 
धुन पनि उनले दुई-दुईवटा भारी बोकेका यो कुराचाहिँ नभनेका होलान्‌ ? कतै उनले 
हुन सक्छन्‌ । तर, आफनै ज्योतिषीका कारण विश्वास गरेका ज्योतिषी वाम गठबन्धनको 
उनको योजना विफल होलाजस्तो पो चुनाव चिहनमा छाप लगाउने त परेनन्‌ ? 
लाग्न थाल्यो । बा छुल्याहा गुरु 


जे छ, नामगरै छ हजुर ! 


“यै जना नामका उम्मेदवार छ्न्‌ 
दुवै जना मिलन हुन्‌ र नामका उम्मेदवार बनेका छन्‌ । कति 
पछाडि जोडिएको फर्को पनि एकै प्रदेशसभामा आउलान्‌, कति 


छ । एक हुन्‌, सेक्सी मिलन र अर्का समानुपातिकमा अटाउलान्‌ अनि पालो कसको 2 
हुन्‌, चक्रे मिलन । हाम्रा गुन्डाहरूको कति त प्रतिनिधिसभाकै माननीय [1 


नाममा दम छ । यसैले त उनीहरूको बन्लान्‌ । मन्त्री बन्ने दिन पनि टाढा 


गुन्डागर्दीको बजारभाउ उच्च छैन । त्यतिखेर 'माननीय सेक्सी गत स्थानीय चुनावमा एकदमै बदनाम भयो भरतपुर । 
छ । राजनीतिक महत्त्व उस्तै छ । मिलनले भन्नुभयो' भनेर हामीले चुनावको अन्तिम परिणाम आउने बेला हार्ने उम्मेदवारका 
मिलनद्व्यको मात्र के कुरा ! अरूका नै लेख्नुपर्ला । आखिर यो देशका एजेन्टले मतपत्रै च्यातिदिए । मतपत्र च्यातुवाहरू जेल 
नाम पनि कम डरलाग्दा छैनन्‌ । महान्‌ नेता पुष्पकमल दाहालले गए । र, फूलमाला लगाएर निस्के । निर्वाचन आयोगको 
समाजलाई डर देखाउनु छ भने नाम आफूलाई प्रचण्डकै नामले पुकारे बहादुरी र अदालतको फैसला अनुसार भरतपुरका १९ 
पनि डरलाग्दो त हुनैपर्ने होला सायद ! हुन्थ्यो, पत्रकारले पनि त्यही लेखे वडावासीले दोस्रोचोटि मतदान गरे । हार्ने पक्षले नै जित्यो । 
जस्तो हेर्नूस्‌ न ! बाघे लामा, गंगा हुन्थ्यो भन्ने चाहन्छन्‌ भने गुन्डाहरूले अहिले त कसले जितेको थियो र कसले हारेको थियो भन्ने 
लिङ्देन 'बोका', श्यामबहादुर 'गुम्बे, पनि प्रचण्डकै शैली पछ्याउनु के नै बिर्सिसकेको स्थिति छ । मतपत्र च्यातिएको पनि हो 
दीपक हमाल “तालु' यस्तै-यस्तै । गलत भोर ! कि होइन जस्तो छ । हार्ने नै जित्नेको पछिपछि लागेर 

कति गुन्डा त यसपटक पनि बव वाटरगेट उपाध्याय हिँडेको छ, जिल्लेले हार्नेको प्रशंसा गरेको गय्यै छ । अघोरै 


मेलमिलाप छ । त्यसको “साइड इफेक्ट' के भने देशभरि 
मतगणनाका लागि तारजाली हाल्नुपरेको छ । हार्नेले अब 


बव लाल कुमाल 


गर्नु, धरौटीको चिन्ता नगर्नूस्‌ । अनेकौँ 
व्यवस्था फेरिएर गणतन्त्रसम्म हामी 
आइसक्दा पनि मुलुकले किन उन्नति गरेन 
त ? यो गम्भीर प्रश्नमा हामीले विमर्श 
गरिसकेपछि पत्ता लगाएका छौँ कि यहाँ 
कारोबारमैत्री व्यवस्था कहिल्यै आएन । अब 
हरेक कारोबारमैत्री बनाउन लागिपरेका 
छौँ । कारोबार जस्तोसुकै गरे पनि धरौटीमा 
अत्यधिक उदारता र लचकता अपनाउने 
हाम्रो नीति छ । अब पैसा कमाउन विदेश 
किन जानु ? आउनूस्‌, स्वदेशमै भ्रष्टाचार 
गरौँ । स्वदेशमै तस्करी गरौँ । वैध-अवैध 
जेजस्तो भए पनि कारोबार गरौँ । धरौटीमा 
छुट्ने पक्का छ। 

ब्व रुल्चे राइँलो 


बहु मत त 
आयो, आयो 


देउवा दाइ र ओली काकाको बोली मलाई 
औधी मन पर्छ । यी दुई नेताको म प्राणप्रिय 
फलोअर | देउवा दाइले यो चुनावमा आफूले 
सजिलै बहुमत ल्याउने उद्घोष गरे भने ओली 
काकाले दुईतिहाइको ठोकुवा गरे | यी दुवैले हुन 
नसक्ने कुरा बोलेकै होइनन्‌ | त्यसैले यसपालि 


लोक र वाम दुवै गठबन्धनको बहुमत पक्का छ । 


किनभने, मतपत्र नै बहु भएको यो चुनावमा एक 
मत मात्र खस्ने पक्कै होइन, खस्ने बहु मत नै 
हो | हार्न र जित्ने दल हुन्‌ वा साना र ठूला 
पार्टी, हरेकले पाउने बहु मत नै हो | त्यसैले 
देउवा दाइ र ओली काकाले बहु मत नै हासिल 
गर्छन्‌ । अको तरिकाले पनि उनीहरूले बहु मत 


॥ः | 


नै पाउने पक्का छ | अनि बुहारी अर्थात्‌ बहुहरूले 


चुनावमा लाइनै लागेर लोक र वाम गठबन्धन 
दुवैलाई मत दिएका छन्‌ । त्यसैले नेताद्वयलाई 
बहु मतका लागि बधाई | 


बा जुवाडे जेठो 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


महानजरमा मेलक्ची मीमांसा 


काठमाडौँ उपत्यकाका जनताले दशकौंदेखि पाएको सबैभन्दा ठूलो चुनावी आश्वासन मेलम्चीको 
पानी मुख्य हो । 'काठमाडौँका सडक मेलम्चीको पानीले पखालिदिन्छु' भनेर किसुनजीले भोट 
मागेको दुई दशकपछि उनी सडक पखाल्न त के मेलम्चीको पानी आचमन गर्न पनि नपाई 
बिते । किसुनजीलाई पिण्ड चढाउन थालेको पनि झन्डै एक दशकपछि काठमाडौँमा मेलम्चीको 
पानी आउन लागेको सुनेर हामी काठमाडौँवासी गद्गद भएका छौँ र किसुनजीलाई बेस्सरी 
सम्भिरहेका छौँ । त्यो पानी उपत्यकामा आउला-आउलाजस्तो भएको यस बेला उनको 
आत्माले पनि निकै शीतल अनुभव गरिरहेको होला भन्ठान्छौँ । 

यही दिनको प्रतीक्षा गर्दागर्दै बितेका तीन दशकमा किसुनजीलगायत हाम्रा हजारौँ 
अग्रजहरू मेलम्चीको पानी पिउने घिडघिडो बोकेरै बिते । हामी जो बाँचेका छौँ, हामीलाई 
पनि त्यो पानी पिएरै मर्ने अन्तिम इच्छा 
छ। अब केही महिना मात्र यो ज्यानलाई 
जोगाउन सकियो भने त्यो ऐतिहासिक 
पानी खाने घिडघिडो पूरा हुने र हाम्रो 
सास सजिलै जाने हामीलाई विश्वास छ। 
सँगसँगै हामीलाई अनौठो खुलदुली र भय 
पनि छ, त्यो मेलम्चीको पानी हाम्रा घरका 
धारामा खस्दा आश्चर्यले हामी कतिलाई 
हृदयाघात हुने हो कि ! त्यो शुद्ध पानी 
पिएर कतै हामी बिरामी हुने हौँ कि ! 

तर, त्यस्ता आशंकाहरूलाई निवारण 
गर्दै भर्खरै अर्को एउटा सुखद समाचार 
आएको छ । स्वर्गीय किसुनजीले दिएको आश्वासन पूरा हुने मात्र होइन, त्यसभन्दा दोब्बर 
उपलब्धि उपत्यकावासीले पाउन लागेको कुरा त्यो समाचार बताउँछ । अबका केही महिनामा 
आउने मेलम्चीको पानीले काठमाडौँका सडक पखाल्ने मात्र होइन, काठमाडौँलाई पोखरीमा 
परिणत गरिदिनेछ भन्ने त्यो समाचार पढेपछि हाम्रो खुसीको सीमै छैन । समाचार अनुसार 
मेलम्चीको पानी उपत्यकामा झरेकै साँझदेखि हामी घरबाट निस्कँदा डुङ्गा लिएर निस्कन 
पाउनेछौँ । डुङ्गाको जोहो गर्न नसक्नेले सोझै पोखरीमा हाम फालेर पौडिँदै आ-आफ्ना 
गन्तव्यतर्फ जान पाउने छौँ । पौडिन नसकेर मरियो भने पनि मेलम्चीको पानीमा डुबेर मर्न 
पाउने भाग्यमानी ठहरिनेछौँ । त्यो कसरी भने मेलम्चीको करोडौँ लिटर पानी उपत्यकामा 
पस्न थालेका साँझदेखि काठमाडौँका अधिकांश ढल फुटन थाल्नेछन्‌ । किनभने, ढलका ती 
ढुवाङ्ग्राहरू श्री ३ चन्द्रशमशेर जबराका पालामा बिछ्याइएका हुन्‌ । तिनले घरघरबाट निस्कने 
त्यो बिघ्न पानी थाम्न सक्ने छैनन्‌ र पूरा महानगर जलमग्न हुनेछ । 

अर्को पनि खुसीकै क्रा छ । हाम्रा खानेपानीका पाइपहरू ठाउँठाउँमा ढलभन्दा मुनि 
ओछ्याइएका छन्‌ । ढल फुट्दा मलसहितको जल खानेपानीका ढवाङ्ग्रामा पसी हामीले झोल 
पानी मात्र नभई घोल पानी नै खान पाउनेछौँ । जन्मैदेखि घोलपानीमा बानी परेका हाम्रा 
आन्द्राभुँडीलाई पनि मेलम्चीको शुद्ध पानी थाम्न गाह्रो पर्ला कि भन्ने डर हुने छैन । त्यसरी 
एकाएक ढलहरू फुटेपछि .सरकारी निकायहरूले पनि रोजगारी पाउनेछन्‌ । सडकहरू फेरि 
खनेर खाडलहरू बनाइनेछन्‌ । सडकमा धूलो, हिलो, पोखरी र भ्वाङहरू अझै बढ्नेछन्‌ । 
हामीलाई बाँच्नका लागि सकस हुने छैन । हामी उपत्यकावासीहरू अझै धेरै वर्षसम्म 
परम्परागत ढंगले बाँचिरहन पाउनेछौँ । 

समाचारले भनेको यही हो । बाँकी कुरा हाम्रा दूरदर्शी योजनाकारहरू, ठूला-ठूला सरकारी 
अधिकारीहरू, नेताहरू, मेयरहरू, उम्मेदवारहरू, मन्त्री, प्रधानमन्त्रीज्यूहरूले नै जान्नुहोला । 
हाम्रो घिडघिडोचाहिँ ढलमै डुबे पनि डुबौँ तर मेलम्चीको पानी पिएरै मरौँ भन्ने छ । 


आइतबार | २ पुस २०७४ छोागाड। ११ 
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रेवतीरमण खनाल | : 


दुई वर्षमा मुद्दा छिन्ने अभियान 


ल्‌ ” मजुङको गौली परिवारकी एक विधवा घरमा देवर-जेठाजुले 
» ५ दुःख दिएर बस्त नसकी माइतीमा बसेकी रहेछिन्‌ । उनले 

दिएको अंश मुद्दा झन्डै २० वर्षसम्म पनि छिनिएको रहेनछ । 
त्यसपछि उनले “म अंश नपाएरै मर्ने भएँ, मुद्दा छिनिपाउँ' भनी 
दरबारमा बिन्तीपत्र दिइन्‌ । 

हामीले त्यो बिन्तीपत्र राजा महेन्द्रमा जाहेर गथ्यौँ । राजा 
महेन्द्रबाट न्यायाधीश पशुपतिप्रसाद कोइरालालाई सोधनी भयो, 
अदालतमा परेका मुद्दा छिन्न कति समय लाग्छ ?' न्यायाधीश 
कोइरालाले 'दुई वर्षभन्दा बेसी समय नलाग्नुपर्ने हो' भने । 

राजाले तत्कालै 'अब-उप्रान्त सबै अदालतले मुद्दा परेको दुई 
वर्षभित्र मुद्दा छिन्ने गर्नु' भन्ने आदेश दिए । यदि सो म्यादभित्र मुदा 
छिन्न नमिल्ने वा नसक्ने कुनै मनासिव कारण भए म्याद पुगेपछि 
सोको कारण खोली मिसिलमा सामेल गर्ने गरी सबै अदालतमा 
व्यवस्था गर्न भनी सर्वोच्च अदालतका प्रधानन्यायाधीशलाई 
लेखिपठाउन विशेष निर्देशन पनि भयो । 
त्यसपछि प्रधानन्यायाधीशले सबै अदालतलाई 
आदेश लेखी पठाए । दुई वर्षभित्र मुद्दा छिन्ने 
अभियान कार्यान्वयन भए/नभएको कुरा 
अनुगमन गर्न विशेष जाहेरी विभागलाई 
तोकियो । राजाबाट त्यस्तो निर्देशन पाएपछि 
हामी पनि सोही किसिमले परिचालित भयौँ। 

राजाको आदेश अनुसार गौली परिवारकी 
ती विधवाको मुद्दा हेर्न गण्डकी अञ्चल 
अदालतका मुख्य न्यायाधीशद्वारा कास्की 
जिल्ला अदालतका न्यायाधीशलाई खटाई 
अंग नपुगेको भए अंग पुग्याई त्यसको ३५ 
दिनभित्र निर्णय गरी नतिजा जाहेर गराउनू 
भनेर पत्राचार भयो । बल्ल ती महिलाको 
मुद्दा छिनियो र उनले न्याय पाइन्‌ । 

अन्याय गर्ने पक्षले मुद्दा छिन्न नदिएर फाइदा लिने प्रवृत्तिलाई 
यस अभियानले निरुत्साहित गर्थ्यो । मुद्दा लम्ब्याएर फाइदा लिने 
भझंगडिया र त्यसलाई मद्दत गर्ने वकिललाई त्यो व्यवस्था मन 
परिरहेको थिएन । वास्तवमा ढिलो न्याय गर्नाले न्यायको हार 
हुन्छ । तसर्थ, ढिलो न्याय गर्नु न्याय गर्न इन्कार गर्नु हो भन्ने 
सिद्धान्त नै छ । दुई वर्षभित्र मुदा छिन्ने अभियानले केही वर्षमै 
दुई वर्ष नाघेका मुद्दा धेरै छिनिए र वर्षौंदेखि अन्यायको सिकार 
भएका व्यक्तिले न्याय पाउन थाले । 

मुद्दा चाँडो छिन्न राजाले दिएको निर्देशनलाई लिएर केही 
वकिलहरूले अदालतलाई नियन्त्रणमा लिन खोजेको आरोप 
पनि लगाए । यसपछि छिमेकी मुलुकमा यसबारे कस्तो प्रक्रिया 
अपनाइँदो रहेछ भनेर जान्ने उद्देश्यले मलाई केही समयका लागि 
भारत जान भनियो । भारतीय कानुनी इतिहासका साथै त्यहाँ 
मुद्दा छिटो-छरितो ढंगले छिन्न के कस्तो व्यवस्था गरिएको रहेछ 


भन्नेबारे विशेष अध्ययन गर्न राजाबाट बिदा लिएर म गएँ । विसं 
२०२६ मा कलकत्ता र दिल्लीका उच्च र सर्वोच्च अदालतको 
अध्ययन भ्रमण गर्दा त्यहाँको कानुनी व्यवस्था हाम्रोभन्दा पनि 
ज्यादै कमजोर र सतही रहेको पाएँ । 

नेपालमा रहेको कानुनी इतिहासको अध्ययन गर्ने सिलसिलामा 
भारतीय कानुनबारे जान्ने मनसायले कलकत्ता उच्च अदालतका 
रजिस्ट्रारका साथै मिसिल, लाइव्रेरी र नेपाली मूलका इजलास 
प्रमुख न्यायाधीश रामकृष्ण शर्मालाई भेटेँ, इजलासबाट फुर्सद 
भएपछि १ बजे चियापानको समयमा । "नारी स्वतन्त्रता'का 
विषयमा शारदा पत्रिकामा यदुनाथ खनाल र उनका लेखका 
विषयमा क्राकानी भयो । उनले गोरखापत्रको शनिवासरीयमा 
प्रकाशित मेरा साहित्यिक समालोचनात्मक लेखका बारेमा चर्चा 
गरे । मैले कानुन पढाउने हुँदा खास गरी कानुनका विषयमा 
कलम चलाउन उनले थप प्रेरित गरे । 

मैले उनलाई सोधेँ, 'तपाईंकहाँ पुराना 
छिन्न बाँकी मुद्दा कति होलान्‌ ?' त्यस्ता 
मुद्दा हजारौँ रहेको र वर्षैपिच्छे जनशक्ति 
बढाई मुद्दा चाँडो छिन्न बजेट माग गर्ने 
गरेको क्रा उनले बताए । मुद्दा नछिनेर 
फाइदा लिनेहरूले पेसी सार्ने, धेरै वकिल 
राखेर अदालतको बढी समय लिने र हरेक 
वर्ष छिन्ने भन्दा नयाँ मुद्दा दर्ता संख्या धेरै 
हुने भएकाले मुद्दाका चाङ बढेको क्रा पनि 
उनले जानकारी दिए । 

त्यतिबेला चूडाबहादुर हमाल 
दिल्लीस्थित नेपाली राजदूतावासमा 
कार्यवाहक राजदूत थिए । आफू आउनुको 
उद्देश्य र कारण उनलाई बताएँ । उनले 
पनि सक्दो सहयोग गरे । दिल्लीस्थित 
सर्बोच्च अदालतका इजलास, बहस, पैरबी र लाइब्रेरी हेरेँ । 
सर्वोच्च अदालतको रजिस्ट्रार कार्यालय गएर समय मिलाई 
प्रधानन्यायाधीश पीएन भगवतीलाई भेटैँ । उनीसँग भारतीय 
कानुनको अभ्यासबारे धेरै जानकारी लिएँ। 

भारतमा के कसरी कानुनी छिद्रमाथि टेकेर वकिलहरूले मुद्दा 
लम्ब्याउँछन्‌ र न्याय पाउनबाट मानिसहरूलाई वञ्चित गर्छन्‌ 
भन्ने ती उदाहरण हाम्रा लागि पनि राम्रा पाठ थिए । नेपालका 
वकिलहरूले पनि त्यस्तै छिद्र र कमजोरीमाथि टेकेर छिटोछरितो 
न्याय दिनबाट जनतालाई वञ्चित गरिरहेका थिए । भारत 
भ्रमणबाट फर्किएपछि त्यहाँको कानुनी अवस्था र अडचनबारे 
प्रतिवेदन नै बनाएर राजामा जाहेर गरेँ । उक्त प्रतिवेदन राजाले 
दुई वर्षभित्र मुद्दा छिन्न दिएको निर्देशनलाई कार्यान्वयनमा 
ल्याउनमा केन्द्रित थियो । 

॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार | २ पुस २०७४ छिगाड। १३ 


१६ छाल 


भोट झार्ने झटारो 


चुनावी मुद्दा बन्ने तर पुल नबन्ने 


बसन्तप्रताप सिंह|बझाङ (चैनपुर) 


बर झाङको दुर्गम काँडा गाउँपालिकाका 

बासिन्दा आफ्नो गाउँ पनि साँघुमुक्त हुन्छ 
र त्यहाँ पुल बन्छ भन्ने आशमा छन्‌ । यसपटकको 
निर्वाचनमा पनि नेताहरूले पुल बनाइदिने 
आश्वासन दिन चुकेनन्‌ । स्थानीयवासीले पनि 
विगतमा जस्तो आशा त्याग्न पनि सकेनन्‌ । 
दुर्भाग्य ! यो क्रम वर्षौंदेखि चलिरहेको छ । तर, 
पुल नभएकै कारण प्रत्येक वर्षजसो खोलाले 
बगाएर मानिस बेपत्ता हुनु यहाँको नियति 
बनिरहेको छ । 

गत साउनमा साँघु तरिरहेका बेला एक्कासि 
काठ भाँच्चिएर तीन किशोर खोलामा बेपत्ता भए । 

यस्तो घटना काँडाका लागि नौलो भने 
होइन । दुई वर्षअघि काठको साँघुबाट नदी तर्दा 
सेती नदीमा खसेका कैलाश गाविसका चार जना 
यार्सा संकलकहरू अझै बेपत्ता छन्‌ । 

एकैपटक धेरै मानिस नदीमा बेपत्ता भएका 
कारण यी दुई घटनाको पछिसम्म पनि चर्चा 
भयो । “वर्षमा पाँच-सात जना नबगेको त कुनै 
साल पनि छैन होला,” स्थानीय वसन्त बोहरा 
भन्छन्‌, “बर्खा लागेपछि को-कहाँ बग्ने हो भन्ने 
पिरले हामीलाई सताउँछ ।” 

जिल्लाको दुर्गम काँडा गाउँपालिका जिल्लामै 
राम्रो यार्सा पाउने क्षेत्र पनि हो । पैदल मार्ग भएर 
हिन्दुहरूको धार्मिक स्थल तिब्बतको मानसरोवर 


जानका लागि पनि काँडामा रहेका दर्जनौँ खोला 
र नदीहरू छिचोल्नुपर्ने हुन्छ । साइपाल हिमालको 
वेस क्याम्प पुग्ने, नीलकट्टी हिमाल, राक्सियो 
हिमाल चढ्न आउने विदेशी पर्यटकहरूले हिँड्ने 
बाटो पनि यही हो । “सबै गरेर वर्षमा सात-आठ 
हजार जना पर्यटक यो बाटो हिँड्छन्‌,” काँडाका 
उज्जव बोहरा भन्छन्‌, “एक्लै हिँडेका घर 
नफर्केपछि उनका परिवारले महिनौँपछि थाहा 
पाएर खोज्न आउँछन्‌ । बर्खा लाग्यो कि यहाँ 
हत्केलामा ज्यान राखेर हिँड्नुपर्छ ।” 

प्रत्येक हिउँदमा केही खोलाहरूमा स्थानीयले 
काठका साँघु बनाउँछन्‌ । बर्खामा बाढीले सबै 
साँघु बगाएपछि कहिलेकाहीँ हप्तौँसम्म एक 
अर्को गाउँबीचको सम्पर्क नै विच्छेद हुन्छ । 
तिब्बतको मानसरोवर कैलाश जाने तीर्थयात्री, 
चीनको ताक्लाकोट जाने व्यापारी तथा स्थानीय 
र धेरैजसो यार्सा संकलक हिँड्ने बाटोमा रहेका 
थरुनीघाट खोला, राम खोला, लोकन्ते खोला, 
घाटगंगा खोला, औलागाड खोला र सेती नदीको 
विचपानी, इङ्गलद्वार र स्याङवनलगायतका 
ठाउँमा पुल छैनन्‌ । 

स्थानीयका अनुसार पुल नहुँदा साह्लै जोखिम 
छ । एउटा काठको सहारामा नदी तर्दा काठ 
भाँच्चिने सम्भावना हुन्छ । राम्रोसँग अडिएको 
छैन भने हल्लिएर पनि बीच भंगालोमा खसिने 
डर हुन्छ । यो ठाउँको यात्रा गर्दा धेरैपटक 
ज्यान हत्केलामा राख्नु विकल्प छैन । साँघु 


पुल नहुँदा जोखिमपूर्ण तरिकाले साँघुबाट खोला 
तर्ने क्रममा काँडाका स्थानीय 


बगाएपछि काठ खोज्न स्थानीयलाई कम सकस 
हुँदैन । उर्लदो भेलमा साँघु तर्दा बीचैमा रिंगटा 
लागेर कतिपय बटुवा भेलमा बग्छन्‌ । दुई 
वर्षअगाडि रामखोलाको साँखु तर्ने क्रममा नदीमा 
खसेका चैनपुरका कलक नेपाली पनि हालसम्म 
बेपत्ता छन्‌ । 

यहाँका विभिन्न नदी र खोलाहरूमा 
कम्तीमा सातवटा पुलको आवश्यकता रहेको र 
पुल निर्माणका लागि जिल्ला तहमा पटक-पटक 
माग गर्दै आएको भए पनि काँडाको समस्या 
जिल्लाको प्राथमिकतामा पर्न सकेको छैन । 
बाटोमा झोलुंगे पुल नहुँदा यहाँको बाटो भएर 
साइपाल हिमालको बेसक्याम्प र तिब्बततिर जाने 
कतिपय पर्यटक र स्थानीयहरू खोला बढेको बेला 
साँघु तर्न नसकेर गन्तव्यमा नपुगी फर्किने गरेको 
स्थानीयहरू बताउँछन्‌ । 

निर्वाचनका बेला नेताहरूले पुल निर्माण 
गर्ने र कर्मचारीहरूले सबैँ आश्वासन मात्र दिने 
तर समस्या कहिल्यै समाधान नगरिदिने गरेको 
काँडावासीको गुनासो नयाँ होइन । गत साउनमा 
घाटगंगा खोलामा बगेर दुई छोरा गुमाएकी 
धलौनकी राममती धामी सरकारले पुल मात्र 
बनाइदिए आफनो जस्तै अरूको काख रित्तो 
नहुने बताउँछिन्‌ । भन्छिन्‌, “यहाँ आएका नेता 
र हाकिमहरूलाई पुल बनाइदेङ, हाम्रो ज्यान 
बचाइदेक भनेर गुहार लगाएका लगायै छौँ । 
हाम्रो दु:ख बुझने सरकार कहिले आउला ?” 

गाउँपालिकाका अध्यक्ष राजेन्द्र धामीले 
गाउँपालिकाको बजेटबाट मात्र यहाँको पुलको 
समस्या समाधान नहुने बताउँछन्‌ । परम्परागत 
शैलीमा जवाफ दिन्छन्‌, “जिल्ला तथा केन्द्र 
स्तरका निकायहरूलाई काँडाका साँघु विस्थापित 
गरिदिनका लागि हामीले पहल गरिरहेका छौँ।” 


गत आइतवार । २ पुस २०७४ 
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१६ छण्ड 


तुइन युगको अन्त्य 


जनाको ज्यान लियो भने झन्डै डेढ सय घाउते 


१६ वर्षमा ११ 


तुलाराम पाण्डे/मान्म (कालीकोट) 

क र्णाली नदीको खुलालु तुइनमा 
झुन्डिएर तर्ने क्रममा ६ वर्षअघि 
नदीमा खसेर बेपत्ता भएका 
माल्कोट-७ का मन्जन बोहराकी पत्नी दुदा 
नदीमा पुल बनेपछि खुसी छिन्‌ । सशस्त्र 
द्वन्द्रकालमा बाबियाको लठठामा झुन्डिएर 
कर्णाली वारपार गर्ने यही ठाउँका बासिन्दाले 
१ वैशाख ०६४ मा सुधारिएको तुइन पाएका 
थिए । त्यही तुइन तर्ने बेला त्यसबाट खसेर 
०६७ मा मन्जनले ज्यान गुमाएका थिए । 
पति तुइनबाट बेपत्ता भएपछि दुदालाई पाँच 
छोरी र एक छोराको लालनपालन गर्न निकै 
कठिन छ । “पुल नहुँदा झुन्डिएर तर्दा मेरा 
खसमको ज्यान गयो,” ३६ वर्षीया दुदा भन्छिन्‌, 
“अचेल त जतिखेर पनि मनमौजी तरिकाले 
नदी वारपार गर्न पाइएको छ, अकालमा ज्यान 
जाने खतरा पनि छैन ।” 

पाँचवटा गाविस हालको सिंगो नरहरिनाथ 
गाउँपालिकालाई सदरमुकामसहित कर्णाली 
राजमार्गमा पुग्न खुलालुका स्थानीयलाई 


तत्काल नदी तर्न बाबियाको लठ्ठाको सट्टा 
सुधारिएको तुइन भए पनि झोलुंगे पुल 
बनाउन कसैले पहल गरेका थिएनन्‌ । दुई 
वर्षअघि सरकारले तुइन विस्थापन योजना 
ल्याएपछि पुल बनाउने काम सुरु भएर 
गत चैतदेखि यहाँ पुल सञ्चालनमा छ । 
पुल बनेपछि स्थानीयलाई गाउँमा उत्पादित 
तरकारी, घिउ र जंगलबाट संकलित जडीबुटी 
बजार पुग्याउन सहज भएको छ। 

कर्णाली नदीको खुलालुमा तुइनको सट्टा 
झोलंगे पुल बनेपछि स्थानीयले दुई दिनसम्म 
नाचगान गरेर खुसीयाली मनाएका थिए । 
कर्णाली पारि पर्ने लालु, माल्कोट, कुमाल 
गाउँ, रुप्सा र कोटवाडा जोड्ने पुल बनेपछि 
स्थानीयवासी तुइनमा झुन्डिएर जोखिमपूर्ण 
यात्रा गर्नुपर्ने बाध्यताबाट मुक्त भएको लालुका 
रमेशकुमार विष्ट बताउँछन्‌ । खुलालुमा 
तुइन विस्थापन भएपछि लालु, माल्कोट, 
कुमालगाउँ, कोटवाडा र रुप्साका झन्डै ३५ 
हजार बासिन्दालाई नदी तर्न सहज भएको छ। 

सरकारले दुई वर्षअघि तुइन विस्थापन 
घोषणा गरेर अभियान सञ्चालन भएपछि 


कालीकोटमा १६ वटा झोलुंगे पुल निर्माण 
भएका छन्‌ र यो जिल्ला अब पूर्णतया 
तुइनमुक्त भएको छ । सशस्त्र द्वन्द्वमा क्षतिग्रस्त 
बनाइएका तिला र कर्णाली नदीका ६ वटा 
पुल शान्ति प्रक्रिया सुरु भएलगत्तै ०६४ मै 
निर्माण भए पनि अन्य ठाउँमा हालिएका तुइन 
विस्थापन हुन सकेका थिएनन्‌ । “कालीकोट 
अब तुइनमुक्त भयो,” जिल्ला प्राविधिक 
कार्यालयका प्रमुखसमेत रहेका इन्जिनियर 
चक्रबहादुर शाही भन्छन्‌, “मुख्य नदी र ठूला 
खोलामा कतै तुइन छैनन्‌ ।” 

विगतमा दुर्गम क्षेत्र विकास समिति, 
जिल्ला विकास समितिलगायतनले पुल निर्माणमा 
सहयोग गरेको भए पनि दुई वर्षको अवधिमा 
बनेका धेरैजसो पुल नेपाल सरकारको झोलुंगे 
पुल क्षेत्रगत कार्यक्रमको सहयोगमा निर्माण 
भएका हुन्‌ । पुल बनाउन गैसस र अन्तर्राष्ट्रिय 
गैससले प्राविधिक सहयोग र सहजीकरण 
गरेका थिए । इन्जिनियर शाहीका अनुसार 
कालीकोट जिल्लामा पुराना र नयाँ गरी ५९ 
वटा झोलुंगे पुल निर्माण भइसकेका छन्‌ । 

सशस्त्र द्वन्द्वमा गाउँबाट सदरमुकाम 


आइतबार | २ पुस २०७४ 


मान्म आउजाउ गर्ने कर्णाली नदीका रेगिंल, 
लालीघाट, भात्तडी, जार्रकोट र तिला नदीका 
सेरिघाट, राराघाटसहितका झोलुंगे पुल 
क्षतिग्रस्त भएपछि नदी तर्न स्थानीयले हालेको 
बाबियाको लठ्ठाका सट्टा ६ ठाउँमा सुधारिएका 
तुइन निर्माण गरिएका थिए । अन्य ठाउँमा 
भने जोखिमपूर्ण तुइन थिए । पुलको विकल्पमा 
बनाइएका तुइनबाट नदी तर्दा स्थानीयलाई 
सास्ती थियो । 

०५८ यता तुइनबाट खसेर कालीकोटमा 
मात्र ११ जनाले ज्यान गुमाइसकेका छन्‌ भने 
करिब डेढ सय जनाका हातका औँला च्यापिएर 
काटिएका छन्‌ । ०४६ को परिवर्तनअघि 
कालीकोटको रेगिंलमा मात्र झोलुंगे पुल 
थियो । नानीकोटका पुराना राजनीतिकर्मी 
जयकृष्ण संज्याल भन्छन्‌, “उतिबेला नदी 
तर्न डराउनेले एकअर्काको पर्खाइमा नदी 
किनारामै बास बस्नु पर्थ्यो ।” नदी तारेबापत 
चामल दिने चलन थियो । उनका अनुसार 
०३२ मा रेगिंल पुल बन्न सुरु गरेर ०३४ 
मा सकिएपछि पुल हेर्नकै लागि मानिसहरू 


तुलाराम पाण्ड 


७) 


4] 


तास्बरहरू : 


तीन दिन हिँडेर रेगिंल आएका थिए । कर्णाली 
नदीको रेगिंल पुल कालीकोट, बाजुरा, 
हुम्ला, मुगु, जुम्लाका बासिन्दाको नुन, तेल, 
लत्ता-कपडा ल्याउन कर्णाली चिसापानी हुँदै 
कैलालीको कटाँसे र बर्दियाको राजापुर पुग्ने 
मूल बाटो थियो । यहीँबाट कर्णालीका भेडा, 
च्यांग्रा, घोडा, खच्चर पनि आवतजावत गर्थे। 
हाल कालीकोटको खुलालु, भात्तडी, 
लालीघाट, जीते, लाफा, पान्तडी, पिली, 
भीग्मलगायतका ठाउँमा तिला र कर्णाली 
नदीका पूरै तुइन विस्थापन भइसकेका छन्‌ 
भने रहगाड, सान्तीगाड, फुगाड, तिपगाड, 
भर्तागाड, बालीगाड, झयागाडलगायतका 
खोलामा पनि झोलुंगे पुल बनेका छन्‌ । 
कालीकोटको सबैभन्दा बढी जनताले 
आवतजावत गर्ने खुलालु तुइनको बदलामा 
झोलुंगे पुल बनेपछि त्यस क्षेत्रका बासिन्दालाई 
आवागमनमा निकै सहज भएको जिल्ला 
समन्वय समितिका प्रमुख अनिपाल शाही 
बताउँछन्‌ । उनी जिल्लाका सबै ठाउँमा पुल 
बनिसकेकाले केही समयभित्रै जिल्ला समन्वय 


१. १२ वर्षअघि खुलालुमा कर्णाली नदी तर्दै स्थानीय 
खड्क विश्वकर्मा । यही ठाउँमा सुधारिएको तुइन 
हुँदै हाल झोलुंगे पुल निर्माण भएको छ 

२. परम्परागत तुइनको सट्टा सुधारिएको तुइन 

३. तुइनलाई विस्थापित गर्दै बनेको डोरीको 
अस्थायी पुल 

'४.अस्थायी पुलको ठाउँमा स्थायी झोलुंगे पुलमा 
स्थानीय बासिन्दा 


समितिले तुइनमुक्त जिल्ला घोषणाको तयारी 
गरिरहेको सुनाउँछन्‌ । 

गाउँ पुग्ने झोलुंगे पुल बने पनि यही 
ठाउँमा कर्णाली करिडोरको पक्की पुल 
शिलान्यास भएको पाँच वर्ष बित्दासमेत काम 
भएको छैन । हेलिकप्टरमा आएर तत्कालीन 
भौतिक योजना मन्त्री विमलेन्द्र निधिसहित 
पाँच जना मन्त्रीले शिलान्यास गरे पनि 
ठेकेदारको लापरबाहीले काम अघि नबढेपछि 
यसको जिम्मा नेपाली सेनालाई दिने तयारी 
गरिएको बिना विभागीय मन्त्री महेन्द्रबहादुर 
शाही बताउँछन्‌ । 


"॥॥/।(33160901.007 


।उउ गा॥०९। 
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१७ 


त 


'मेरा महिला 
फयान बढी छन्‌' 


आरोह-अवरोहका सम्बन्धमा आत्मकथा लेखिरहेका उनी आगामी चार महिनासम्ममा पुस्तक सार्वजनिक गर्ने प्रयासमा छन्‌ | महिलामैत्री आफूनो छविका 


सा ढे तीन दशकदेखि नेपाली फिल्मी क्षेत्रका सदाबहार नायक हुन्‌, भुवन केसी, ६१ | आफूनो फिल्मी प्रतिभाका कारण उनी जति प्रशंसित छन्‌, 
उति नै बेलाबखत आफैँले निम्त्याएका विवादका कारण पनि आलोचित हुन्छन्‌ । ताली र गाली उनका लागि नौलो कुरा रहेन । आफूनो जीवनको 


जीवनको 


सम्बन्धमा उनी लुकाउनुपर्ने केही देख्दैनन्‌ । महानायकको उपाधिका बारे सोधिएको प्रश्नमा उनी उत्तेजित हुन्छन्‌ । १९ मंसिरमा उनले सन्तोष आचार्यसँग 


खुलस्त कुरा गरे, त्यसैको सम्पादित अंश : 


यसपटकको निर्वाचनमा त तपाईंको सक्रियता देखिएन नि ? 

हो, यसपटक म विगतमा जस्तो सक्रिय रहन सकिनँ । आगामी 
माघमा मेरो फिल्म रिलिज हुँदैछ, त्यसकै तयारीमा व्यस्त रहँ । तापनि, 
एक-दुई ठाउँमा गएर मैले आफनो उपस्थिति जनाएको छु। 
तपाईं अहिले पनि एमालेसँग नै आबद्व हुनुहुन्छ कि दल परिवर्तन 
गरिसक्नुभयो ? 

म एमालेमै छु । अरू कतै गएको छैन । 
दोस्रो संविधातसभा निर्वाचतताका तपाईंले काठमाडौँ-१ बाट टिकट 
पाउने हल्ला थियो तर पाउनुभएन । पछि समानुपातिक 
उम्मेदवारका रूपमा पनि तपाईंको नाम चर्चामा आयो, 
त्यसबेला पति भएन । अहिले त झन्‌ तपाईंको तामसम्म 
पति आएन । एमालेले तपाईंलाई तपत्याएको हो ? 

टिकट पाउनका लागि म राजनीतिमा लागेको 
होइन । मैले नै टिकट पाउनुपर्छ भन्ने पनि छैन । 
बरिष्ठ कमरेडहरूले नै “तपाईंले प्रत्यक्षतर्फ लड्दा 
बेस होला' भन्नुभएको हो । मैले पाएको पनि 
हो । तर, त्यसकै भोलिपल्ट काठमाडौँ-१ का केही 
आकांक्षीहरूले मलाई टिकट दिएकामा विरोध गरेपछि 
मैले पनि सहमतिमै ठाउँ छोडिदिएको हुँ । यसपछि 
नेताहरूले नै 'तपाईंलाई जसरी पनि समानुपातिक 
सभासद्‌ बनाउनुपर्छ, पार्टीले कलाकारको सम्मान 
गर्छ भन्ने राम्रो सन्देश जान्छ' भन्नुभयो । मलाई 
समानुपातिक सभासद्‌ बनाउने कुरालाई मैले पनि स्वीकार गरेँ । 
तर, पछि समानुपातिकको सूचीमा पनि परिनँ । म किन परिनँ भन्ने 
कुरा नेताहरूलाई नै थाहा होला । 
तपाईंलाई राजनीतिक चस्का किन लागेको ? कि झन्डावाल गाडी चढ्ने 
रहर हो? 

म राजनीतिमा आउनुको कारण मन्त्री बन्न, झन्डा हालेको गाडी 
चढ्न होइन । समाजका विभिन्न तप्काका व्यक्तिहरू राजनीतिमा जानुपर्ने 
रहेछ । कला क्षेत्रको समग्र विकासका लागि मैले केही योगदान गर्न सक्छु 


बि ननस्न्क्किँ 


समैले तीन करोड 
नेपालीको मन जितेँ । 

तर, आफलै श्रीमतीको 

मन जित्न सकिने । 
श्रीमतीसँग राम्रो भएन । 
श्रीमान्‌-श्रीमती घरमा 
सौहार्दपूर्ण वातावरणमा 
मन मिलाएर बस्ने हो । 


कि भन्ने उद्देश्यले म राजनीतिमा आएको हँ। 
कलाकारलाई राजनीतिले 'युज एन्ड श्रो' गरेको देखिन्छ, कतै तपाईंका 
सन्दर्भमा पति यही भएको होकि ? 
कलाकार राष्ट्रका गहना हुन्‌, यिनीहरूको पनि भूमिका हुनुपर्छ' भनेर 
राजनीतिमा ल्याउने तर कुनै महत्त्वपूर्ण भूमिका नदिने प्रवृत्ति देखियो । 
तर, मैले अवसर पाइनँ भन्ने कुनै गुनासो छैन । 
६० वर्ष पार गरिसक्नुभयो । तर, तपाईंको उमेरका धेरै नेपाली तीर्थ व्रत, 
योग, ध्याव, मन्दिर, वाति-वातिवा यस्तै यस्तै चक्करमा हुन्छन्‌ । तर, 
_ तपाईँत्यस्तो देखिनुहुन्न, किन हो ? 
1 फिल्मी क्षेत्रलाई संसारभर चिनाउने मेरो लक्ष्य 
छ । त्यसलाई उमेरले केही फरक पारेको छैन । 
केही काम अझै बाँकी छ। म आफूनो कामप्रति सघैँ 
समर्पित रहँ । सायद आफूले मन पराएको क्षेत्र र 
आफूलाई दर्शकहरूले दिएको निरन्तरको मायाले पनि 
होला, त्यसले मेरो जीवनमा 'टनिक'को काम गरेको 
छ । दुःख र अप्ठ्याराका दिनमा पनि खुसीका साथ 
बाँच्ने आधार सायद यही हो । आफतो जीवनबाट 
असन्तुष्ट हुनुपर्ने कुनै कारण देख्दिनँ । 
अलिकति फरक प्रसंग, मलाई माफ गर्नुहोला, यदि म 
गलत छैन भने तपाईं आफूतो ३५ वर्षे फिल्मी जीवनमा 
/ महिला, मदिरा र पैसाको नजिक रहनुभयो । तपाईंलाई 
लाग्छ, यो श्री डब्लु' (वुमन, वाइन र बेल्थ)ले तपाईंको 
व्यक्तिगत जीवन पनि प्रश्नावित भयो ? 
आर्मीको एउटा अफिसरसँग बन्दुक नजिक हुन्छ । बन्दुकबिनाको 
आर्मी अफिसर हुँदैन । त्यसैगरी मनोरञ्जन दिने मेरो पेसा हो । यो क्षेत्रमा 
नायक-नायिका हुन्छन्‌ । कलाकारको 'फयान फलोइड' भएन भने उसको 
दिन सकिएछ भन्ने बुझे हुन्छ । पुरुष कलाकारका महिला र महिला 
कलाकारका पुरुष फयान हुनु स्वाभाविक हो । मेरो हकमा पनि महिला 
फयानहरू जीवनमा आएको सत्य हो । वाइनको सन्दर्भमा म रक्सी 
त्यति पिउँदिनँ । चुरोट भने अलि बढी हो, त्यो पनि छोड्ने प्रयासमा छु। 
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संसारमा कोही पनि मानिस सर्वगुण सम्पन्न छैनन्‌ । कमी-कमजोरी त 
सबै मानिसमा हुन्छन्‌ । कुनै पनि व्यक्तिले राष्ट्रका लागि के गयो भन्ने 
कुरा महत्त्वपूर्ण हुन्छ । उसका व्यक्तिगत जीवनका झिनामसिना गल्तीले 
उसले गरेको ठूलो योगदानलाई छेक्दैन । 
तपाईँको छवि अलि 'वुमताइजर'को छ, कतिले त तपाईंलाई 'प्लेब्वाय' नै 
भन्छन्‌, कतिले रोमान्सका राजा पनि । यस्तो छवि कसरी बन्यो तपाईंको ? 

मलाई कसले के भन्यो भन्ने कुरामा कुनै गुनासो छैन । मलाई हरेक 
मान्छेले मायाले जे पनि भन्न सक्छन्‌ । कुरा यति हो, मलाई फयानहरूले 
पछ्याउँछन्‌ । फयानमा पनि महिलाहरू नै बढी छन्‌ । अर्को कुरा, मेरा 
सबै शुभचिन्तक हुन्छन्‌ भन्ने पनि छैन । 
आफूनो छवि वुमताइजर'को छ भन्ने स्वीकार्नुहुन्छ ? 

मेरो डाह गर्ने मानिसहरूले अलि नराम्रो नाम दिएका मात्र हुन्‌ । मेरा 
महिला फयान बढी छन्‌ भन्ने म उहाँहरूलाई जानकारी गराउन चाहन्छु । 
तपाईंको व्यावसायिक जीवन सफल भए पति व्यक्तिगत जीवन भताभुंग 
र लथालिंग भयो भनेर चिन्ता गर्नेहरू पनि छन्‌ । किन परिवार 
व्यवस्थापनमा चुक्नुभयो ? 

मैले तीन करोड नेपालीको मन जितेँ । तर, आफनै श्रीमतीको 
मन जित्न सकिनँ । श्रीमतीसँग राम्रो भएन । श्रीमान्‌-श्रीमती घरमा 
सौहार्दपूर्ण वातावरणमा मन मिलाएर बस्ने हो । तर, जहाँ खुसी भएन, 
मन मिलेन भने छुट्टिएर बस्नु नै वेश हुन्छ । कलह गरेर बस्दा त्यसले 
अर्को दुर्घटना निम्त्याउन सक्छ । त्यसैले हामी अलग भयौँ । चाहँदा 
चाहँदै पनि घर मिलाएर बस्न सकिएन । तर, कुनचाहिँ श्रीमान्‌ होला, 
बिहे गरेर ल्याएको श्रीमतीसँग छुट्टिन चाहने ? यसमा म पनि दु:खी 
छु । तर, हाम्रो सम्बन्धविच्छेद मेरो कारणले मात्र भएको होइन । ताली 
दुवै हातले बज्छ । 
कहिलेकाहीँ 'एक्लै भएकाले श्रीमती चाहिन्छ' भन्ने सोच आउँदैन ? 

अहिले मैले यस्तो सोच बनाएको छैन । किनभने, मेरा बच्चाहरू ठूला 
भइसके । जुन बेला मलाई, अझ मलाई भन्दा पनि उनीहरूका लागि मैले 


तस्बिर : भास्वर ओझा 


जीवनसाथी ल्याउनुपर्थ्यो, त्यसबेला त मैले फेरि बिहे गरिनँ भने अब त्यो 
सम्भावना छैन । निश्चय नै साथी चाहिन्छ होला तर जीवनसाथी नभई 
हुँदैन भन्ने सोचचाहिँ मेरो छैन । 
अर्को प्रसंग, तपाईं र राजेश हमालका बीचमा 'महातायक'को विवाद 
भइसकेको छ, पटक-पटक । खासमा भएको केहो? 

महानायक जो भए पनि हुन्छ । तर, उसमा राम्रो फिल्म खेलेर 
आगामी पिँढीलाई मार्गनिर्देश गर्ने क्षमता हुनुपर्छ । आफूलाई महानायक 
भन्दै पैसाका लागि जस्तोसुकै फिल्म नखेल्दिए हुन्थ्यो । बरू, अन्तर्राष्ट्रिय 
क्षेत्रमा हामीलाई चिनाउने फिल्म खेलिदिए हुन्थ्यो । तर, आफ्‌ चर्चामा 
आएँ भन्दै संख्या बढाउने उद्देश्यले फिल्म भन्न नसुहाउने फिल्म खेल्दैमा 
महानायक भइँदैन । आफैँले आफनो टाउकोमा महानायकको पगरी गुथेर 
के हुन्छ र ! यो त बोझ हुन्छ । राम्रो काम गरेपछि 'म महानायक हुँ, 
भन्दै हिँड्नै पर्दैन । 
तपाईं सफल वायक, निर्माता, निर्देशक हो। र पति, तपाईं 'सोसल आइकन' 
बन्न सक्नुभएन । बरू, अरू नै बने, किन होला ? 

मैले तपाईंका हरेक प्रश्नको जवाफ मनबाटै दिइरहेको छु। कूटनीतिक 
ढंगले बोलिरहेको छैन । कोही व्यक्ति हरेक प्रश्नको जवाफ दिँदा यसको 
असर के पर्छ भनेर बोल्छन्‌। जनताको नजरमा पनि एकदम ईइन्टेलेक्चअुल' 
रहेछ भनेर भान पार्छन्‌ । म भने सफा हृदयले कुरा गर्छु । सबैसँग घुलमिल 
हुने र घमण्डी स्वभाव नभएकाले पनि यस्तो भएको हुन सक्छ । 
३५ वर्षअघि जुनी फिल्ममा सयौँको बीचबाट छातिएर संघर्षका बिभिन्न 
चरण पार गरेर अहिलेको स्थितिसम्म आइपुग्नुभयो। तर, अहिले संघर्षभन्दा 
पति आर्थिक लगानी गरेर नायक-वायिका बन्ने प्रवृत्ति देखिएको हो ? 

तपस्या नगर्ने हो भने सफल भइँदैन । यही क्षेत्रमा बाँच्छु, यही क्षेत्रमा 
मर्छु भन्ने भावना चाहिन्छ । यसरी लाग्दा कहिले सफलताको चुचुरो पनि 
देखिन्छ । कुनै बेला असफलताको पातालमा पनि पुग्नुपर्ने हुन्छ । बैर्य, 
निरन्तरता र लगनशीलता जरुरी छ । पैसा हालेर स्टार बन्छु भन्नेहरू 
लामो दौडका घोडा हुँदैनन्‌ । 
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१९ 


के छ सहमति ? 


% 


ओलीले सरकार र प्रचण्डले पार्टी हाँक्ने 


अ गामी सरकारको स्वरूप कस्तो 
होला ? कसको नेतृत्वमा 
सरकार बन्ला ? प्रस्ट चित्र 

आइसकेको छैन । वाम गठबन्धनलाई मौका 
आएको अवस्थामा सरकारको नेतृत्व कसले 
गर्ला ? अनि, लोकतान्त्रिक गठबन्धनले मौका 
पाए को प्रधानमन्त्री होला ? तर, यसभन्दा 
पनि बढी वाम गठबन्धनको भविष्य के 
होला ? नेकपा एमाले र माओवादी केन्द्रका 
बीच हुने भनिएको एकताले मूर्तता पाउला 
कि नपाउला ? मुलुकको राजनीति अहिले 
यिनै प्रश्नका वरिपरि घुमिरहेको छ । 

एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा ओली र 

माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 


दाहाल 'प्रचण्ड'बीच कति गम्भीर सल्लाह र 
सहमति भएको छ, त्यही अनुसार नै आगामी 
समीकरण बन्नेमा विवाद छैन । 

भनिरहनै परेन, वाम गठबन्धनका मुख्य 
सूत्रधार एमालेका उपाध्यक्ष तथा वामदेव 
गौतम हुन्‌ । माओवादी शान्ति प्रक्रियामा 
आएदेखि नै गौतमले एमाले र माओवादीबीच 
पटक-पटक एकताको प्रयास गर्दै आएका 
थिए । तर, एमाले-माओवादी केन्द्र गठबन्धन 
र पस्तावित एकता प॒यासले त्यतिखेर 
चमत्कारी रूप लियो, जतिबेला ओली र 
प्रचण्डले विभिन्न चरणमा एक्लाएक्लै लामो 
छलफल चलाए । यो बाक्लो संवाद गौतमले 
नै गराएका थिए । 

स्रोतका अनुसार ओली र प्रचण्ड यो 
म्याराथन संवादपछि यसरी हौसिए कि 


दुवैको एकअर्को पार्टीलाई हेर्ने दृष्टिकोणमा 
नै १ सय ९० डिग्रीको बदलाव आयो । 
पदीय भागबन्डा कसरी गर्ने, एकतापछि 
कसलाई कस्तो जिम्मेवारी दिने, पार्टी 
एकीकरणको मोडल कस्तो अपनाउने, एकता 
कहिलेसम्म गरिसक्ने जस्ता विषयमा ओली- 
प्रचण्डबीच सहमति भइसकेको स्रोतको 
दाबी छ । त्यस अनुसार वाम गठबन्धनको 
बहुमत आएको अवस्थामा तत्कालका 
लागि ओली नै प्रधानमन्त्री हुने र प्रचण्ड 
एकीकृत पार्टीको कार्यवाहक अध्यक्ष हुने 
सम्भावना प्रबल छ। 

माघ ०६९ मा माओवादी केन्द्रले 
हेटौँडामा महाधिवेशन गरेको थियो भने 
असार ०७० मा एमालेले काठमाडौँमा । यस 
हिसाबले यही माघ र आउँदो असारमा दुवै 
पार्टीले महाधिवेशन गरेर वैधानिक रूपमा 
नयाँ नेतृत्व नवीकरण गर्नुपर्छ । यसर्थ, तदर्थ 
रूपमै सही, यही माघभित्रमा पार्टी एकीकरण 
गरी ओलीले प्रचण्डलाई कार्यवाहक अध्यक्ष 
बनाउने सोच बनाएको उनीनिकट एक 
नेता बताउँछन्‌ । “दुई नेताहरूबीचको 
कुराकानीमा एक जनाले सरकार र अर्कोले 
पार्टी चलाउने सहमति भएको बुझिन्छ,” 
उनी भन्छन्‌, “अढाई वर्षमा त्यो जिम्मेवारी 
पनि आलोपालो गर्न सकिने उनीहरूबीच 
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सहमति भएको छ । यो सहमतिपछि नै 
दुवै नेता एकअर्कामा ढुक्क र विश्वस्त 
देखिन्छन्‌ ।” प्रचण्डलाई अहिले कार्यवाहक 
अध्यक्ष दिएर आउँदो वर्षको पुससम्ममा 
महाधिवेशन गर्ने सोचमा ओली रहेको उनको 
भनाइ छ । यसो भएमा उनीहरूले केही 
समय महाधिवेशन सार्ने सुविधा पाउनेछन्‌ । 

माओवादी केन्द्रका एक सचिवालय 
सदस्यका भनाइमा पार्टी एकताका लागि 
जतिसुकै लचक देखिए पनि क्नै न 
कुनै कार्यकारी पद नपाए एकीकरणका 


८ पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' र केपी शर्मा ओली 


अस्तित्वविहीन हुन्छ । यो त्यतिबेला मात्रै 
सम्भव हुन्छ, जतिबेला कांग्रेसलगायतका 
तर्फबाट प्रचण्डलाई प्रधानमन्त्री प्रस्ताव 
गरिन्छ र उनले त्यसलाई स्वीकार्छन्‌ । 
प्रचण्डले यसरी मन बदल्दैनन्‌ भन्ने आधार 
उनका विगतका राजनीतिक निर्णयहरूले 
पनि दिँदैनन्‌ (हेर्नूस : प्रचण्ड : दुवै हातमा 
लड्डु, २६ कात्तिक) 

यस्तो सम्भावना बढ्दै गए ओलीमाथि 
प्रचण्डलाई छिट्टो व्यवस्थापन गर्नुपर्ने हतारो 
पर्नेछ । अनुमान गर्न गाह्रो छैन, त्यतिखेर 


निम्ति प्रचण्ड तयार हुने छैनन्‌ । उनलाई 
माओवादी केन्द्रको नेतृत्वको पंक्तिले यस्तो 
दबाब दिइसकेको छ । । दबाबै नदिए 
पनि प्रचण्ड कार्यकारी पदका साह्रै 'क्रेजी' 
नेता हुन्‌ । उनको यस्तो मनोविज्ञान 
बुझेरै ओलीले कार्यकारी पद आपसमा 
सल्लाह गरी बाँडफाँट गरौँला भन्ने प्रस्ताव 
गरेका छन्‌ । 

हुन त अर्को पक्ष के भने प्रचण्डको 
स्थान कहाँ हो भन्ने क्रा धेरै हदसम्म 
ओलीले कस्तो राजनीतिक चुनौतीको सामना 
गर्नुपर्छ, त्यसमा पनि भर पर्छु । जस्तो : 
कांग्रेस, माओवादी, मधेसवादीलगायतको 
गठबन्धन बनिदियो भने एमाले-माके एकता 
प्रक्रिया त भाँडिन्छ नै, वाम गठबन्धन पनि 


ओलीको छटपटी बढ्नेछ । र, तत्काल 
पार्टी एकीकरणको घोषणा गरेर उनलाई 
कार्यवाहक अध्यक्ष दिन ओलीमाथि दबाब 
पर्न सक्छ । यही कुरा ख्याल गरेरै प्रचण्डसँग 
भएको संवादमा ओलीले उनलाई चारवटा 
प्रस्ताव राखेका थिए । प्रचण्डसँग निकटस्थ 
एक माओवादी नेताका अनुसार ओलीले 
राखेको पहिलो प्रस्ताव महाधिवेशनअघि 
प्रचण्डलाई कार्यवाहक अध्यक्ष चलाउन 
दिने हो । दोस्रो, प्रधानमन्त्रीको कार्यकाल 
बाँड्ने प्रस्ताव । तेस्रो, राष्ट्रपति बन्न चाहे 
प्रचण्डका लागि बाटो खुला रहने प्रस्ताव । 
र, चौथो हो, पाँचवर्षे कार्यकालको अन्त्यतिर 
संविधान संशोधन गरी अर्कोपटक प्रचण्डलाई 
कार्यकारी राष्ट्रपति बन्न मार्ग प्रशस्त 


रि 


: भास्वर 


गर्ने प्रस्ताव । 

पार्टीको कार्यवाहक अध्यक्ष अथवा 
भावी कार्यकारी राष्ट्रपति बन्ने बाटो खुला 
भए प्रचण्ड रोकिन सक्छन्‌ भन्ने कांग्रेसले 
नसोचेको पनि हुन सक्छ । त्यसैले कांग्रेसलाई 
चित पार्नका लागि ओलीले प्रचण्डलाई 
विभिन्न विकल्प दिएका हुन्‌ । ओली निकटस्थ 
एक एमाले नेता भन्छन्‌, “अब एमालेको 
मन नजिती राजनेता बन्न सकिन्न भन्ने 
बुझाइमा पुगेपछि नै प्रचण्ड ओलीको 
प्रस्तावमा सहमत भएका थिए ।" 

ओलीले प्रचण्डलाई एकीकृत पार्टीको 
कार्यवाहक अध्यक्षको कर्सीमा राखेपछि 
उनलाई लगाम लगाउन महाधिवेशनअघि 
वामदेव गौतमलाई बरिष्ठ उपाध्यक्ष 
बनाउने छन्‌ । तर, यसमा ओली अलिकति 
सशंकितचाहिँ छन्‌, कतै प्रचण्ड र गौतम 
मिलेर आफैँलाई किनारामा धकेल्ने त 
होइनन्‌ भन्नेमा । 

सोतका अनुसार पार्टी एकताका 
लागि ओली, प्रचण्डका अतिरिक्त एमाले 
शीर्ष नेताहरू माधव नेपाल, झलनाथ 
खनाल, वामदेव गौतम, माओवादी केन्द्रका 
नेताहरू रामबहादुर थापा, पम्फा भुसाल, 
नारायणकाजी श्रेष्ठहरूबीच पदको समेत 
करिब-करिब भागबन्डा भइसकेको छ । 
ओली-प्रचण्डले 'वान टू वान' छलफलमा 
नेपाल, खनाल, अमिक शेरचनलगायतलाई 
वरिष्ठ नेताको उपाधि दिने, नारायणकाजी 
श्रेष्ठलाई उपाध्यक्ष र माओवादीका अर्का 
प्रभावशाली नेता रामबहादुर थापालाई ईश्वर 
पोखरेलसरह महासचिव बनाउने सल्लाह 
गरेका थिए । 

प्रचण्डले पार्टी अध्यक्ष, प्रधानमन्त्री 
बाँडफाँट तथा अर्कोपटक कार्यकारी राष्ट्रपति 
बन्ने कुरामा ध्यान दिएका छन्‌ । तर, यसैपटक 
आलंकारिक राष्ट्रपति हुने प्रस्तावलाई उनले 
प्राथमिकतामा राखेका छैनन्‌ । पुत्र वियोगपछि 
पनि प्रचण्डले कम्तीमा १० वर्ष सक्रिय 
राजनीति गर्ने भनिसकेका छन्‌ । राष्ट्रपति बन्ने 
चाहना भए उनले त्यसो भन्ने थिएनन्‌ । फेरि 
प्रचण्डको स्वभाव आलंकारिक राष्ट्रपतिमा 
खुम्चिने खालको पनि छैन । “प्रचण्डले 
ओलीजी र म दुवै कार्यकारी भन्नुको अर्थ या 
त म पार्टी अध्यक्ष उहाँ प्रधानमन्त्री भन्ने हो,” 
माओवादी सचिवालयका एक सदस्य भन्छन्‌, 
«या त प्रधानमन्त्री आधा-आधा कार्यकाल 
चलाउँछौँ भन्ने हो। यो अभिव्यक्तिको यसभन्दा 
बाहेक अर्थ निस्कँदैन ।” ९ 


आइतबार । २ पुस २०७४ छिर्दा ११ 


मनबहादुर बस्नेत 
( लाई एउटा कुरा भन्नु छ। कुनै 

पनि सभामा प्रमुख अतिथि, 

अतिथि बोलाइन्छ । स्वागतका 
निम्ति फूलगुच्छा चाहिन्छ । एउटा फूलगुच्छा 
भए पुग्छ । धेरैवटा माला, खादा आवश्यक 
छैन । एक जना जो अगाडि हुन्छ, उसले 
एउटा पुष्पगुच्छा दिने र बाँकीले नमस्कार 
गरे पुग्यो । धेरै खर्च किन गर्नुपस्यो ?' 

२८ असार ०७३ मा त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय (त्रिवि) सभाको बैठकमा 
तत्कालीन प्रधानमन्त्रीसमेत रहेका त्रिविका 
कुलपति केपी शर्मा ओलीले व्यक्त गरेका 
वाक्यांश हुन्‌, यी । गला नै गल्ने गरी 
फलमालाको भारी पहिराइदिने चुलिँदो 
चलनप्रति प्रधानमन्त्री छँदा चिन्तित देखिएका 
ओलीको बोली १७ महिनामै फेरियो । 
प्रतिनिधि र प्रदेशसभाको चुनावी कार्यक्रममा 
ओली जहाँ पुगे, फूलमालाले पुरिए । आफू 
मात्र होइन, चुनावी गठबन्धनका सारथि 
नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल 'प्रचण्ड'सँगै गला मिलाएर दुवैले एउटै 
विशाल माला धारण गरे, ३० कात्तिकमा 
पर्वतको कुश्मामा । त्यसअघि झापामा 
समेत ओली र प्रचण्ड एउटै लामो मालामा 
उनिएका थिए । 

नेताहरूमा फूलमाला मोह कतिसम्म 
बढेछ भने नेपाली कांगेसका नेता 
विमलेन्द्र निधि बिरामी पर्नुको एउटा कारण 
समेत बनिदियो, गलाको माला । चुनावी 
प्रचारप्रसारका लागि धनुषा पुगेका निधि 
अचानक बिरामी परेपछि ११ मंसिरमा 
काठमाडौँ आएर अस्पताल भर्ना भएका थिए । 
निधिका पूर्वप्रेस सल्लाहकार रामजी दाहालका 
अनुसार उपचारमा संलग्न चिकित्सकहरूले 
निधिलाई फूलमालाको प्रयोग नगर्न सल्लाह 


दिएका छन्‌ । “फूलमा स-साना किटाणुहरू 
बस्ने हुँदा रोगको संक्रमणबाट बच्न यस्तो 
सल्लाह दिएका हुन्‌,” उनले भने, “त्यसपछि 


उहाँ (निधि)ले फूलको माला लगाउनु 
भएको छैन ।” 

यसपालिको चुनावमा देखिएको 
फूलमालाको तामभामले लोकतन्त्रको 
स्थापनापछि हामीले कस्तो संस्कारलाई 
बढावा दिइरहेका छौँ भन्ने उजागर गरिदियो । 
बहुसंख्यक नेताहरू विजयी भावमा घाँटीभरि 


चाक सवाल माला लर्काएर उम्मेदवारी दर्ता गराउन 
आफूलाई ठालू र चाकडीवाल देखाउने प्रतिस्पर्धा पुगे । विजयी भएपछि उनीहरूको गला 


: पर्वत पोर्तेल 


तस्बिर 


ति क्को। न ”“ ा 20 


वामपन्थी गठबन्धनका शीर्ष नेताद्वय केपी शर्मा ओली र पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' झापामा, २ मंसिर 


आइतबार । २ पुस २०७४ चिज १३ 


, 


२६ पुस ०७३ 
राजेन्द्र महतो 4 
पद 
अध्यक्ष सद्भावना पार्टी १६ माघ ०७३ 
आयोजक 
प्रेस मञ्च, नेपाल विमलेन्द्र निधि 
तौल पद 
१०१ किलोग्राम उपप्रधान तथा गृहमन्त्री 
आयोजक 
तह, 400 सहिद स्मारक आवाशीय 
वाणिज्य महासंघ मावि, पर्तत 
तौल तौल 
ए१ किलोग्राम ४८ किलोग्राम 


थेग्नै नसक्ने मालाको भारीले बेरिन थालेका 
छन्‌ । कुनै कार्यक्रम उदघाटन गर्न पुगेका 
नेता फूलमालाले पुरिएका दृश्य त सामान्य 
नै भइसके । 


नफेरिएको संस्कार 

नेताहरूले मालामा कति धेरै आशक्ति 
देखाउँछन्‌ भन्ने छनक बुझन रामेछापको 
एउटा उदाहरण काफी छ । नेपाली कांग्रेसका 
पतिनिधिसभा उम्मेदवार कान्छाराम 
तामाङलाई २१ र ८५ किलोको माला 
लगाइदिएको एक साता नबित्दै १ मंसिरमा 
वाम गठबन्धनका प्रतिनिधिसभा उम्मेदवार 
श्यामकुमार श्रेष्ठ र प्रदेश 'क'का शान्तिप्रसाद 
पौडेलले २१/२१ किलोको माला पहिरिए । 

कार्यक्रमहरूमा फूलमालाको अत्यधिक 
प्रयोग बढ्दै जाँदा व्यवस्था फेरिए नेताहरूको 
संस्कार उस्तै रहेको भन्दै जनस्तरमा विरोध 
भएपछि केही पार्टी र नेताहरूले यस्तो चलन 
बदल्ने / बदलिने घोषणा नगरेका होइनन्‌ । 
तर, यस्तो संस्कार घट्नुको सट्टा फैलँदै गएको 
छ । गत ९ देखि ११ माघमा नेकपा 
एमालेको जनवर्गीय मोर्चा संगठनद्वारा 


पोखरामा आयोजना गरेको राष्ट्रिय भेलाले 
सार्वजनिक कार्यक्रम तडकभडकविहीन 
बनाउने घोषणापत्र नै सार्वजनिक गस्यो, 
जसमा वजनदार माला नलगाउने पनि थियो । 
कांग्रेसका नेता गगन थापाले पनि 
स्वास्थ्यमन्त्री हुनासाथै फूलमालाले घाँटी 
भद्दा नपार्ने वचन सार्वजनिक गरेका थिए । 
तर, उनले असोज ०७३ मा नेपालगन्जमा 
५१ किलोको माला पहिरिए । यसको विरोध 
भएपछि थापाले आफूलाई जबरजस्ती माला 
लगाइदिएको प्रस्टीकरण दिनुपरेको थियो । 
यद्यपि, उनले तीन महिनापछि नै उदयपुरमा 
पुगेर अर्को विशाल माला पहिरिए । 
विद्यालयको कार्यक्रममा पुग्ने राजनीतिक 
पाहुनाले ठूलो माला पहिरिने होडबाजी 
चल्न थालेपछि शिक्षा विभाग नै त्यसलाई 
रोक्न उत्रनुपत्यो । १० चैत ०७२ मा 
विभागले विद्यालयको औपचारिक कार्यक्रममा 
आमन्त्रित अतिथिको “स्वागत तथा बिदाइमा 
मालैमालाले गला ढाक्ने गरी स्वागत 
नगर्न' सर्कुलर नै जारी गरेको थियो । तर, 
विभागको सर्कुलरले समेत काम गरेन । बरू, 
सरकारका मन्त्री नै विद्यालयमा पुगेर ठूलो 


२४ असोज ०७२ 
केपी शर्मा ओली 
पद 
प्रधागम्त्री बिराणएणाका 
आयोजक 
अनन्त लिंगेश्वर पुष्पकमल दाहाल 
नगर कमिटी, एमाले पद 
तौल अध्यद्षा, नेकपा 
६४ किलोग्राम माओवादी केन्द्र 
आयोजक 
मकवानपुर उद्योग 
वाणिज्य संघ 
तौल 
8९ किलोग्राम 


माला लगाउने क्रम चलिरहयो । गत माघमा 
तत्कालीन उपप्रधान एवं गृहमन्त्री निधि 
पर्वतको सहिद स्मारक आवासीय माविको 
रजत जयन्ती उद्घाटन गर्न पुग्दा विशाल 
माला लगाएर फर्किए । 


सामन्ती संस्कारको पुनरावृत्ति 

नेपाली सामाजमा फूलमालालाई खुसी, 
उत्सव, उल्लास, सौन्दर्य र सम्मानको 
प्रतीक मानिन्छ । देवी-देवतालाई फल 
चढाउने परम्परा छ । फूलले शोभा बढाउने 
ठानिन्छ । तर, समाज बदल्ने अगुवा 
नेताहरूको अस्वाभाविक फूलमाला धारणले 
फूलको असली सौन्दर्य मात्रै छोपिँदै गएको 
छैन, लोकतन्त्रको सौन्दर्य नै मर्दै गएको 
भान हुन्छ । राजनीतिशास्त्रका प्राध्यापक 
कृष्ण खनालका अनुसार लोकतन्त्रमा 
नेताहरू सम्मानित हुन्छन्‌, पूज्य हुँदैनन्‌ । 
“लोकतन्त्रमा जनताले नेताको पूजा गर्दैनन्‌, 
प्रश्न गर्छन्‌, सम्मान गर्छन्‌ । पूजा र सम्मान 
फरक क्रा हुन्‌,” उनी भन्छन्‌, “नेताको पूजा 
गर्नु लोकतन्त्रविपरीत कुरा हो ।” 

समाजमा अरूभन्दा अलग देखिन, 


१६ छाला आइतबार । २ पुस २०७४ 


शेरबहादुर देउवा रामवरण यादव मझलनाथ खनाल 
पद पद पद 
सभापति, नेपाली कांग्रेस २३ असोज ०७० राष्ट्रपति २८ पुस ०६८ प्रधानमन्त्री 
आयोजक आयोजक आयोजक 
कैलाली उद्योग खुमबहादुर खडका नेपाल व्यापार तथा पर्यटन कमल थापा नेकपा एमाले दाङ 
वाणिज्य महासंघ पद मेला मूल आयोजक समिति पद तौल 
तौल नेता, नेपाली कांग्रेस तौल अध्यक्ष राप्रपा नेपाल ४१ किलोग्राम 
१८ किलोग्राम आयोजक २१ किलोग्राम आयोजक 
समर्थक (भ्रष्टाचार पार्टीको काठमाडौँ जिल्ला 
मुद्दामा ॥ ०० मय गरेर महाधिवेशन आयोजक समिति 
निस्कँदा ) तौल 
तौल २प किलोग्राम 
१११ किलोग्राम 


आफनो प्रभुत्व प्रदर्शन गर्न नेताहरूले धेरै 
तौलको फूलमाला लगाउने होड छ । झनै 
धर्मकर्म र पूजामा विश्वास नगर्ने भौतिकवादी 
राजनीतिक दर्शन बोकेका कम्युनिस्टहरू नै 
यस्तो प्रतिस्पर्धामा अगाडि छन्‌ । ०६२/६३ 
को जनआन्दोलनपछि शान्ति प्रक्रियामा 
आएको तत्कालीन नेकपा माओवादीका 
नेताहरू सार्वजनिक हँदा नै धमाधम 
फूलमाला पहिरिएर देखिन थाले । यसपछि नै 
राजनीतिक वृत्तमा फूलको माला प्रयोग प्रचुर 
मात्रामा बढ्न थालेको हो । जबकि, ०४६ को 
परिवर्तनपछि यस्तो दृश्य देखिएको थिएन । 
त्यतिबेला अबिरको मात्र प्रचलन थियो । 
तर, राजतन्त्रकालमा राजाहरूको सवारी र 
पण्डितहरूको महायज्ञमा पनि फूलमालाको 
व्यापक खपत हुन्थ्यो । 

राजनीतिज्ञ एवं पूर्वमन्त्री राधाकृष्ण 
मैनालीका अनुसार १७ हजार मानिस 
मरेको घटनाको एउटा पक्ष भूमिगत पार्टी 
माओवादीका नेताहरू आफूलाई ठूलो मानिस 
त ठान्थे तर छद्‌म नाम राखेकाले कसैले नचिन्ने 
अवस्थाका कारण सार्वजनिक जीवनमा आउँदा 
उनीहरूमा हीनताबोध पलायो । “हीनताबोध 


छोप्न र आफूलाई चिनाउन माओवादीले 
फूलमाला संस्कृति व्यापक बनाएको हो,” 
उनी भन्छन्‌, “यसलाई अन्य पार्टीका नेताले 
समेत अनुसरण गर्न थालेपछि यो राजनीतिको 
अभिन्न अंगजस्तै बन्न पुगेको छ । ठूलो नेताको 
एउटा मानक मालाको आकार र तौल बन्यो, 
जुन विडम्बना हो ।” 

गणतन्त्रकालमा बनेका कम्युनिस्ट 
प्रधानमन्त्री जम्मैले बढी तौलको माला 
पहिरिएर कीर्तिमान राखे । यस अवधिमा 
कम्युनिस्ट नेतृत्वमा ६ वटा सरकार बने, 
जसमध्ये सबैले भीमकाय माला गलामा 
थापे । प्रचण्ड, ओली, माधवकुमार नेपाल, 
झलनाथ खनाल र बाबुराम भट्टराई लोकतन्त्र 
स्थापनापछि बनेका कम्युनिस्ट प्रधानमन्त्री 
हुन्‌ । दाहाल त दोहोच्याएरै प्रधानमन्त्री 
भए। उनीहरू सबैले ओजनदार माला पहिरिन 
छुटाएनन्‌ (हेर्नुस. माला मेनिया") । “कम्युनिस्ट, 
समाजवादी भन्नेहरूले नै आफूलाई पूजनीय 
रूपमा हेस्यो भने कहाँ लोकतन्त्र बाँकी 
रहन्छ ? हिजो देउतालाई अक्षता चढाउँदा 
अन्न खेर गयो भनेर आलोचना गर्नेहरूले 
यत्रो फूल बोकेर हिँड्दा खेर गएन ?,” 


प्राध्यापक खनाल भन्छन्‌, “फूलमाला पहिरिने 
कार्य र राजनीतिक सिद्धान्त, दर्शनबीच ठूलो 
विरोधाभास छ ।” 

कांग्रेस, मधेसवादी दलका नेताहरू पनि 
मालाको मोहबाट पछाडि छैनन्‌ । मानवशास्त्री 
सुरेश ढकाल नेताहरूबीच देखिएको 
फूलमालाको पतिस्पर्धालाई सामन्ती 
संस्कारको पुनरावृत्ति मान्छन्‌ । भन्छन्‌, 
“किनभने माला लगाइदिनेले आफू कति 
ठूलो चाकडवाज छु भन्ने देखाउन र लगाउन 
चाहनेले चाहिँ आफू कति प्रभावकारी छु भनेर 
देखाउने भएकाले यो सामन्ती संस्कारको 
पुनरावृत्ति हो ।” 

लोकतन्त्रमा नेताहरूबाट दम्भकारी 
सामन्ती संस्कार त्यागेर लोकतान्त्रिक चरित्र 
अनुरूपका व्यवहार, संस्कारको अपेक्षा 
स्वाभाविक रूपमा गरिन्छ । तर, नेताहरूको 
व्यवहारले भने त्याज्य कुरालाई पूज्य बनाउँदै 
लगेको देखिन्छ । मूल्य, सिद्धान्त, व्यवस्था 
एकातिर र व्यवहार अर्कोतिर बन्नु विडम्बना 
नै मान्नुपर्छ । प्राध्यापक खनाल भन्छन्‌, 
“निताहरू समाजमा दास संस्कार निर्माण 
गरिरहेका छन्‌ ।” ० 


आइतबार ।२ पुस २०७४ छिराड। १४ 
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आमनिर्वाचनपछि राजनीतिक स्थिरता कति 
सम्भव, कति असम्भव ? 


रामबहादुर रावल 


क्साल, काठमाडौँका नरेन्द्रबहादुर श्रेष्ठ, ७०, ले २१ मंसिर बिहान ८ नबज्दै 
हिटीपोखरी केन्द्रमा मतदान गरे । ०४८ को आमनिर्वाचनमा पनि उनी यस्तै 
उत्साहका साथ भोट हाल्न पुगेका थिए । फरक के रहयो भने ०४८ मा मतदान 
गर्दा उनमा उत्साह र अपेक्षा मात्र थियो, आशंका एक रत्ति थिएन । यसपटक भोट हाल्दा 
उनमा उत्साह र अपेक्षाका साथै मनभरि आशंकाको बादल पनि उत्तिकै मडारिरहयो । 
फेरि पनि दलहरूले धोका पो दिने हुन्‌ कि ? उनको मूल आशंका यही थियो । “०४६ 
को आन्दोलनका क्रममा मभन्दा तीन फिटअगाडिको व्यक्ति गोली लागी सहिद भए । त्यो 
गोली मलाई लागेको भए मै सहिद हुन्थेँ,” उनी भन्छन्‌, “०४० मा मतदान गर्दा फेरि 
त्यसरी आन्दोलनमा उत्रिनुपर्ला भन्ने थिएन । तर, दलहरूको व्यवहारका कारण मुलुकले 
धेरै क्षति बेहोर्नुपत्यो । हामीले पनि त्यसको मूल्य चुकाउनुपस्यो ।” 
श्रेष्ठलाई मात्र होइन, निर्वाचनका दिन राजधानी उपत्यकाका मतदान केन्द्रमा भेटिएका 
प्रायः मतदाताको गुनासो थियो, ०४८ पछिका दशकमा प्रमुख दलहरू सरकार टिकाउने 
र गिराउने खेलमा मात्र केन्द्रित नभएका भए मुलुक द्वन्द्वमा जाँदैनथ्यो । नारायणहिटी 
दरबारले सिंहदरबारको शक्ति कब्जा गर्न सक्दैनथ्यो । दलहरू आर्थिक विकासका योजना र 
कार्यक्रम कार्यान्वयनमा लागेका भए स्वदेशमा शिक्षा र रोजगारीका अवसर नपाई लाखौँ 
युवा विदेशिनुपर्ने अवस्था पनि आउँदैनथ्यो । श्रेष्ठकै शब्दमा, “राणाकालमा भूकम्पले ढलेको 
धरहरा दुई वर्षमा बनाइएको थियो । अहिले भूकम्पपीडितको हालत के छ ? यस्तो पारा 
00०० देखिनुभएन ।” 


काठमाडौँ, २२ मंसिर 


[ठोपात्न 01) 


. 


०६२/६३ को आन्दोलनको सफलता, 
विद्रोही माओवादीको शान्तिपूर्ण राजनीतिमा 
अवतरण, संविधानसभाबाट संविधान जारी 
र स्थानीय, प्रदेश तथा प्रतिनिधिसभा गरी 
एकै वर्षमा भएका निर्वाचनसँगै संक्रमणकाल 
समापन भएको छ । संविधान कार्यान्वयनको 
बाटोमा गएको छ र आममतदातामा यसले 
साँच्चै उत्साह मिलेको छ । त्यही उत्साहको 
प्रतिविम्ब मान्न सकिन्छ, ६७ प्रतिशतभन्दा बढी 
मतदान । र, श्रेष्ठलाई जस्तै अहिले आमरूपमा 
उठेको आशंका हो, के अबका दिनमा राजनीतिक 
स्थायित्व प्राप्त हुन्छ ? के दलहरूले चुनावमा 
बाँडेको आश्वासनजस्तै मुलुकले तीव्र आर्थिक 
वृद्धिसहित समृद्धि हासिल गर्छ ? 


उथलपुथलको चक्र 

मुलुकमा ००७ सालयता प्रायः १०-१० 
वर्षमा कुनै न कुनै रूपको राजनीतिक परिवर्तन 
भएको छ । जनताका कुरा नसुन्ने सरकार, 
जनताको पहुँचमा नहुने शासक र जनताको 
सहभागिता नहुने राज्य व्यवस्था थियो, ००७ 
सालअघि । राज्य संयन्त्र जनताप्रति जवाफदेही 
नहुँदाकै प्रतिफलस्वरूप आन्दोलन चर्कियो 
र मुलुकमा प्रजातन्त्र बहाली भयो । लगत्तै 
जनमुखी सरकार आएर विगतका असन्तुष्टिलाई 
समेटनुपर्थ्यो । तर, सात वर्षसम्म निर्वाचन नै 
गरिएन । आठौँ वर्षमा निर्वाचन त भयो, उक्त 
निर्वाचित संसद्‌ र सरकारलाई दुई वर्ष पनि काम 
गर्न नदिई ०१७ मा राजा महेन्द्रले 'क्‌' गरे र 
पञ्चायत व्यवस्था लागू गरे । 

२०१९ मा राजा महेन्द्रले जारी गरेको 
संविधान दशक बबित्दै हेरफेर गरियो । त्यो 
तत्कालीन अवस्थामा राजनीतिक असन्तुष्टि 
सम्बोधनकै प्रयास थियो । त्यसकै करिब एक 
दशकपछि अर्थात्‌ ०३७ मा जनमतसंग्रह भयो । 
०४६/४७ मा अर्को विद्रोह भयो र बहुदलीय 
व्यवस्थासहितको संविधान जारी गरियो । तर, 
त्यो संविधान १० वर्ष पनि राम्रोसँग बाँच्न 
पाएन । ०५२ मा माओवादीले संविधानविरुद्ध 
हतियार उठायो । ०५८ पछि राजा ज्ञानेन्द्रले 
हस्तक्षेप बढाउँदै लगे र ०१ मात कू'नै 
गरे । शाही सत्ता र बहुदल पक्षधरबीचको संघर्ष 
०६२/६३ सम्म चल्यो । ०७२ मा नयाँ संविधान 
आयो र त्यसले स्थानीय, प्रदेश र संघ गरी तीन 
तहका सरकारको संवैधानिक व्यवस्था गच्यो । 
यतिखेर संविधानका यिनै प्रावधान अनुरूप नयाँ 
शासकीय ढाँचामा मुलुकलाई लगिँदै छ । 

पछिल्ला सात दशकमा सातवटा संविधान 
जारी भएका छन्‌ । पुराना ६ वटा संविधान 
औसत १० बर्ष बाँचे । १० वर्षको अर्को संयोग 


के भने ०४७ को संविधानविरुद्ध ०५२ मा 
हतियार उठाएको शक्ति माओवादी शान्ति 
प्रक्रियामा आउन १० वर्ष नै लाग्यो । बहत्‌ 
शान्ति सम्झौतासँगै जारी गरिएको अन्तरिम 
संविधान पनि करिब १० वर्ष नै बाँच्यो । अर्थात्‌, 
संविधानसभामार्फत संविधान निर्माण गर्न १० 
वर्ष लाग्यो । “१०-१० वर्षको बीचमा हुने यो 
उथलपुथलका पछाडि निश्चित कारण छन्‌ । 
आमनागरिकको एउटा अपेक्षा छ तर नेतृत्वले 
अर्कै काम गरिदिन्छ । त्यही कारण बेलाबेला 
लाखौँ जनता सडकमा आउँछन्‌,” अन्य मुलुकको 
शान्ति प्रक्रिया र शासन व्यवस्थामा समेत 
अनुसन्धान गरेका पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त 
भोजराज पोखरेल भन्छन्‌, “अहिलेका निर्वाचित 
निकायहरूले पनि आफनो औचित्य त्यतिखेर 
मात्र साबित गरेको ठहरिनेछ, जब अर्को १० 
वर्षमा फेरि आन्दोलनमा जानुपर्दैन ।” 


अस्थिरताको पूर्वरोकथाम 

राजनीतिक संस्कृतिको निम्छरोपनले दलहरू 
जनादेश अनुरूप चल्न मानेनन्‌ । सरकार बनेको 
सय दिन पनि विपक्षमा बस्न धैर्य नदेखाउने र 
खुट्टा तान्न थाल्ने, सत्ता पक्षले पनि विपक्षीलाई 
विश्वासमा लिएर चल्न नचाहने प्रवृत्तिले 
अस्थिरता मौलायो । शक्तिको संघर्षलाई मात्र 
राजनीति ठानियो । त्यसैले शक्ति हत्याउनका 
लागि भएका खेल-खण्डले नेपाली राजनीतिमा 
अत्यधिक ठाउँ पाए (हेर्नुस्‌, अस्थिरता : जिम्मेवार 
को ?) पृष्ठ : ३२)। 

विगतमा अस्थिरताको एउटा कारक 
मानिएको परम्परागत संसदीय प्रणालीमा केही 
सुधारात्मक व्यवस्था राखिएका छन्‌ । संविधानको 


धारा १०० मा प्रधानमन्त्री नियुक्त भएको 
पहिलो दुई वर्षमा संसद्मा अविश्वासको प्रस्ताव 
दर्ता गर्न नपाइने व्यवस्था छ । र, त्यसपछि 
पनि एकपटक अविश्वासको प्रस्ताव असफल 
भइसकेपछि अर्को एक वर्षसम्म त्यस्तो प्रस्ताव 
संसद्मा ल्याउन नपाउने संविधानको व्यवस्था 
छ। संविधानको मर्म अनुरूप चलेमा पहिलो दुई 
वर्षमा सरकार नढल्ने सुनिश्चितता छ । त्यसैले 
अब पहिलाजस्तो ६ महिनामै सरकार ढाल्ने खेल 
नहोलान्‌ भन्ने अपेक्षासम्म गर्न सकिन्छ । 

तर, संयुक्त सरकारको समर्थक घटकले 
समर्थन फिर्ता लिएमा वा सत्तारूढ दल विभाजित 
भएमा त्यसको एक महिनामै प्रधानमन्त्रीले 
विश्वासको मत लिनुपर्ने व्यवस्था छ । तसर्थ, 
एकपटक बनेको सरकार ढुक्कसँग पाँच वर्षसम्मै 
काम गर्छ भन्ने छैन । अझ समानुपातिक 
निर्वाचन प्रणालीका कारण एउटै दलले बहुमत 
प्राप्त गर्ने सम्भावनालाई कमजोर बनाएको 
छ । “स्थिरता होस्‌ भन्ने उद्देश्यले संविधानमा 
केही व्यवस्था त राखिएका छन्‌ तर संविधानमा 
लेखिएका अक्षरले मात्र स्थायित्व दिन सक्दैन,” 
संवैधानिक कानुनविज्ञ चन्द्रकान्त ज्ञवाली 
भन्छन्‌, “त्यस अनुरूपको व्यवहार र राजनीतिक 
संस्कार चाहिन्छ ।” 

स-साना दलहरू एउटै कित्तामा नटिक्ने, थप 
आकर्षक प्रस्ताव आउनेबित्तिकै कित्ता परिवर्तन 
गर्ने बिकाउ प्रवृत्तिले पनि विगतमा अस्थिरतामा 
मलजल ग्य्यो । अब प्रतिनिधिसभामा कम्तीमा 
तीन प्रतिशत र प्रदेशसभामा १.५ प्रतिशत 
मत प्राप्त गर्ने दलले मात्र समानुपातिक 
प्रणालीतर्फको सिट प्राप्त गर्ने भएकाले संसद्‌मा 
स-साना दलहरूको संख्या धेरै हुने छैन । 


१८ छराद्ा आइतबार । २ पुस २०७४ 


प्रतिनिधिसभाका प्रत्यक्ष निर्वाचन प्रणालीतर्फका 
निर्वाचन क्षेत्रको आकार ठूलो र संख्या कम (१ 
सय ६५) भएकाले पनि संसद्‌मा साना दलको 
उपस्थितिलाई दुरुह बनाइदिएको छ । बरू, 
ठूला दलहरूलाई समेत गठबन्धन र एकतातर्फ 
अभिमुख गराएको निर्वाचनपूर्वको परिदृश्यले 
राजनीतिक स्थायित्वतर्फको अपेक्षालाई थप 
उजागर गरिदिएको छ । 

०४६ अघि बन्द समाज थियो । खुला 
राजनीतिक व्यवस्था र उदार अर्थतन्त्रले 
राजनीतिक स्थिरता दिने परिकल्पना थियो । 
संविधानलाई त उत्कृष्टकै दर्जामा राखिएको 
थियो । तर, खुलापनले मात्रै समाजका सबै 
वर्ग, क्षेत्र र समुदायलाई त्यसले समेटेन भन्ने 
आधारमा विद्रोहको बीजारोपण गरियो । मुलुकले 
१० वर्ष सशस्त्र द्वन्द्रमा गुजार्नुपत्यो । ०६३ मा 
समावेशी अवधारणा आयो । विभिन्न सामाजिक 
र भौगोलिक रूपमा पछि परेको समुदायलाई 
आरक्षणसहितको व्यवस्था कार्यान्वयन गरियो । 
पछिल्लो निर्वाचनमा जातीयता र क्षेत्रीयतामा 
आधारित नारा कमजोर बन्नु अनि आर्थिक 
समृद्धि र विकासको नारा प्रभावी भएर आउनुले 
स्थिरताको आधारभूमि तयार गर्छ कि भन्ने 
अपेक्षा गर्न सकिन्छ । 


यो त भयो, राजनीतिक स्थिरताको कुरा । 
तर, जनसंख्याको संरचना र त्यसको मूल भावना 
बुझ्ने-बुझाउने कोसिस भने गरिएको छैन । १० 
र २१ संसिर गरी दुई चरणमा सम्पन्न प्रदेश तथा 
प्रतिनिधिसभाको निर्वाचनका लागि प्रत्यक्षतर्फका 
५ हजार १ सय ८४ उम्मेदवारमध्ये अत्यधिक 


४० वर्ष कटेका छन्‌ । जबकि, राष्ट्रिय जनगणना, 
२०६० अनुसार जनसंख्याको सबैभन्दा ठूलो 
आकार ४० वर्षमुनिको छ । ७७७१ प्रतिशत 
४० वर्षमुनिको जनसंख्या रहेको मुलुकमा 
जनप्रतिनिधिका आकांक्षी हेर्ने हो भनेचाहिँ ठीक 
उल्टो छ। ४० वर्षभन्दा कम उमेरका उम्मेदवार 
३४.६८ प्रतिशत मैदानमा छन्‌ भने ४१ वर्षभन्दा 
माथिका उम्मेदवार ६५.३१ प्रतिशत छन्‌ । ६.७२ 
प्रतिशत जनसंख्या रहेको ६१ वर्षभन्दा माथिका 
उम्मेदवारको हिस्सा नै ११.५२ प्रतिशत छ । 
मतदाता संख्या हेर्दा पनि ५२.३२ प्रतिशत 
४० वर्षमुनिका छन्‌ । ४१ माथिका मतदाताहरू 
आधाभन्दा कम अर्थात्‌ ४७.६८ प्रतिशत मात्र 
छन्‌ । यसले बहुमतको आवाजलाई बुझन सक्ने 
विधायिका बन्ने देखिँदैन । उम्मेदवार सूची हेर्ने 
हो भने अब बन्ने प्रदेशसभा सदस्यको औसत 
उमेर ४६ र प्रतिनिधिसभा सदस्यको ४७ 
वर्ष हुनेछ । जनसंख्या र मतदाता हेर्दा ४० 
वर्षमुनिको बहुमत छ तर तिनका प्रतिनिधि 
पनि बढी उमेरका चुनिएर आउनेछन्‌ । युवा 
मतदाताको भावना बुझेर पाका प्रतिनिधिले 
निर्णय गर्नुपर्नेछ । मतदाताको भावना अनुकूल 
जनप्रतिनिधिहरू चल्न सकेनन्‌ भने स्थायित्वको 
अपेक्षा पूरा हुने छैन । 
“त्यसै त युवा धेरै भएको मुलुकमा 
रोजगारीको अभावबाट उत्पन्न असन्तुष्टिका 
कारण राजनीतिक अस्थिरताको जोखिम रहँदै 
आएको छ,” राजनीतिक मामिलाका अनुसन्धाता 
चन्द्रदेव भट्ट भन्छन्‌, “त्यसमाथि जनसंख्याको 
अनुपातमा राजनीतिक प्रतिनिधित्व नै नहुने 
हो भने नयाँ पुस्तालाई उपेक्षा गरेको र तिनले 
स्थानै नपाएको अनुभव गर्ने जोखिम हुन्छ। अझ 


धेरैजसो पुरानै अनुहारको हालीमुहाली हुँदा यो 
निर्वाचनले राजनीतिमा ताजापन दिने आधार 
कमजोर बनेको छ ।" 

मुलुकमा अहिले युवा शक्तिको आकार ठूलो 
भएकाले श्रम शक्ति बचतको अवस्था छ । युवाको 
जनसंख्या बढी हुने मुलुकले शिक्षामा बढी लगानी 
गर्नुपर्छ र सँगसँगै अत्यधिक रोजगारीका अवसर 
सिर्जना गर्न सक्नुपर्छ । आजका युवा वृद्ध हुँदै 
जाँदा मुलुकमा वृद्ध जनसंख्या बढी हुनेछ भने 
घट्दै गएको जन्मदरका कारण आजका थोरै 
बालबालिकाको काँधमा भोलिका धेरै वृद्धलाई 
पाल्नुपर्ने अवस्था आउनेछ । जबकि, आज युवाको 
आकार ठूलो हुँदा आफ्नो देशमा अवसर नहुँदा 
पनि खाडी र मलेसिया गएर समेत मुलुकको 
अर्थतन्त्र चलाउने रेमिट्यान्स पठाइदिएका छन्‌ । 
र, शोधनान्तर बचत एवं सरकारको ढुकृटी 
धनात्मक राखिदिएका छन्‌ । 

रेमिट्यान्स अर्थतन्त्र अन्य मुलुकको आर्थिक 
र राजनीतिक अवस्थामा निर्भर अर्थतन्त्र 
हो । नेपालीका प्रमुख श्रम गन्तव्यमा आउने 
गडबडीसँगै मुलुकको अर्थतन्त्रलाई असन्तुलित 
बनाइदिन्छ । कतारविरुद्धको नाकाबन्दी र नेपाली 
कामदारको फिर्तीले यस्ता खतराका संकेत 
देखाइसकेको छ । मध्यपूर्वमा बढ्दै गएको यस्तो 
तनावले त्यहाँ रोजगाररत युवा समुदाय निराश 
फर्किनुपर्ने अवस्था आउँदै छ । त्यसको धक्का 
हाम्रो राष्ट्रिय अर्थतन्त्रमा मात्रै पर्दै छैन, त्यसबाट 
प्रभावित जनशक्ति स्वदेश फर्किने र तिनलाई 
मुलुकमा उचित काम दिन नसकिने अवस्थामा 
ठुलो जमात असन्तुष्टिका बीच रहनेछ । 

फेरि वृद्ध जनसंख्या बढ्दै जाँदा राज्यको 
खर्च स्वास्थ्य र सामाजिक सुरक्षातिर बढी 
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६ वटा संविधानमध्ये कुनैले 


अहिलेका निर्वाचित तल जनमानस असन्तुष्ट संविधानका अक्षरले 
निकायहरूले आफनो पनि पूर्ण कार्यान्वयनको र अस्थिर छ भने मात्र स्थायित्व 
औचित्य त्यतिखेर मात्र अवसर नै पाएनन्‌, जसको जतिसुकै ठूलो संसदीय दिन सक्दैन, त्यस 
साबित गरेको ठहरिनेछ, प्रमुख कारण आन्तरिक शक्ति हासिल गरे पनि अनुरूपको व्यवहार र 
जब अर्को %० वर्षमा फेरि राजनीतिमा बाह्य हस्तक्षेप त्यतिखेर प्रधानमन्त्रीको राजनीतिक संस्कार 
आन्दोलनमा जानुपर्दैन । पनि थियो। कुर्सी हल्लिरहनेछ । चाहिन्छ । 
- भोजराज पोखरेल - विपिन अधिकारी - चद्रदेव भट्ट - चन्द्रकान्त ज्ञवाली 
पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त संविधानविद्‌ अनुसन्धाता संवैधानिक कानुनविज्ञ 


हुनेछ, उत्पादक क्षेत्रको लगानी खुम्चिनेछ । 
आज युवा जनसंख्या बढी हुनु भनेको शिक्षामा 
लगानी बढाउने र उत्पादनशील जनशक्ति तयार 
पार्ने अवसर पनि हो । युवालाई कामविहीन 
बनाउने, भोलि त्यही पुस्ता वृद्ध हुँदै अत्यधिक 
परनिर्भर जनशक्ति पाल्नुपर्ने अवस्था आयो भने 
मुलुकका लागि अर्को जटिल परिस्थिति आउनेछ । 
जनसंख्याविद्‌ अनिल थापा भन्छन्‌, “अझ जोखिम 
कहाँ छ भने मुलुकमा युवा शक्ति बढी हुने तर 
तिनले उचित कामको अवसर नपाउने अवस्था 
रहिरहयो भने फरर्सदिलो युवा जमातको असन्तुष्टि 
कि त अर्को राजनीतिक विद्रोहमा परिणत हुनेछ 
कि अपराधतिर धकेलिनेछ ।” 

युवाको असन्तुष्टि र निराशालाई हतियार 
बनाएर कस्तो शक्तिले प्रयोग गर्छ भन्ने अर्को 
चिन्ताको विषय हो । त्यसैले आगामी दिनमा 
शान्ति, सुरक्षा र स्थायित्वको प्रमुख चुनौती 
भनेको युवा जनसंख्या नै हो । तसर्थ, आज 
जुन जनसंख्याको मत बोकेर जनप्रतिनिधि 
संसद्‌ र सरकारमा पुग्दै छन्‌, तिनले वास्तवमा 
युवा ढुकढुकी छामेका छन्‌ त ? राजनीतिक 
स्थायित्वका सन्दर्भमा सबैभन्दा पेचिलो प्रश्न 
यही हो । भट्ट भन्छन्‌, “तल जनमानस असन्तुष्ट 
र अस्थिर छ भने माथि सरकार स्थिर रहिरहन 
सक्दैन । जतिसुकै ठूलो आकारको संसदीय शक्ति 
हासिल गरे पनि त्यतिखेर प्रधानमन्त्रीको कूर्सी 
हल्लिरहनेछ ।” 


भूराजनीतिक पक्ष 

यसपटकको निर्वाचनमा विगतमा जस्तो 
विदेशी सहयोगको ओइरो लागेको छैन । 
निर्वाचनका नाममा हुने जति पनि खर्च छ, त्यो 


सबै नेपाल सरकारद्वारा विनियोजित बजेट हो । 
यसमा विदेशी सहायताको अंश छैन र निर्वाचनले 
बजेटबाहिर गएर आफैँ वैदेशिक सहायता 
परिचालन गर्न सक्दैन । अर्थ मन्त्रालयबाट हालै 
निवृत्त सचिव शान्तराज सुवेदी भन्छन्‌, “पहिला 
निर्वाचन सामग्रीदेखि सवारी साधनसम्मका 
वस्तुगत सहयोगहरू दातृ निकायहरूबाट प्राप्त 
हुन्थ्यो । यसपटक सम्भव भएसम्म त्यस प्रकारको 
सहयोग पनि नलिनू भनेर हामीले भन्यौँ ।” 
हुन पनि यसअघि हरेकपटक निर्वाचन तथा 
सुरक्षा सामग्री सहयोग गर्ने दक्षिणी छिमेकीले 
यसपटक खासै रुचि देखाएन । त्यो प्रतिस्पर्धामा 
उत्तरी छिमेकी पनि देखापरेन । बरू किनेरै 
सही, पहिला भारतबाट आयात हुने निर्वाचन 
सामग्रीहरू मसीदेखि मतपेटिकासम्म यसपालि 
चीनबाट भझिकाइएका छन्‌ । निर्वाचन सामग्रीमा 
पहिलोपल्ट 'मेड इन चाइना'को बाहुल्य भएको 
छ। राजनीतिक दलका घोषणापत्र र भाषणहरूमा 
चिनियाँ रेलका प्रसंग जोडिएका छन्‌ । वाम र 
गैरवाम ध्रुवीकरणका पछाडि पनि भूराजनीतिक 
उत्प्रेरणा हुन सक्ने आकलनहरू छन्‌ । 
पछिल्लो १२ वर्षको राजनीतिक 'कोर्स'को 
उद्भव विन्दु १२ बुँदे समझदारीलाई मान्न 
सकिन्छ, जुन भारतीय रोहवरमा सम्पन्न 
भएको थियो । संक्रमणकालको बिसौनीमा 
आइपुग्दा दक्षिणको त्यही तहको प्रभाव र 
सदभावले काम गर्न सक्ने अवस्था छैन । १२ 
बुँदे समझदारीपछिका घटनाक्रममा दक्षिणबाट 
विभिन्न स्वरूपका साथ, सहयोग, समर्थन र 
प्रतिक्रिया प्राप्त भए । तर, ०७२ को विनाशकारी 
भूकम्पलगत्तै नेपाली कांग्रेस, नेकपा एमाले, 
माओवादीलगायत प्रमुख राजनीतिक शक्तिहरूका 


बीचमा सम्पन्न १९ बुँदे सहमतिमा आफनो 
कलम वा मसी प्रयोग नहुँदा दक्षिणी शक्तिमा 
चिसो पस्यो । नेपाल आफ्नो 'फोल्ड'बाट बाहिर 
गयो कि भन्ने बुझाइको प्रतिक्रियामा संविधान 
जारी गर्ने प्रक्रियामा सद्भाव र सहानुभूति त 
प्राप्त भएन नै, भारतीय विदेश सचिव सुव्रमण्यम 
जयशंकर प्रधानमन्त्रीका विशेष दूत बनेर 
काठमाडौँ आए । 

त्यसका बाबजुद संविधान जारी हुनु, त्यसकै 
असन्तुष्टिस्वरूप नेपालविरुद्ध नाकाबन्दी लगाउनु 
तर भूपरिवेष्ठित मुलुकको अधिकारस्वरूप 
उत्तरतिरबाट पारवहनको ढोका खोल्ने भन्दै 
चीनसँग रणनीतिक महत्त्वका समझदारी 
बन्नुलगायतका घटनाक्रमले भूराजनीतिक 
सन्तुलनमा फेरबदल आएको अवश्य देखाउँछ । 
भित्री आशय जेसुकै होकन्‌, उत्तर र दक्षिणका 
दुवै शक्ति चुनाव होस्‌ भन्ने पक्षमा देखिनु नै 
सकारात्मक पक्ष मान्नुपर्ने परराष्ट्र मन्त्रालयका 
एक अधिकारी बताउँछन्‌ । 

आगामी दिनमा बाह्य पभावका 
परिणामहरू के-कस्ता देखिने हुन्‌, हेर्न बाँकी 
छ । तर, नेपालको अस्थिरताको कारक हाम्रो 
भूराजनीतिक पक्ष पनि रहेकामा दुईमत छैन । 
“नेपालमा संविधान नभएका कारण बेथिति 
आएको होइन,” संविधानविद्‌ विपिन अधिकारी 
भन्छन्‌, “६ वटा संविधानमध्ये कुनैले पनि पूर्ण 
कार्यान्वयनको अवसर नै पाएनन्‌, जसको 
प्रमुख कारण आन्तरिक राजनीतिमा बाह्य 
हस्तक्षेप पनि थियो । अब यो संविधान दीर्घ 
आयु बाँच्ने अवसर पाउँछ कि पाउँदैन ? हिजोको 
प्रश्न र आशंका पनि त्यही थियो, आजको पनि 
त्यही हो ।” ७ 
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अस्थिरता तर स्ः 
जिम्मेवार को ? 


करिब तीन दशकको लोकतान्त्रिक 
कालमा अस्थिरता सिर्जना गर्नेहरू 
नै स्थिरताका पक्षधर 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


सपालिको प्रतिनिधि र प्रदेशसभामा नेकपा 
एमाले र नेकपा माओवादी केन्द्रले खपत 
गरेको चुनावी नारा हो, स्थिरता । एमाले 
अध्यक्ष तथा पूर्वप्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली र 
माओवादी अध्यक्ष तथा पूर्वप्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल “प्रचण्ड'ले त दोस्रो चरणको चुनावअघि 
अलग-अलग चुनावी विज्ञापनमा एउटै सन्देश 
दिएका थिए- सुखी जनता, समृद्ध नेपाल, सुशासन 
र स्थिरताका लागि वामपन्थी सरकार । 
सम्भवतः चुनावमा वाम गठबन्धनप्रतिको 
मतदाता आकर्षणको कडी यो नारा पनि हो । किनभने, 
६०-४० सिट बाँडफाँटसहितको वाम गठबन्धनको 
यो नारा, घोषणापत्र र उम्मेदवारहरूको अभिव्यक्तिको 
केन्द्रीय शब्दावली नै स्थिरता बन्न पुग्यो । 
नेपाली कांग्रेसले आफनो चुनावी नारामा स्थिरता 
शब्द उल्लेख नगरे पनि पार्टीको घोषणापत्र र चुनावी 
सभाहरूमा यो शब्दको प्रयोग गर्न बिर्सिएन । किनभने, 
मुख्य राजनीतिक दल मात्र होइन, आमजनता निराश 
हुनुका धेरै कारणमध्येमा पर्छ, राजनीतिक अस्थिरता र 
बेथिति । यो सत्य बुझेर नै वाम होस्‌ वा लोकतान्त्रिक 
गठबन्धन, सबैले नै यो शब्द बिक्री गरे । 
तर, दलहरूले चुनावी अभियानमा खपत गरेको 
स्थिरता, अहिलेसम्म कसको कारणले किन कायम 
हुन सकेन र देशले निरन्तर दुर्नियति खेप्नुपस्यो 
भन्नेबारेमा भने खासै चर्चा गरेनन्‌ । किन त ? 
अहिलेसम्म शासनसत्तामा हालिमुहाली गरेका यिनै 
दलहरूबीचकै खिचातानी र सत्ता स्वार्थका कारण 
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स्थिरता कायम हुन नसकेको हो । राजनीतिक 
विश्लेषक विष्णु सापकोटा भन्छन्‌, “हिजो जुन दल 
र नेताले अस्थिरता सिर्जना गरे, अहिले उनीहरूबाटै 
स्थिरताको भाषण सुन्न पाउनु खुसीको कूरा हो । 
तर, त्यतिले मात्र स्थिरता सिर्जना हुँदैन ।” 


संवैधानिक/गैरसंवैधानिक अस्थिरता 

हुन पनि ०४६ को जनआन्दोलनपछि देशले 
०४७ मै लोकतान्त्रिक संविधान प्राप्त गरेको हो । 
तर, त्यो संविधान जारी भएलगत्तै जनआन्दोलनबाट 
प्राप्त संविधानलाई तत्कालीन राजा, वामपन्थी र 
नेपाली कांग्रेसको सम्झौताको दस्तावेज मानेर 
त्यसको आलोचना गर्न थालियो । तत्कालीन 
प्रमुख विपक्षी नेकपा एमालेले त त्यो संविधानप्रति 
आलोचनाका २७ बुँदा नै जारी गरेर संविधानको 
पूर्णतामा प्रश्नचिहन खडा गरिदियो । ज्ञातव्य रहोस्‌, 
एमालेले त्यो संविधानको आलोचनात्मक समर्थन 
गरेको थियो, पूर्ण समर्थन होइन । 

व्यवस्थाभित्र बसेर विपक्षी एमालेले संविधानको 
स्वीकार्यता र अपनत्व घटाउने खेल खेल्यो भने 
०५१ मा नेकपा माओवादीले घोषित रूपमा नै 
संविधान र राजनीतिक व्यवस्थाविरुद्ध सशस्त्र हिंसा 
आरम्भ गयो । यिनै कारणले जनआन्दोलनबाट 
प्राप्त संविधान कमजोर हुन पुग्यो र अस्थिरता 
सिर्जना भयो । राजनीतिशास्त्री देवराज दाहाल 
भन्छन्‌, “संविधानलाई व्यवस्थाभित्र र बाहिरबाट 
नै कमजोर बनाएपछि राजनीतिक स्थायित्व कायम 
हुनै सकेन ।” 

स्थायित्वको मुख्य सर्त नै संविधानको अपनत्व 
हो । तर, अहिलेसम्मका कुनै पनि संविधानको 
सशक्त अपनत्व कसैले पनि ग्रहण गरेको 
छैन । तसर्थ, संवैधानिक अस्थिरता नै सबै खाले 
अस्थिरताको जननी बन्न पुगेको छ। 

संवैधानिक अस्थिरताकै नतिजा हो- ०४६ 
पछिका २७ वर्षमा देशले तीनवटा संविधान 
पचाएको छ । ०४७ र ०६३ का दुईवटा संविधान 
इतिहास भइसकेका छन्‌ । ०७२ मा जननिर्वाचित 
संविधानसभाले जारी गरेको संविधान कार्यान्वयनको 
चरणमा छ । तर, यो संविधान पनि आलोचनाको 
सिकार भइरहेको छ, जारी भएकै दिनदेखि । जस्तो : 
केही मधेसवादी दल र नेत्रविक्रम चन्द नेतृत्वको 
पूर्वमाओवादी त यसको विपक्षमै खडा भएका 
छन्‌ । अझ, यो संविधान जारी गर्न महत्त्वपूर्ण 
भूमिका निर्वाह गर्ने मुख्य तीन दल कांग्रेस, एमाले 
र माओवादीबीच अझै पनि यसबारे समान धारणा 
छैन । राजनीतिशास्त्री दाहाल थप्छन्‌, “जबसम्म 
देशभित्रका राजनीतिक तथा सामाजिक समूहहरू 
संविधानलाई स्थिर बनाउन एक ढिक्का हुँदैनन्‌, 
तबसम्म कुनै पनि स्थिरताको जग बस्न सक्दैन ।” 


२७ वर्षमा २७ सरकार 

देशले तीन दशक नपुग्दै तीनवटा संविधान 
फेरेको मात्र होइन, ०४७ - ०७४ कोयो २७ वर्षे 
अवधिमा २७ वटै सरकार परिवर्तन गरिसकेको 
छ । राजनीतिक स्थायित्व भएको भए यो अवधिमा 
सामान्यतया पाँच या ६ वटा भन्दा बढी सरकार 
हुने थिएनन्‌ । तर, यस अवधिमा बनेका कुनै 
पनि सरकारले पाँचवर्षे आयु पूरा गर्न पाएनन्‌, 
अल्पायुमै ढले । ०४० मा बहुमत हासिल गरेर 
बनेको गिरिजाप्रसाद कोइराला नेतृत्वको नेपाली 
कांग्रेसको सरकार पार्टीभित्रकै अन्तरकलहका कारण 
साढे तीन वर्षमै ढल्यो र मुलुक अनायासै मध्यावधि 
निर्वाचनमा होमियो । त्यसयता कुनै पनि सरकार 
पूर्णकालीन भएन । त्यही विन्दुबाट नै सरकार 
गठन /विघटनको खेल आरम्भ भएको हो । ०५१ 
देखि ०५५ सम्ममा पाँचवटा सरकार फेरिए । ०५६ 
को आमचुनावमा पनि नेपाली कांग्रेसले बहुमत त 
हासिल गय्यो तर पार्टीकै आन्तरिक कलहका कारण 
त्यो सरकार पनि दिगो हुन पाएन, नौ महिनामै 
बदलियो । १८ असोज ०५९ - १२ वैशाख ०६३ 
सम्म तत्कालीन राजा ज्ञानेन्द्रले लोकतन्त्रको 
घाँटी निमोठेर शाही सरकार चलाए । उनले टीका 
लगाएर बनाएका प्रधानमन्त्रीले काम गर्न नसकेपछि 
आफनो शासनकालको उत्तरार्धतिर १९ माघ 
०६१ मा आफनै अध्यक्षतामा मन्त्रिपरिषद्‌ बनाए 
तर त्यो ६ महिनाभन्दा बढी टिकेन । ०६२-०६३ 
को जनआन्दोलनले उनको शासन मात्रै होइन, 
राजतन्त्रसमेतलाई बढारिदियो । त्यसयता पनि १० 
वटा सरकार बनिसकेका छन्‌ । 

0०६४ को संविधानसभाबाट पहिलो दल बनेको 
नेकपा माओवादी नेतृत्वको सरकारले पनि पुरानै 
नियति भोग्न बाध्य भयो । अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल नेतृत्वको माओवादी सरकार सेनापति 
रुक्मांगद कटवाललाई बर्खास्त गर्ने प्रकरणमा 
परेर नौ महिनामै गयो । २७ वर्षको यो अवधिमा 
तत्कालीन राजा ज्ञानेन्द्रको इच्छामा बनेका पाँचवटा 
सरकारबाहेक २३ वटा सरकार गठन तथा विघटन 
यिनै तीन ठूला दलकै नेतृत्वमा भएका हुन्‌ । 


सबै प्रधानमन्त्री, सबै मन्त्री 

सत्ताकै जोडघटाउ र गठन/विघटनले तीन 
ठूला दल तीनपटक विभाजन भइसकेका छन्‌ - 
एमाले ०५४ मा, नेपाली कांग्रेस ०५९ र माओवादी 
०६९ मा । अरू बाँकी साना दल पनि संसदीय 
अंकगणितमा धेरैपटक टुटफुटको सिकार भएका 
छन्‌ । पार्टी विभाजनले अरू कुनै नतिजा नदिए 
पनि दलका नेताहरूलाई प्रधानमन्त्री तथा मन्त्री 
बन्न भने धेरैपटक मौका मिलेको छ । नेपाली 
कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर देउवाले चारपटक 
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०० ०४६ यता 
२७ वर्षमा २७ 
वटा सरकार 


०१२ नेकपा (माओवादी)ले १ 


प्रधानमन्त्री बन्ने मौका पाए भने उनीअघिका 
पार्टी सभापति गिरिजाप्रसाद कोइरालाले 
पाँचपटक । त्यस्तै प्रमुख विपक्षी एमालेका 
०४७ यताका सबै पार्टी प्रमुख (मनमोहन 
अधिकारी (०५१), माधवकुमार नेपाल (०६६), 
झलनाथ खनाल (०६७), केपी शर्मा ओली 
(०७२)ले पनि प्रधानमन्त्री हुने अवसर पाए । 

कांग्रेस-एमालेभन्दा पछि संसदीय 
राजनीतिमा आएको नेकपा माओवादी केन्द्रले 
समेत तीनपटक प्रधानमन्त्री (पुष्पकमल 


फागुन ०५२ मा ०४७ को 
संविधान र राजनीतिक 
प्रणालीविरूद्ध सशस्त्र 
संघर्ष सुरू गरेपछि त्यो 
हिंसामा १७ हजारभन्दा 
बढी नेपालीको ज्यान 
गयो, जसले राजनीतिक 
अस्थिरताको गतिलाई निर्वाचित 
थप बेगवान बनायो । 


ओवादी 


नेपाली कांग्रेसको आन्तरिक 
कलहका कारण बहुमतको 
चित सरकार र संसद्‌ 
०५१ मा विघटन, 
मध्यावधि निर्वाचन 
ब्र प्रमुख विपक्षी नेकपा (एमाले) 
आन्तरिक कलहमा फसेर ३० 
चैत ०५४ मा विभाजित । 
वामदेव गौतमको नेतृत्वमा 
नेकपा (माले)को गठन | 
न प्रधानमन्त्री शेरबहादुर 
देउवाद्वारा राजा ज्ञानेन्द्रसँग 
लहसिएर ६ जेठ ०५९ मा 
नेपाली कांग्रेस विभाजन गरी 
आफूनो नेतृत्वमा नेपाली 
कांग्रेस (प्रजातान्त्रिक) गठन । 
ब्ड पार्टीभित्रको अन्तरक कलहका 
कारण नेकपा (माओवादी) 
विभाजन भई ४ जेठ ०६९ मा 
मोहन वैद्यको नेतृत्वमा नयाँ 


दाहाल ०६४ र ०७३ मा र बाबुराम भट्टराई 
०६८) पाइसकेको छ। 

यथार्थमा तीन ठूला दलमा प्रधानमन्त्री 
र मन्त्री बन्ने नयाँ अनुहार नै बाँकी 
छैनन्‌ । तिनका मध्यम तहका नेताले समेत 
दोहोस्याई-तेहस्याई सांसद, मन्त्री हुन पाएका 
छन्‌, सरकार ढल्ने र बन्ने खेलमा । सत्तामा 
पुग्न जे पनि गर्ने र जोसँग पनि गठजोड 
गर्ने दलहरूको गलत प्रवृत्तिको लाभ लिँदै 
पूर्वपञ्चहरूले समेत पटक-पटक सरकारको 
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माओवादी गठन | त्यसयता 
पनि पटक-पटक विभाजन । 


दरबार 
हत्याकाण्ड र 


शाही शासन 


१९ जेठ ०५८ को दरबार 
हत्याकाण्डमा तत्कालीन राजा 
वीरेन्द्रको परिवारको विनाश । 
नयाँ राजाका रूपमा ज्ञानेन्द्र 
शाहको उदय । 

राजा ज्ञानेन्द्रद्वारा १८ असोज 
०५९ मा प्रधानमन्त्री शेरबहादुर 
देउवालाई मध्यावधि चुनाव 
गराउन नसकेकामा 'अक्षम' भन्दै 
प्रधानमन्त्री पदबाट बर्खास्त । 
त्यसपछिका तजबिजीमा टिके 
सरकार गठन र विघटन । 
राजा ज्ञानेन्द्रद्वारा 'अक्षम' करार 
गरिएका शेरबहादुर देउवा 

२१ जेठ ०६१ मा पुनः 
प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त । 

राजा ज्ञानेन्द्रद्वारा १९ माघ 
०६१ मा प्रधानमन्त्री देउवा पुनः 
अपदस्थ | आफूनै अध्यक्षतामा 
मन्त्रिपरिषद्‌ गठन गरी प्रत्यक्ष 
शाही शासन आरम्भ । 


पार्टीभित्रको 


मा 


गे झंगडाका 

कारण तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
गिरिजाप्रसाद कोइरालाद्वारा ०४८ 
गा निर्वाचित पहिलो 

संसद्‌ विघटन गरी मध्यावधि 


नेतृत्व गर्ने अवसर पाइसकेका छन्‌ । राजनीतिक 
विश्लेषक अजयभद्र खनाल भन्छन्‌, “सरकार 
अस्थिर नै भए पनि त्यसले सुशासन दिने हो भने 
त्यसबाट समृद्धि हासिल हुन्छ । तर, सुशासन र 
समृद्धिलाई छल्न स्थिरताको नयाँ कार्ड फालिएको 
छ, त्यसैले काम गर्दैन ।” (हेर्नुस्‌ : बहुमतको 
सरकार कि स्थायित्व, पृष्ठ २६) 


समृद्घि शून्य 

२७ वर्षमा पाँच वा ६ वटा सरकार मात्र 
बनेको अनि बलियो प्रतिपक्ष भएको भए मुलुक 
सुशासन र समृद्धिको बाटोमा स्वतः अघि बढी 
सक्ने थियो । सुशासन र समृद्धिले पक्कै पनि 
राजनीतिक स्थायित्व कायम गर्ने थियो । तर, न 
देशले सुशासन पायो, न विकास र समृद्धि नै । 
यो अविकासमा अरू कसैको दोष छैन, सबैभन्दा 
बढी सत्ता हाँकेका तीन ठूला दलकै नेतृत्वको 
कमजोरीले काम गरेको छ । मानवशास्त्रका 
प्राध्यापक डिल्लीराम दाहाल भन्छन्‌, “दलहरूले 
राजनीतिक स्थायित्व दिएको भए स्वत: आर्थिक 
वृद्धि र विकास हुने थियो । तर, दुर्भाग्य ! 
अस्थिरताको कारक र जड नै दलहरू भइदिए ।” 


आवधिक चुनावलाई लोकतन्त्रको सर्वाधिक 
महत्त्वपूर्ण आधारस्तम्भ मानिन्छ । तर, 
लोकतन्त्रको मुटु चुनावलाई दलहरूले नै 
दाउपेच र दुरुपयोगको सिकार बनाएका छन्‌ । 
त्यसैले २७ वर्षमा न समयमा संसद्को चुनाव 
हुन सक्यो, न स्थानीय चुनाव नै । सामान्य 
अवस्थामा यस अवधिमा पाँचवटा संसदीय 
चुनाव र त्यति नै संख्यामा स्थानीय चुनाव 
हुनुपर्ने थियो । तर, यस अवधिमा चारवटा 
संसदीय चुनाव, दुईवटा संविधानसभाका चुनाव 
र तीनवटा स्थानीय चुनाव भए । प्राध्यापक 
दाहाल थप्छन्‌, “समयमा चुनाव हुने, बहुमत 
हासिल गर्नेले शासन गर्ने र अल्पमत पाउने 
दल प्रतिपक्षमा बस्ने हो भने सुशासन, समृद्धि 
र स्थिरता तीनैवटा कुरा प्राप्त हुन्छ । यस्तो 
दुर्लभ मौका यो देशले पाउनै सकेन ।” 


थरीथरीका प्रतिपक्ष 

लोकतन्त्रमा प्रतिपक्ष छाया सरकार हो र 
त्यसले सरकारलाई प्रभावकारी बनाउन मार्गदर्शक 
र 'वाचडग'को भूमिका निर्वाह गर्छ । तर, देशले 
एउटा होइन, थरीथरीका प्रतिपक्ष झेलेका कारण 


अस्थिरताको दुश्चक्र फन्‌-झन्‌ कसिलो हुँदै गएको 
हो । यस्तो विकृत अभ्यासले सत्ता र विपक्षीको 
अवधारणा नै समाप्त पारेको छु । आजको विपक्षी 
आजै सत्तापक्ष अनि आजको सत्तापक्ष आजै 
विपक्षी बन्ने अभ्यासले लोकतन्त्रको सबैभन्दा 
महत्त्वपूर्ण पाटोलाई निस्तेज बनाएको छ । 
राजनीतिक विश्लेषक सापकोटा भन्छन्‌, “विपक्ष 
छाया सरकार हो । तर, त्यो छाया सरकार लोप 
नै भइसक्यो । विपक्षबिनाको लोकतन्त्रले कसरी 
सुशासन र समृद्धि दिन्छ ?” 

०४८ को आमचुनावपछि प्रमुख प्रतिपक्ष 
भएको नेकपा एमालेले आफनो प्रतिपक्षीय 
भूमिका मर्यादित बनाउन सकेन । संसदभित्र 
आवाज उठाउनुभन्दा सडकमा टायर बाल्ने, 
नयाँ सरकार बनेको सय दिन पनि नबित्दै 
कर्मचारीलाई उक्साएर सरकारलाई कमजोर 
पार्ने आन्दोलन गर्ने अनि संसद्‌कै 'बिजनेस' नै 
रोक्नेसम्मका काम भए । यता, 'जनयुद्ध'का नाममा 
माओवादीले संविधान र व्यवस्थाकै खिलाफमा 
भूमिगत हतियारधारी प्रतिपक्षको भूमिका खेल्यो । 
यस्तो प्रतिपक्ष अहिले अर्को माओवादीका नाममा 
देखापरेको छ । तराई मधेसका सशस्त्र समूहले 
यस्तै प्रतिपक्ष बनेर व्यवस्था र संविधानलाई 
कमजोर पार्ने काम गरेका छन्‌ । राजनीतिशास्त्री 
दाहाल भन्छन्‌, “संसद्‌ र गैरसंसदीय प्रतिपक्ष, 
क्रान्तिकारी र भूमिगत प्रतिपक्ष अनि सामाजिक 
आन्दोलनका नाउँका थरीथरीका प्रतिपक्षले गर्दा 
देशमा अस्थिरताको आगो बलेको हो र लोकतन्त्र 
दयनीय भएको हो ।” 

लोकतन्त्रले जनतालाई नागरिक बनाउन 
स्वतन्त्रता र अधिकार दिएर मात्र पुग्दैन, असल 
शासन र सेवा प्रवाह (डेलिभरी) पनि दिन 
सक्नुपर्छ । विडम्बना ! सुशासन, सेवा प्रवाह, 
कानुनी शासन र न्यायको ग्राफ दिनानुदिन 
ओरालो लाग्दो छ । राज्य संस्थाहरू कमजोर 
अनि व्यक्ति र दल बलियो बन्ने, सार्वजनिक 
क्षेत्र धराशयी हुने, संविधान र कानुनलाई 


चुनावको घोषणा कल्चिने र हरेक करामा कद 
तत्कालीन एमाले अध्यक्ष मनमोहन डड 1 0120. शी हरेक नागरिक 9004. 0402. छ 
अधिकारी नेतृत्वको अल्पमतको गएकाले राज्य र नागरिक कमजार बन्द गएका 


छन्‌ । सापकोटा थप्छन्‌, “अस्थिर चिन्तन, 
अस्थिर सरकार, अस्थिर नीति अनि योग्यता र 
कुदचाकनया वृद्धि क्षमताबिनाको नेतृत्व हाबी भएसम्म राजनीतिक 

रकु वृद्धि । पाभित्य न , 

० कानुनी शासन र न्यायको स्थायित्व र समृद्धि सम्भव छैन ।' 
ग्राफ ओरालोमा, अराजकता र देश बन्नका लागि नभई नहुने राज्य र 
बेथिति चर्को । नागरिक कमजोर अनि अस्थायी प्रवृत्ति बलियो 
०१२ राज्यका वैधानिक संस्थाहरू हुँदै गएका कारण कुनै दल वा गठबन्धनले 
कमजोर, बिचौलियाहरू बहुमत हासिल गरेर पाँचवर्षे स्थायी सरकार 
प्रभावशाली त देला तर स्थिरता कायम गर्न भने त्यति 
"छै चौतर्फी सिन्डीकेटले सजिलो छैन । किनभने, सुशासन र समृद्धिबिना 


सार्वजनिक क्षेत्र धराशयी । 
राजनीतिक स्यागिल कायम हि 
७ “राज्य दलागरिकं कमर राजनीतिक स्थायित्व कायम हुन सक्दैन । 


बन्दा स्वार्थ समूह प्रभावकारी । 


सरकारद्वारा ०५२ मा पुनः 
संसद्‌ विधटन गरी मध्यावधि 
निर्वाचनको घोषणा | तर, सर्वोच्च 
अदालतद्वारा त्यो निर्णय खारेज 
गर्दै संसद्को पुनः बहाली । 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले ८ 
जेठ ०५९ मा पार्टीभित्रको कलहका 
कारण निर्वाचित संसद्‌ विघटन गरी 
मध्यावधि चुनाव घोषणा | 

नयाँ संविधान निर्माणका लागि 
गठित पहिलो संविधानसभा 
संविधान जारी नगरी १४ जेठ 
०६९ मा विघटित, व्यर्थमा चार 
वर्ष खेर | 


ष्ट? असल शासन र सेवा प्रवाह 
(डेलिभरी) कमजोर, भ्रष्टाचार 
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॥ अजयभद्र खताल 


ताहरूले राजनीतिक स्थायित्वलाई फरक तरिकाले 'फ्रेम 
गरेर जनतालाई झुक्याउन खोजेका छन्‌ । नेताहरूको 
भनाइमा स्थिर सरकार नभएको कारण मुलुकमा विकास, 
सुशासन र असल राजनीति नभएको भन्ने तर्क छ । यसलाई 
धेरै जनताले पत्याएका पनि छन्‌ । तर, के यो तर्क सही छ ? 
यो तर्कमा थोरै प्रतिशत सत्यता छ र धेरै प्रतिशत मिथ्या । 
यसका विविध कारण छन्‌ । ती कारण केलाउनुअघि के भन्नु 
जरुरी छ भने नेपाली जनताले राजनीतिक स्थायित्व भनेर 
लामो आयु भएको सरकार होइन, राजनीतिक स्थिरता खोजेका 
हुन्‌ । राजनीतिक स्थिरताको अर्थ पाँचवर्षे शासन होइन, निरन्तर 
सुशासन र निरन्तरको विकास हो । 


स्थायित्वका दुई अर्थ 

आज तीन चौथाइभन्दा बढी नेपाली जनता हाम्रो देश 
र राजनीतिको वर्तमान अवस्थासँग सन्तुष्ट छैनन्‌ । उनीहरू 
यसका लागि देशका ठूला दललाई जिम्मेवार ठान्छन्‌ । जनताको 
प्रमुख चाहना समतामूलक आर्थिक विकास, 


बहुमतको सरकार कि 


महिनाभन्दा बढी शासन गर्न नपाउँदा उनीहरूलाई बडो छटपटी हुन्छ। 

नेपाली जनताको दृष्टिकोणबाट हेर्दाचाहिँ राजनीतिक अस्थिरताको 
मतलब फरक छ । जनताका लागि अस्थिरता भनेको अविकास र 
अव्यवस्थाको कारक हो । जनताले लामो सरकारभन्दा पनि सुशासन 
र विकास खोजेका हुन्‌ । यदि जनताले सुशासन, असल राजनीति र 
विकास पाउने हो भने उनीहरूलाई हरेक महिना सरकार परिवर्तन 
भए पनि खासै फरक पर्दैन । त्यसैले राजनीतिक दलहरूले जनतालाई 
स्थिर सरकार मात्र दिने हो कि जनताले चाहेको खास क्रा पनि दिने 
हो ? आर्थिक विकास, राजनीतिमा सुधार र सुशासनबिनाको स्थिर 
सरकार जनताका लागि पक्कै पनि अर्थहीन हुनेछ । 

नेपाली जनताले पटक-पटक फेरिने सरकार र निरन्तरको 
राजनीतिक खिचातानीलाई देशको अव्यवस्था र अराजकतासँग 
जोडेर हेर्ने गरेका छन्‌ । यो स्वाभाविक पनि हो । तर, सरकार किन 
पटक-पटक फेरिन्छ र किन राजनीतिक खिचातानी कहिले पनि 
सिद्रिँदैन भन्नेबारे हामीले खासै बहस गरेका छैनौँ । न हामीले देशको 
अव्यवस्था र अराजकताको स्रोत के हो भनेर नै छलफल गरेका छौँ। 


राजनीतिमा सुधार र सुशासन हो । स्थिर 
सरकार भयो भने यी क्रा पाइन्छन्‌ कि 
भन्ने जनतालाई थोरै भए पनि आशा छ। 
तर, नेताका दृष्टिकोणबाट हेर्दा राजनीतिक 
अस्थिरता एउटा देखिन्छ, नेपाली जनताको 
दृष्टिकोणबाट हेर्दा अर्कै । 

नेताहरूका लागि अस्थिरताको एउटा 
अर्थ आफ्नो सरकारको स्थायित्वसँग हो भने 
अर्को अर्थ आफ्नो आत्मरति । सत्तामा रहँदा 
राज्यको स्रोतलाई आफना विभिन्न 'क्लाएन्ट' 


अर राजनीतिक खिचातानीको कारक 

किन राजनीतिक दलहरू विधि र नैतिकताको 
धरातलबाट तल ओर्लेर राजनीतिक खिचातानीमा 
उत्रिन्छन्‌ र विदेशीसँग मिलेर स्वदेशी दललाई 
भुइँमा ओराल्न चाहन्छन्‌ भन्ने कुरा आमजनतालाई 
थाहा नहुन सक्छ तर नेताहरूलाई भने पक्कै 
थाहा छ। 

आमबुझाइमा भ्रष्टाचार भनेको निजी 
फाइदाका लागि सार्वजनिक पदको दुरुपयोग हो । 
ठूला राजनीतिक दलका नेताहरूले भ्रष्टाचार र 


(खरिददार, व्यापारी र ठेकेदार) र दलगत 
स्वार्थ समूहलाई भागबन्डा गर्न मिल्छ । र, 
भ्रष्टाचारमार्फत सत्ता अधिकारको दुरुपयोग गरेर आफना लागि 
भोट, आर्थिक स्रोत र शक्ति संकलन गर्न सकिन्छ । राजनीतिक 
भ्रष्टाचारको यो पाटो निकै जटिल छ । नेताले सत्ताको स्थायित्व 
चाहनुको पछाडि आफूले चाहेजस्तो भोट, आर्थिक स्रोत र शक्ति 
संकलन गर्न नपाउनु नै हो । 

नेताहरूका लागि अस्थिरताको अर्को अर्थ उनीहरूको विद्रृताको 
मात्रासँग जोडिएको छ । कम पढेलेखेका मानिसहरू यसै पनि 
आफनो क्षमतालाई अस्वाभाविक रूपमा बढी आकलन गर्छन्‌ । 
र, आफूलाई थाहा नभएका विषयमा पनि बुज्रुक पल्टिन्छन्‌ । 
मनोविज्ञानमा यसको नामकरण नै गरिएको छ- 'डनिंग-क्रुगर 
प्रभाव' । उसै त हाम्रा नेताहरूको अहं ठूलो छ, त्यसमाथि पनि 
अर्धज्ञानका कारण “म देशको प्रधानमन्त्री हुँदो हुँ वा सरकारमा हुँदो 
हुँ त के के न गरेर देखाइदिन्थेँ' भन्ने भ्रम हुन्छ । त्यसैले त नौ 


सत्ताको दुरुपयोग गरेर सम्पत्ति, शक्ति र मत 
बटुल्छन्‌ । भ्रष्टाचारका धेरै तरिकाहरू हुन्छन्‌, 
जसमध्ये केही यस्ता छन्‌ : 

भ्रष्टाचार गर्न सत्ताधारीहरूले पहिला कुनै पनि कामका लागि 
अनावश्यक वाधा वा अड्चन सिर्जना गर्छन्‌ र ती अवरोध हटाएबापत 
खान्की उठाउँछन्‌ । कुनै काम गर्दा अड्चन देखाएर ढिलाइ गरिदिनु 
पनि भ्रष्टाचारको एउटा तरिका हो । यसले देशको विकासमा ठूलो 
प्रभाव पारिरहेको हुन्छ । यसको एउटा पछिल्लो र ज्वलन्त उदाहरण 
बिश्व बैंकले सहयोग गरेको र राइजेन भन्ने चिनियाँ कम्पनीले 
कार्यान्वयन गर्न लागेको २५ मेगावाट क्षमताको ग्रीड सोलार तथा 
उर्जा प्रभावकारिता परियोजना हो, जसको लामो कहानी छ । त्यसैले 
भ्रष्टाचार रोकेर मात्र पुग्दैन । राज्य र बजारबीचको सम्बन्धमा नै 
सन्तुलन कायम गर्नुपर्छ, जुन वामपन्थी राजनीतिमा कठिन हुन्छ । 

भ्रष्टाचारको अर्को तरिका, राज्यका पदाधिकारीहरूले सेवा प्रदान 
गर्दा घुस लिने र राज्यका सेवा, सुविधा, इजाजत र स्रोतहरू अनाधिकृत 
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रूपमा भाडामा दिने हो । यस प्रकारको भ्रष्टाचारमा राजनीतिक दल 
र उनीहरू नजिक रहेका “क्रोनी' पुँजीपतिहरूसँगको सम्बन्धले देशका 
नीति तथा कार्यक्रमलाई असफल बनाउँछ । 

हाम्रो देशमा राजनीतिक दलहरूले गर्ने नीतिगत भ्रष्टाचारले 
राज्यले गरेको लगानीको उचित प्रतिफल रोक्छ, रोकिरहेको छ । 
हामीले देखेकै हो, संसद्मा भएका स्वास्थ्य, शिक्षा र बाफियाजस्ता 
कानुनहरू जनताको भन्दा पनि विभिन्न स्वार्थ तथा सिन्डीकेटहरूको 
फाइदाप्रति लक्षित थियो । भन्नै पर्दैन, यस्ता नीतिले देशमा विकास र 
समृद्धिको प्रक्रियालाई अवरोध पुस्याइरहेको हुन्छ । नीतिगत भ्रष्टाचारको 
माध्यमबाट नेताहरूले राज्यको स्रोत आफ्ना नजिकका व्यापारी वा 
कार्यकर्ता वा समूहलाई बाँड्ने गर्छन्‌ । यस्तो बाँडफाँट न्यायपूर्ण 
नभएको अवस्थामा समाजमा आक्रोश र असन्तुष्टि बढ्ने मात्र होइन, 


मात्र सम्भव रहेको इतिहास साक्षी छ । यस्तै नेपाली कांग्रेसले 
पनि आफूलाई राजनीतिक स्थिरता र समृद्धिको वाहकका रूपमा 
प्रस्तुत गरेको छ । 

तर, कम्युनिस्टहरूको यो दाबी सरासर झूट हो । भ्रष्टाचार 
जहिले पनि राज्यले आफनो भूमिका राम्रोसँग निर्वाह गर्न नसकेको 
अवस्थामा सिर्जना हुन्छ । इतिहास साक्षी छ, यस खालको 'स्टेटिस्ट 
भ्रष्टाचार' सबैभन्दा पहिला कम्युनिस्ट देशहरूमै देखिएको थियो। र, 
राज्यले आफ्नो भूमिका राम्रोसित निर्वाह नगरेकै कारण कम्युनिस्ट 
पद्धतिको पतन पनि भएको थियो । 

निरन्तर सुशासन र विकास नहुनु स्थायी वा लामो 
सरकारविहीनता नै प्रमुख कारण होइन । देशको अव्यवस्था, 
अविकास र अराजकताको प्रमुख कारक नेपालमा व्याप्त राजनीतिक 
भ्रष्टाचार र दण्डहीनताको अवस्था हो । राजनीतिक दलहरूले 
प्रयोग गर्ने केन्द्रीकृत र अपारदर्शी शक्तिका कारण सार्वजनिक 
हित विपरीत काम गर्नेहरूले प्राय: उन्मुक्ति पाउँछन्‌ । कमिसन 
र भाडाको झगडामा न विकास कार्यक्रमले निरन्तरता पाउँछ, 
न आयोजनाले नै । जस्तो : तराई जोड्ने द्रुतमार्ग र बूढीगण्डकी 
परियोजना नै आर्थिक लाभका खिचातानीका नमुना हुन्‌ । 


राजनीतिक द्वन्द्व र खिचातानी पनि बढ्छ | 4 तसर्थ, नेपालमा व्याप्त राजनीतिक भ्रष्टाचार र 
त्यसैगरी राज्यका नीति नियमहरू र तिनका दण्डहीनतालाई लामो शासनले रोक्न सक्दैन । बरू 
अनौपचारिक 2 गैरकाननी छ अपव्याख्याबाट भाडा ७ राजनीति विधिको १ गासनको त्य अभावमा टि 
क र गैरकानुनी अपव्याख्याबाट भाडा लयाँ संविधान आए पनि असल तिर विधिको ९ अभावमा हुने 
उठाउनु अर्को तरिका हो। सरकारले गर्ने निर्णयहरूलाई नेपालको लोकतन्त्रतर्फको लामो शासनले राजनीतिक द्वन्द्व र थप अस्थिरता 
अनौपचारिक वा गैरकानुनी रूपमा प्रभावित गरेर निम्त्याउन सक्छ । 
वा आफू र आफूना ग्राहकका लागि राजनीतिक यात्रा पूरा भएको छैन । नयाँ संविधान आए पनि नेपालको 
दल, व्यापारी र कर्मचारी मिलेर यस प्रकारका यो यात्रा त्यतिखेर लोकतन्त्रतर्फको यात्रा पूरा भएको छैन । यो 
भ्रष्टाचार गर्छन्‌ । त्यतिखेर हुन्छ, जब दे प्रको 
भ्रष्ट ॥ छ्न्‌ हत त मात्र प्रा हुन्छ, जब यात्रा त मात्र पूरा हुन्छ, जब देशमा विधिको 
तर, नेपालमा सबैभन्दा डरलाग्दो त राजनीतिक शासन कायम हुन्छ । राज्य र जनताबीचको 
भ्रष्टाचार नै हो । राजनीतिक दलहरूले पपेट्रोन देशमा विधिको शासन सम्बन्धमा समाजमा व्याप्त असमान शक्ति सम्बन्ध 
क्लाएन्ट' सञ्जालको माध्यमबाट विभिन्न खालका कायम हुन्छ । हाबी हुँदैन र जनताले आफ्ना आधारभूत अधिकार 
भाडा उठाउने र बाँड्ने काम गर्छन्‌ । यसमार्फत उपभोग गर्न पाउँछन्‌ । 


ठूला नेताले दल र समाजमा आफनो शक्ति स्थापित 
गर्ने र स्रोत संकलन गर्छन्‌ । राजनीतिक भ्रष्टाचार सँगसँगै जोडिएर 
जबर्जस्ती रकम असुली गर्ने संगठित अपराध पनि ठूला दल र तिनका 
नेतासँग जोडिएर आउने गरेका छन्‌ । 

त्यसकारण ठूला राजनीतिक दलहरूले जतिसुकै चिल्ला कुरा 
गरे पनि व्यवहारमा भ्रष्टाचार अन्त्य गर्न उनीहरूको कुनै चासो 
छैन । किनभने, वर्तमान नेपालको भ्रष्टाचारको केन्द्रविन्दुमा उनीहरू 
नै रहेका छन्‌ । 


राजनीतिक स्थायित्वका आघार 

चुनावी नारामा प्रमुख राजनीतिक दलहरूले आफूलाई 
भ्रष्टाचारविरोधी र सुशासनका वाहकका रूपमा प्रस्तुत गरे, जुन 
आमजनताका लागि हास्यास्पद छ । एमाले र माओवादीसहितको 
वामपन्थी मोर्चाले स्थिरता, सुशासन र विकासलाई आफना पाँच प्रमुख 
एजेन्डामध्ये एक बनाएको छ र उनीहरूले भाषणमा पनि बारम्बार 
जनताले राजनीतिक स्थिरताका लागि उनीहरूलाई नै रोज्नुपर्ने आग्रह 
गरेका थिए । उनीहरूको घोषणापत्र भन्छ, भ्रष्टाचारको अन्त्य र 
सुशासन कायम गर्ने काम कम्युनिस्ट तथा वामपन्धीहरूको नेतृत्वमा 


यो छलफलको निष्कर्ष हो, भ्रष्टाचार र 
दण्डहीनताले देशको विकासलाई मात्र होइन, सुशासन र विधिको 
शासनलाई पनि कमजोर बनाइरहेको छ । हामीले चाहेको शान्ति, 
स्थायित्व, समृद्धि र समतालाई ठूला राजनीतिक दलहरूले संस्थागत 
गरेको भ्रष्टाचार र दण्डहीनताले असम्भव तुल्याइरहेको छ । राज्य 
र जनताबीच रहने कानुनी संयन्त्र र प्रक्रियालाई यिनले कमजोर 
बनाइरहेका छन्‌ । सत्य निरुपण आयोगको असफलता यसको एउटा 
संकेत मात्र हो । यसले विधिको शासनलाई अवरोध गर्ने र विकासको 
प्रतिफल लिनबाट जनतालाई वञ्चित गरेको छ । विधिको शासन 
कमजोर भयो भने मुलुकमा शक्ति असन्तुलन र आर्थिक असमानता 
बढेर जान्छ र राजनीतिक खिचातानीले देशलाई एकपल्ट फेरि द्वन्द्व, 
हिंसा, असुरक्षा र संस्थागत संकटको अवस्थातिर धकेल्न सक्छ । 

भ्रष्टाचार र दण्डहीनता समाजमा रहेको शक्ति असमानतासँग 
जोडिएका छन्‌ । संसारभरि गरिएका धेरै अध्ययनले देखाएका 
छन्‌- भ्रष्टाचारले धनी र गरिबबीचको खाडल गहिरो बनाउँछ, 
जसले समाजमा अस्थिरता सिर्जना गर्छ । त्यसैले जनताले चाहेको 
स्थायित्वको मूल आधार विधिको शासन र शक्ति सन्तुलनको 
अवस्था नै हो। 
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राजकुमार बानियाँ 
तस्बिर : भास्वर ओझा 


: ॥ । त । | ( का टकुट विद्यामा नै किन ?' “लास चिर्दा डर-घिन 
लाग्दैन ?' पुराना र अनुभवी 'फरेन्सिक मेडिसिन' 
(कानुनी चिकित्सा) विशेषज्ञ डा हरिहर वस्ती, ५७, 
ले यस्ता साझा सवाल भेलेको तीन दशक नाघिसक्यो । उनीसँग 
पनि साझा जवाफ छ, “डर र घिन नन-मेडिकल कुरा हुन्‌ । डर त 
सुरु-सुरुमा पो लाग्छ । अब केको घिन ?' 
हुन त चिरफार गर्नु नपर्ने सामान्य चिकित्सामा मात्रै हो । नत्र 
सबै सर्जनले त्यही गर्छन्‌ । अझ डा वस्ती विशेष सुविधामा छन्‌ । 
अरूलाई जीवित बिरामीको मृत्यु हुने जोखिम हुन्छ । उनलाई 
जीवन दिनुपर्ने दबाब हुन्न । १७ हजारभन्दा बढी शव परीक्षण 
गरिसकेका उनलाई मरेकाले केही गर्दैनन्‌ भन्ने थाहा छ, बरू 
थै न जिउँदाले तर्साउलान्‌ भन्ने पीर लाग्छ । 
८ या साँच्चै भन्ने हो भने चिकित्सकका रूपमा उनको आगमन 
संयोग मात्रै हो । मेडिकल लाइनमा पस्ने न सपना थियो, न 
त फरेन्सिक विज्ञ बन्ने रहर । उनको परिवारमा कोही डाक्टर 
थिएनन्‌, न त कोही नातागोता नै । शिक्षाशास्त्र पढिवरी 
गाउँमै मास्टरी गर्ने सोच मात्र थियो उनको । 
कानुनी चिकित्सा क्षेत्र सुधारका पहिलो अभियन्ता 
डा वस्ती धनकुटा, चुममाङका बासिन्दा हुन्‌ । उनका 
पिता दुई कार्यकाल प्रधानपञ्च भए गाउँमा । १० जना 
छोराछोरीमध्ये जेठा हुन्‌ उनी । गाउँले बालबालिका जसरी 
नै हुर्के, बढे, पढे हरिहर । गाउँको स्कुलमा कक्षा ७ सकेपछि 


0 0020. 


६ घन्टा पैदल बाटोको जितपुर जनता मावि गए । 

नयाँ शिक्षाको पहिलो ब्याच एसएलसी (0३३) थियो उनको । 005 
सालमा खुलेको स्कुलमा त्यतिबेलासम्म प्रथम श्रेणी कसैले ल्याएको 
थिएन । एसएलसी रिजल्ट सुनेको दिन उनी असारे रोपाइँ गर्दै थिए 
खेतमा । खबर आयो- ७० जनाले एसएलसी दिएमध्ये ६ जना पास 
भएछन्‌ । किन कसरी हो हरिहर फेल भएछ । 

यी फर्स्ट ब्याय' असारभरि रोएर बसे, भोक न निद्रा । धरानतिर 
गएका पिता असारको आखिरीतिर घर फर्के गोरखापत्र च्यापेर । उनले 
खुस खबरी दिए, ।हाम्रो हरिहरले फर्स्ट डिभिजन पो ब्याएछ ।' भएको 
के रहेछ भने गोरखापत्रमा फर्स्ट डिभिजनको महलमा कसैले हेरेनछन्‌ । 
सेकेन्ड र थर्ड डिभिजनको महलमा उनको सिम्बोल नम्बर थिएन । 

अब के थियो ? स्कूलमा उत्तम श्रेणी ल्याएको कागजात बनाएर 
भेषराज सुवेदीसित धरान हिँडे । व्यावसायिक विषय बागवानी लिएकाले 
कृषि पढ्न उचाले काकाले । जनकपुरमा थियो कृषि कलेज । कलेजले 
मार्कसिट नभएको भन्दै फर्काइदियो । 

मार्कसिटका लागि काठमाडौं आएका हरिहर जनकपुर फर्केनन्‌ । 
यहीँका अस्कल, पुल्चोक र महाराजगन्ज कलेजमा फारम भरे । तीनै 
ठाउँमा नाम निस्कियो । यसैबीचमा लखनउको अस्पतालमा कार्यरत 
मामालाई चिट्ठी लेख्न भ्याए उनले । प्रत्युत्तर पाए, 'मेडिसिनमा एचए 
(हेल्थ असिस्टेन्ट) कोर्स छ भने नछाड्नू भान्जा । पछि डाक्टर हुने 
अवसर आउँछ ।' 

मामालाई नै गुरु थापे उनले । अझ महिनावारी डेढ सय रुपियाँ 
आउने भएपछि के चाहियो ? महाराजगन्ज क्याम्पसमा अढाईवर्ष कोर्स 
गरे एचएको । ०३६ को माहोलले अतिरिक्त समय खर्च भयो पढाइमा । 
एचए सकिनासाथ ०३७ मा स्वास्थ्य मन्त्रालयले तेह्रथुमको फाक्वामारा 
हेल्थपोस्टमा खटाइदियो । 

त्यहाँ दुई वर्ष बिताएपछि तत्कालीन सोभियत संघ र बंगलादेशमा 
छात्रवृत्ति खुल्यो । उनले मास्कोको लुमम्बा युनिभर्सिटी रोजे तर 
पाएनन्‌ । अब सोभियत संघ नजाने भनेर बसे । अर्को वर्ष बंगलादेशको 
सिट नै लुकाइयो । त्यसपछि मात्र उनले लुवोव सहर (अहिले युक्रेन) 
मा एमबीबीएस पढ्ने अवसर पाए । त्यहाँ सात वर्ष बिताएर जनरल 
मेडिसिनमा एमडी डिग्री लिई फर्किए भदौ ०४७ तिर । 

“त्यतिबेला रसियाको डिग्रीको त्यति भाउ थिएन । मेरो एमडीको 
समकक्षता एमबीबीएस मात्र मानियो,” उनी सम्झन्छन्‌, “मेरो मात्र 
होइन, डाक्टर भगवान्‌ कोइरालाको पनि त्यस्तै भयो ।” रसियन 
एमडीको घटुवा किन थियो भने केशरजंग रायमाझी, विष्णुबहादुर 
मानन्धर, कृष्णराज बर्मा आदि कम्युनिस्ट नेताले पनि 'कल्चर कोटा' 
पाउँथे । योग्यता नपुगेका नातागोता र कार्यकर्तालाई पनि पठाउँदै । 

एमबीबीएस नै सही, डा वस्ती आफैँले मागेर संखुवासभा 
जिल्ला अस्पताल गए । खाँदबारीमा काम गरेको १ वर्ष 5 महिना 
भइसकेको थियो । कर्मचारी आन्दोलनको समर्थनमा कालोपट्टी 
बाँधेर काम गरेको निहँमा रातारात सरुवा भयो कालीकोट । 
त्यतिबेला स्वास्थ्य मन्त्रालयको आठौँ तहका लागि लोकसेवा 
आयोगको लिखित परीक्षा उत्तीर्ण गरिसकेका थिए उनले । उनले 
“म जागिर खान्नँ' भनेर बिदामा बसे । अन्तर्वार्ता सकिएपछि जागिर 
स्थायी भयो अनि स्वास्थ्य मन्त्रालयका तत्कालीन अतिरिक्त सचिव 
भोजराज पोखरेलले काठमाडौँमा कसैको पनि आँखा नपुग्ने ठाउँ 
केन्द्रीय कारागार अस्पतालमा पदस्थापन गरिदिए । 


खासमा एक कोठे अस्पताल थियो त्यो । कामचाहिँ वीर 
अस्पतालमा गएर अटोप्सी (शव परीक्षण) गर्ने । सिनियर डाक्टरले 
जुनियरलाई त्यो काम लगाउँथै । जिल्लामा फाट्टफट्ट महिनामा 
एकाधपटक पोस्टमार्टम गरेका उनले दिनमै दुई-चारवटा शव 
चिरफार गर्नुपच्यो । 

खासमा कार्डियोलोजीमा रहर थियो डा वस्तीको । तर, त्यसमा 
अनुकूल अवसरै आएन । सुरु-सुरुमा त्यो काम मेडिकल अफिसर 
वस्तीलाई बाध्यता बन्यो । पछि उनले बाध्यतालाई आफनो दक्षताको 
क्षेत्रमा बदले । वीर अस्पतालमा काम गर्दागर्दै दासढुंगा दुर्घटना भयो । 
मदन भण्डारी र जीवराज आश्रितको शव परीक्षण गरी दुर्घटना 
मिल्दोजुल्दो प्रतिवेदन दिएको थियो उनको टोलीले । 

शिरदेखि पैतालासम्म चिरफार गरी सबै अंगको परीक्षण, 'ल्याब 
टेस्ट' अनि मृत्युको कारण खुट्याउँदै रिपोर्ट लेख्नु उनको दिनचर्या 
बन्यो पाँच वर्ष । उनले के बुझे भने फरेन्सिक सेवा लास चिरफार 
मात्र होइन । पोस्टमार्टम त फरेन्सिकको एउटा अंश मात्र हो । खासमा 
फरेन्सिक भनेको कानुनलाई चाहिने मेडिकल रिपोर्ट हो । हत्या, 
दुर्घटना, बलात्कार, उमेरको सत्यतथ्य पहिचानमा सघाउने प्रक्रिया 
हो । जिउँदा मानिसले पनि फरेन्सिक सेवा पाउँछन्‌ भन्ने बुझाउन 
नसक्दा यसले कामचलाउ हैसियत मात्र पाएको छ । 

अदालत तथा सामाजिक न्यायसित जोडिएको यस्तो महत्त्वपूर्ण 
विषयबारे कसैले ध्यान दिएको भने पाएनन्‌ उनले । एमबीबीएस 
डाक्टरले हचुवामा काम गर्नुपरेको बुझेर विशेषज्ञ ज्ञान आवश्यक देखे 
उनले । आफूनै खर्चमा विदेश पढ्न जाने हैसियत थिएन उनको । 

तत्कालीन स्वास्थ्यमन्त्री पद्मरत्न तुलाधरले विश्व स्वास्थ्य 
संगठनको छात्रवृत्तिमा साढे तीनवर्षे अध्ययनको व्यवस्था मिलाइदिए 
०५२ मा । श्रीलंकामा फरेन्सिक चिकित्सा पढेर फर्किएपछि फेरि 
ड्युटी वीर अस्पतालमै । क्यान्टिनछेउ कालकोठरीजस्तो अँध्यारो कोठा 
थियो एउटा । भ्याइनभ्याई एक्लै पोस्टमार्टम गर्नुपर्थ्यौ उनले । न 
पानीको सुविधा थियो, न बत्तीको । लगातार सरकारी बिदा प्॒यो भने 
शव कृहिएर अस्पताल नै दुर्गन्धमय हुन्थ्यो । शव राख्ने रेफ्रिजेरेटर पनि 
थिएन । बेलुकी ल्याएको शवको नाक, कान, आँखा बिहानसम्म मुसाले 
खाइदिएको हुन्थ्यो । 

कतिसम्म भने पोस्टमार्टम गरेर निस्कँदा नुहाउने पानीसमेत 
हुन्थेन । त्यही हालतमा सार्वजनिक गाडी चढेर उनी घर फकन्थे । 
नजिकका यात्रुहरू नाक थुनेर बस्थे । फरेन्सिक बेवारिसे क्षेत्र 
भएको अनुभव भयो उनलाई । स्वास्थ्य मन्त्रालयलाई सुनाउन 
गयो आईओएमको काम भनेर पन्छिने । आईओएमलाई सुनाउन 
जाँदा मन्त्रालयलाई पन्छाउने । डा वस्तीले मन्त्रालय र विभाग 
धाए र धम्काए- कि वीरमा भइहेको अभ्यास बन्द गर, कि नयाँ 
सेन्टर बनाउ । 

द्वन्द्वका बेला उनको क्रा सुन्ने फुर्सद कहाँ ? दुई वर्षसम्म 
कसैले सुनेन । शुभेच्छुकहरू भनिरहन्थे, 'तँ पागल भइसकिस्‌ ? दिनहुँ 
मरेका मान्छे चिरेर पनि कोही बस्छन्‌ ? नचाहिने काममा किन बढी 
ध्यान दिन्छस्‌ ?' डा वस्ती फरेन्सिक सेवा सुधारका निम्ति पागल नै 
बनिसकेका थिए । 

राजीनामापत्रै बोकेर गएपछि तत्कालीन स्वास्थ्य सचिव श्रीकान्त 
रेग्मीको 'अर्को व्यवस्था नभएसम्म' फरेन्सिक ल्याबलाई त्रिवि 
चिकित्साशास्त्र अध्ययन संस्थानको मर्चुरी (मुर्दा जाँच्ने) कोठामा सार्न 
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तयार भयो, चैत ०५६ मा । त्यो कामचलाउ व्यवस्था अझै पनि उस्तै 
छ। फरेन्सिक मेडिसिन डिपार्टमेन्ट १८ वर्ष काजमा काम गरे उनले । 
०७३ मा आएर फरेन्सिक मेडिसिन उपसमूहमा सरुवा भयो उनको । 
एक तह स्वतः बढुवा पनि भयो । 

सरकारले नै फरेन्सिक पढ्न पठाएका डा वस्ती बीसौँ वर्ष 
बेवास्ता गरिए । “मसँगै लोकसेवा दिएका डा सेनेन्द्रराज उप्रेती सचिव 
भएर रिटायर्ड भए,” उनी हाँस्छन्‌, “मेरा विद्यार्थी नै एघारौँ तहमा 
पुगिसके । म अब एघारौँ तहका लागि लोकसेवा दिँदैछु ।” उनी त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयको अतिथि प्राध्यापक मात्र छन्‌ । 

व्यक्तिगत जीवनमा केही नपाए पनि फरेन्सिक मेडिसिन शिक्षा 
बिस्तारमा लाग्न पाएको खुसी छ उनमा । “अहिले म जहाँ छु,या 
जस्तो देखिन्छु, त्यसको पछाडि ठूलै तपस्या लुकेको छ,” उनी भन्छन्‌, 
“फरेन्सिक मेडिसिनको अध्ययन र तालिमलाई सरकारले व्यवस्थित गरे 
खुसी हुन्थेँ ।” 

डा वस्तीले दुई वर्षअघि मेडिको-लिगल सोसाइटी अफ 
नेपालसमेत गठन गरेका छन्‌ । यसमा १० जना 
कानुनी चिकित्सा विशेषज्ञ सदस्य छन्‌ । “नेपालमा 
अहिले २०-२२ वटा मेडिकल कलेजमा थ्यौरी 
मात्रै पढाउन कम्तीमा एक जना फरेन्सिक विज्ञ 
चाहिन्छ,” उनी भन्छन्‌, “तर, हप्ताको ४८ घन्टामा 
दुई घन्टा मात्र कक्षा हुन्छ, ४६ घन्टा बेरोजगार 
बस्नुपर्ने अवस्था छ ।” 

उनलाई थाहा छ, नेपाली समाज “"रुल'ले भन्दा 
'हुल'ले चल्छ । भनेजस्तो प्रतिवेदन नआए कोही 
पैसा खाइस्‌ भन्छन्‌ त कोही पुलिससँग मिलिस्‌ भन्न 
भ्याउँछन्‌ । केन्द्रीय कारागारमा काम थालेको वर्ष 
एक घरानियाँ परिवारको महिलालाई घाँटी कसेर 
मारेको रिपोर्ट दिएपछि प्रहरीको इन्सपेक्टरदेखि 
आईजीपीसम्मको फोन आयो । “मैले जे देखेँ, त्यही 
लेखेँ । फस्ट एन्ड लास्ट रिपोर्ट त्यही हो भनेँ," उनी 
भन्छन्‌, “म कसैको ज्यानसँग खेल्दिनँ । मरेकालाई 
मारिएको वा मारिएकालाई मरेको भन्दिनँ ।” 

केही वर्षअघि काठमाडौँको अनामनगरकी एक घरेलु कामदार 
महिलाको मृत्युमा अधिकारकर्मीको आन्दोलनका कारण तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री बाबुराम भट्टराईको आदेशमा दोहोज्याएर पोस्टमार्टम 
गर्नुपरेको खिन्नता छ उनीसँग । “फरेन्सिकमा पोस्टमार्टम 
दोहोज्याउन मिल्दैन,” उनी सुनाउँछन्‌, “जति पोस्टमार्टम गरे पनि 
प्रतिवेदन उही आउँछ ।” 

उनलाई केमा उदेक लाग्यो भने पूर्वप्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड'ले पुत्र प्रकाशको पोस्टमार्टम गराएनन्‌ । “यतिका सुविधा 
हुँदाहुँदै किन अनुमानमा बस्ने ? सात दिनअघि होलबडी चेकअप गर्दा 
ठीकठाक भएको, सुगर-प्रेसर केही नभएको तन्नेरी छोराको मृत्यु के 
कारणले भएको हो ! हामी भनिदिइहाल्थ्यौँ,” उनी भन्छन्‌, “दरबार 
हत्याकाण्ड रहस्यमै रहेको कारण पनि त्यही पोस्टमार्टम नगराएकाले 
हो । प्रकाशको हकमा पनि त्यस्तै भयो ।" 

डा वस्तीका अनुसार राजदरबार हत्याकाण्डलगत्तै उनको टोलीलाई 
पोस्टमार्टमका लागि सैनिक अस्पताल छाउनी बोलाइएको थियो । 
तर, दुई दिनसम्म आठ घन्टा कुर्दा पनि पोस्टमार्टम भएन र गर्नु 
नपर्ने 'माथिको निर्देशन' आएपछि त्यत्तिकै फर्किएको उनलाई सम्झना 


छ । बम विस्फोटबाट छियाछिया भएको भारतीय प्रधानमन्त्री राजीव 
गान्धीको शवको समेत अंगअंग जुटाएर 'अटोप्सी' गरिएको घटनाले 
उनलाई छुन्छ । 

अविस्मरणीय घटना भने रामेछापको दोरम्बाकाण्ड (०६०) हुन 

गयो । उनको टोलीले २१ माओवादी कार्यकर्ताको दोहोरो भीडन्तबाट 
नभई हात बाँधेर टाउकोमा गोली हानी हत्या गरी खाडलमा पुरेको 
पुष्टि गरिदियो । सेनाबाट हत्या भएको रिपोर्ट दिएपछि कतिले बधाई 
दिए, कतिले त्रास देखाए । एउटा होटलमा भएको पार्टीमा पहुँचवाला 
देशका राजदूतहरूले सोधे, 'तिमीलाई ग्रेट छैन ?' त्यसपछि पो डर 
लाग्यो उनलाई । कताकता असजिलो भयो । राजा ज्ञानेन्द्रको प्रत्यक्ष 
शासन भए पनि उनलाई एउटा टेलिफोनसमेत आएन । 

द्वन्द्वकालका दैलेखका पत्रकार डेकेन्द्र थापाको गाडिएको शव उनैले 

निकालेका हुन्‌ । काभ्रेकी मैना सुनारलाई ढाडमा गोली हानेर मारिएको 
पुष्टि उनैले गरे । धनुषामा सेनाले पाँच सर्वसाधारणलाई आँखा र हात 
बाँधेर गोली हानी मारेको पनि उनले प्रमाणित गरिदिए । 

०५२ तिर नुवाकोट जिल्ला अदालतमा विषादी 
खाएर आत्महत्या गरेकी एक महिलाको पतिलाई 
फसाउन वकिल मात्र नभएर न्यायाधीश नै 
उद्यत देखेपछि उनले कानुनमा समेत स्नातक 
गरेछन्‌ । उनीसँग अधिवक्ताको लाइसेन्स पनि 

छ । बार एसोसिएसनको चुनावमा बर्सेनि भोट 
हाल्न जान्छन्‌ । तर, बेफुर्सदीका कारण अभ्यास 
गर्न भने भ्याउँदैनन्‌ । पुस ०७७ मा अवकाशपछि 
फरेन्सिकसम्बन्धी निजी अनुभव लिपिबद्ध गर्ने 
विचार छ उनको । आफनो विगतप्रति यी तालुखुइले 
डाक्टरलाई पश्चात्ताप बिलकुलै छैन । “त्यसैले त 
मेडिकल कलेजले तेरो पद र पैसा भएन भनेर 
अफर गर्दा पनि म गइनँ,” उनी सुनाउँछन्‌, “यही 
क्षेत्रमा अझै संघर्ष गर्नु छ । धेरै काम बाँकी छन्‌ ।” 
३१ वर्षको उमेरमा १० वर्ष कान्छी प्रभा 
आचार्यसँग बिहे गरे उनले । उनले त्यसलाई 
'अनसिन म्यारिज' भन्ने गरेका छन्‌ । बिहे छिनोफानोपछि मात्र 
भेटघाट भयो उनीहरूको । सन्तानसुख पाउन पनि १० वर्ष नै 
पर्खनुपस्यो । अहिले १२ कक्षामा पढ्ने एक्ली छोरी प्रतीक्षा डाक्टर 
बन्न भने चाहन्नन्‌ । बाबुको बेफुर्सदीले नै अघाइसकिन्‌ रे ! पत्नी 
प्रभा नेसनल इन्स्योरेन्स कम्पनीमा काम गर्छिन्‌ । “मेरी श्रीमतीले 
अहिलेसम्म तपाईंले किन यस्तो काम रोज्नुभएको भनेर सोधेकी 
छैनन्‌," उनी सुनाउँछन्‌, “उनको आँखामा सघैँ मेरा श्रीमानको 
पेसा यस्तै हो भन्ने भाव पाउँछु ।” 
उच्च रक्तचापको औषधि खाने डा वस्ती लोकन्थली बस्दा 
एक-डेढ घन्टा ब्याडमिन्टन खेल्थे । अहिले घुँडाको समस्याका कारण 
त्यो क्रम छुटेको छ । जन्मस्थान चुममाङको घरजग्गालाई पितृप्रसादका 
रूपमा बिरुवा लगाएर संरक्षण गरेका छन्‌ । 

उनका शब्दमा धनी र गरिब दृष्टिकोण मात्र हो । जीवन 

भनेको खुसी हो । जीवन रहेसम्म खुसी हुनुपर्छ । जीवन रहेसम्म 
इमानदार हुने र मानवीय बन्ने । “मैले खर्बपतिको पनि लास चिरेँ, 
सडकका बेवारिसे लास पनि चिरेँ । केही फरक देखिनँ,” उनको 
निष्कर्ष छ, “भोलि खुसी हुन्छु या इमानदार हुन्छु भन्ने नसोच्नूस्‌ । 
राम्रो काम आजै याले हुन्छ ।” ० 
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अपेक्षाका विरोधी बाबा 


नेपालबाट पाएको ध्यानविघि नेपालमै फैलाउन चाहन्छन्‌ एक जुरु 


सन्तोष आचार्यु/दाण्डी, गुजरात (भारत) 


आ जभन्दा ८७ वर्ष पहिले फर्कौं 
एकपटक । भारतमा भएको नुन 
सत्याग्रह स्मरण गरौँ । तत्कालीन 

अंग्रेज शासकले भारतीय नागरिकले प्रयोग गर्ने 
नुनमाथि कर लगायो । नुनको मूल्य बढ्यो । 
त्यसविरुद्ध ओर्लिए, सत्याग्रही महात्मा गान्धी । 
गान्धीले गुजरातको सावरमती आश्रमदेखि ३ सय 
५८ किलोमिटर परको समुद्री तट दाण्डीसम्म 


२४ दिनको पैदलयात्रा गरे । दाण्डी पुगेर उनले 
अंग्रेज शासकले नुनमा लगाएको कर कानुनको 
अवज्ञा गरे । 

हो, दाण्डीको त्यही समुद्री तट नजिकै 
अर्को आन्दोलन चलिरहेको छ, समर्पणको । र, 
यो आन्दोलनको नेतृत्व गरिरहेका छन्‌, गुरु श्री 
शिवकृपानन्दले । गान्धीको आन्दोलन करको 
विरुद्धमा थियो, शिवकृपानन्दको आन्दोलन मानसिक 
विकारविरुद्मा केन्द्रित छ । गान्धी अंहिसाका 
पुजारी थिए, शिवकृपानन्द अध्यात्मका । गान्धी 


सबै समस्याको हल अहिंसात्मक आन्दोलनबाट 
हुन्छ भन्ने दर्शनमा अडिग थिए । शिवकृपानन्द 
सबै समस्याको समाधान ध्यानबाट हुन्छ 
भन्ने मान्यतामा विश्वास राख्छन्‌ । यसैले 
उनी भन्दैछन्‌, “आऔँ हामी सबै ध्यान गरौँ, 
समर्पण ध्यान ।” 

आध्यात्मिक पुरुष शिवकृपानन्दको ठम्याइ 
छ, “अपेक्षा नै सारा दुःखको जग हो ।” 
यसैले अपेक्षाभन्दा पर रहेर बाँच्न प्रेरित गर्छन्‌ 
उनी । जसरी गीतामा अर्जुनलाई माध्यम बनाएर 
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दाण्डी, गुजरातस्थित आफ्नो आश्रममा शिवकृपानन्द 


श्रीकृष्ण अर्ती दिन्छन्‌, 'कर्म गर तर फलको 
आशा नराख ।' त्यही लयमा यी गुरु अपेक्षारहित 
ध्यान विधि अँगाल्न प्रेरित गर्छन्‌ । यही विधिलाई 
उनले समर्पण ध्यान भनेका छन्‌ । यी स्वामी 
जति सादा लाग्छन्‌, त्यति नै सरल छ उनको 
ध्यान विधि । प्रत्येक दिन बिहान ३० मिनेट 
अपेक्षारहित भएर बस्ने । 

जीवन जिउने कलामा उनी कुनै जटिलता 
चाहँदैनन्‌ । यसैले सरल विधिबाट जीवनको 
लयमा मिठास भर्न मानव समुदायलाई आहवान 
गर्छन्‌ । उनलाई लाग्छ, अपेक्षा नै सम्पूर्ण दुःखको 
आदि स्रोत हो । जब अपेक्षाको मुहान बन्द 
गरिन्छ, तब यो चराचर जगतमा आनन्दबाहेक 
अरू केही बाँकी रहँदैन । 

७० एकड क्षेत्रमा फैलिएको दाण्डी 
आश्रममा आयोजित चैतन्य महोत्सवमा आफ्ना 
तीन हजार ध्यानीलाई ध्यान अभ्यास गराउँदै 
स्वामी सम्झाइरहेका थिए, “हामीभित्रै रहेको 
परमात्मालाई बाहिर खोज्छौँ । मठ, मन्दिर, तीर्थ, 


गुरु, स्वामीकहाँ पुग्छौँ । खोज्दा-खोज्दै जीवन 
सकिन्छ । तर, वास्तविक परमात्मा हामीभित्र 
छ । बाहिरी खोज तबसम्म सकिन्न, जबसम्म 
भित्री परमात्मालाई भेटिन्न ।” 

परमात्मा-परिचर्चामा रमाउने सेतै फुलेका 
यी आध्यात्मिक बाबा कुनै बेला जागिरे थिए । 
तर, उनको जीवनमा आनका तान परिवर्तन 
आयो, नेपाल यात्रापछि । यहीँनिर एकपटक 
सपनाको कुरा गरौँ । सपनामा उनी नेपालका 
तीन कुरा बारम्बार देख्यै । ती थिए- पशुपतिनाथ 
मन्दिर, लामो सेतो दाह्री र नीला आँखायुक्त 
६ फिट अग्ला तपस्वी अनि पहाडी भीरमा 
महादेवको मन्दिर । पछि त ध्यान गर्न बस्दा 
पनि नेपालका यी तीन आकृतिले लखेट्न थाले । 

खासमा उनको नेपाल साइनो यस्तो 
रहेछ । वाणिज्यशास्त्रमा स्तातकोत्तर गरेपछि उनी 
नोकरी गर्न थाले र त्यही सिलसिलामा एकपटक 
कानपुर पुगे । कुनै कारणले कानपुरमा बैंकहरूले 
हडताल गरेका थिए । यही मौका छोपेर उनी तीन 
दशकअघि नेपाल गए । पशुपतिनाथको दर्शन 
गरे । पशुपतिमा एक बुद्धले उनलाई नै पर्खिरहेको 
भनेछन्‌ । रसुवाका शिव बाबाले उनकै बाटो 
हेरिरहेको अनौठो कुरा बताएछन्‌ । उनी तिनको 
पछि लागेर रसुवाको दुर्गम पहाड पुगे । त्यहाँ ती 
वृद्धले एक तपस्वीसँग भेट गराइदिए, जसलाई 
उनकै भनाइमा, उनी सपनामा देखिरहन्थे । केही 
समय शिव बाबाको सानिध्यमा बस्ने मौका 
मिल्यो उनलाई । भन्छन्‌, “शिव बाबाले आफनो 
आध्यात्मिक शक्ति ममा प्रसारित गरिदिनुभयो ।” 
शिव बाबाको निधनपछि उनी भारत फर्किए, 
बिवाह गरे । फेरि अर्का एक गुरु घरमै आएर 
श्रीमतीको स्वीकृतिमा उनलाई हिमालय 
क्षेत्रतिर लिएर गएछन्‌ । सुनाउँछन्‌, “विभिन्न 
गुरुसँगको सानिध्यपछि मलाई ज्ञान प्राप्त 
भयो । गुरु आज्ञाकै कारण उहाँहरूसँग सिकेको 
ध्यान पद्दतिलाई समाजमा फैलाउने प्रयास 
प्रारम्भ गरेँ ।” 

यही आध्यात्मिक सम्बन्धका कारण उनी 
नेपालप्रति निकै अनुग्रहित पनि देखिन्छन्‌ । दाण्डी 
आश्रममा नेपालसँग कुरा गर्दै उनी भनिरहेका 
थिए, “समर्पण ध्यान नेपालबाट आएको हो । 
यसलाई म फेरि नेपालमै लाँदैछु ।” 

नेपालमा पनि समर्पण आश्रम खोल्ने चाहना 
राख्छन्‌ उनी । उनका सहयोगीले यसका लागि 
पटक-पटक विराटनगरदेखि काठमाडौँसम्मको 
भ्रमण गरेका छन्‌ । विराटनगरमा बसोवास 
गर्ने साधक जयश बोहरा पनि आश्रम स्थापना 
र ध्यान केन्द्र सञ्चालनका लागि सक्रिय 
छन्‌ । सम्भवतः विराटनगरमा छिट्टै ध्यान केन्द्र 
सञ्चालन हुनेछ । काठमाडौँ वरपर पनि आश्रम 


सञ्चालन गर्ने निकट योजना छ उनको । 
आफूले पहिलोपटक आध्यात्मिक ज्ञान पाएको 
भूमिमा पुनः भ्रमण गर्ने चाहना राखेका छन्‌, 
शिवकृपानन्द बाबाले । आश्रम उद्घाटन र 
साधकहरूलाई समर्पण ध्यानको ज्ञान बाँड्लान्‌ 
पनि । सहज ध्यान विधिका गुरु भन्छन्‌, “जे गछौं, 
राम्ररी गर । तर, अपेक्षारहित भएर दिनमा ३० 
मिनेट ध्यान गर । जीवनमा एउटा कुना बनाङ, 
जहाँ तिमी र परमात्माबाहेक अरू कोही नहोस्‌ ।” 

दुई छोरा र एक छोरीका निम्न-मध्यम 
वर्गीय यी महाराष्ट्रियन पिता आफ्नी श्रीमतीका 
साथ आध्यात्मिक दौडाहामा छन्‌ । कहिले 
स्वदेशका साधकहरूसँग यिनको दिनचर्या बित्छ 
त कहिले विदेशी साधकसँग । अनुभूतिजन्य ध्यान 
पद्धतिका प्रणेता यी गुरु आध्यात्मिक उडानका 
लागि परिवार बाधक हुन्छ भन्ने परम्परागत 
मान्यतामा विश्वास राख्दैनन्‌ । समर्पण भावको 
आवश्यकतामा भने जोड दिन्छन्‌ उनी । भन्छन्‌, 
“मानव जीवनको अन्तिम उद्देश्य मोक्ष प्राप्ति हो। 
मोक्ष ध्यानको सर्वोच्च स्थिति हो । यो पद्धतिबाट 
सामान्य गार्हस्थ्यले पनि आफनो दिनचर्यामा 
ध्यानलाई जोड्न सक्छ । परिवार बाधक हुँदैन ।” 

समग्र भूतकाल आफूलाई दिन र आफूले 
पनि स्वर्णिम भविष्यका लागि सक्दो उपहार 
दिन कर गर्छन्‌ उनी । अन्तर्मनको अपेक्षारहित 
भ्रमण गर्न झकभझकाइरहने लाखौँ साधकका 
केन्द्रविन्दु यी गुरु भौतिक सुखसयलका लागि 
मानिसहरू आफैँलाई बिर्सेर मरिमेटेको देखेर 
दिक्क हुन्छन्‌ । यसैले बारम्बार मानव जातिको 
साझा समस्याबारे फझकझक्याइरहन्छन्‌ । 
भन्छन्‌, “निर्जीव वस्तुबाट सुविधा पाइन्छ, सुख 
पाइँदैन । तापनि, हामी निर्जीव कुराहरूको संग्रहमै 
निर्लिप्त हुन्छौँ । सुख खोज्ने चक्करबाटै समस्या 
प्रारम्भ हुन्छ ।” 

यी गुरुले गान्धीका चर्चित तीन बाँदरमा 
एउटा बाँदर थपेका छन्‌ । गान्धीका तीन बाँदरले 
भन्छ, "नराम्रो नदेख, नराम्रो नसुन र नराम्रो 
नबोल ।' शिवकृपानन्द आश्रमको आँगनमा 
देखिने चौथो बाँदर भन्छ, 'नराम्रो नसोच ॥ यी 
बाबा ठान्छन्‌- जसले नराम्रो सोच्दैन, कबाट 
गल्ती हुनै सक्दैन । 

महात्मा गान्धीले लेखेकै छन्‌, 'यसमा 
कुनै शंका छैन कि जब गुजरातले कुनै 
कुराको पहल गर्छ, तब सारा भारत जाग्न 
थाल्छ ।' गुजरातलाई आफ्नो ध्यानकेन्द्रको 
गन्तव्य बनाएका शिवक्‌पानन्द अझ एक कदम 
अगाडि बढेर भन्छन्‌, “नेपालबाट मैले पाएको 
यो ध्यान विधिलाई म गुजरातबाट नेपालसम्म 
फैलाउन चाहन्छु ।” समर्पण ध्यानमा निर्लिप्त 
हुन के नेपाल तयार छ? ० 
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पु कम्पलाई सय वर्षको चक्रमा 
_॥ नियमित आकस्मिकताका रूपमा 
४ घटित दुर्घटनाका रूपमा लिइन्छ । 
विश्वमा हालसम्ममा ९.५ रेक्टरको भूकम्प 
सन्‌ १९६० मा चिलीमा गएको थियो भने 
सन्‌ १५५६ मा चीनमा गएको भूकम्पले 
सबैभन्दा बढी ८ लाख ३० हजारको 
नरसंहार गरेको थियो । विसं १८९० र 
१९९० को महाभूकम्प मात्र होइन, ०७२ को 
भूकम्प चक्रीय शृंखला मानिन्छ । सीमाविद्‌ 
बुद्धिनारायण श्रेष्ठले भूकम्पको ज्ञान पुस्तकमा 
भूकम्पबेत्ताका रूपमा गरेको अध्ययन र 
अनुसन्धानलाई अनुभवले खारेर पस्केका 
छन्‌ । विसं ०५३ देखि नै महाभूकम्पबारे 
आफूनो लेखद्वारा जनमानसलाई सचेत गराउँदै 
आएका लेखकलाई ०७२ को महाभूकम्पले 
भन्‌ प्रेरित गरेको सहजै बुझन सकिन्छ । 
त्यसैले भूकम्पको विवरणभन्दा पर केही यक्ष 
प्रश्नहरूको उत्तर खोतलिएको छ । 
नेपालको भूकम्पबारे हङकङ 
विश्वविद्यालयका भौतिकशास्त्रीको निचोड 
यस्तो छ, “चारदेखि पाँच करोड वर्षअघि 
भारतीय उपमहाद्दीपको चट्टान युरोसियन 
प्लेटको चट्टानसँग जुधेको थियो । यसले 
गर्दा नेपालको दक्षिणी सीमावर्ती क्षेत्रको 
सतहमुनि फन्टलाइनमा लामा धाँजाहरू 
अझै पनि नियमित रूपमा चलायमान 
भइरहेका छन्‌ । भारतीय प्लेट एसियाको 
उत्तरतिर रहेको तिब्बती प्लेटतर्फ वर्षको 
दुई सेन्टिमिटरको दरले अगाडि बढिरहेको 
छ । यी दुई प्लेटबीच घर्षण र प्रचुर तनाव 
भएर पृथ्वीको माथिल्लो सतहको भित्रभित्रै 
चिरा परुन्जेल पैदा भएको ञर्जाशक्ति 
छुट्नाको कारण नेपालमा भूकम्प जान्छ ।' 
अमेरिकी भूगर्भविद्हरूले नापी विभागको 
संयोजकत्वमा सन्‌ १९९१ मा नेपालको ४५ 
स्थानमा ग्लोबल पोजिसनिङ सिस्टम खडा गरी 
स्याटलाइट सर्भेक्षण र १० ठाउँको भू-आकर्षण 
सर्भे गरिएको थियो । नेपालमा पटक-पटक 
साना-ठूला भूकम्प जानुको कारण नेपाली 
भूमिको सीधै तल पृथ्वीभित्र बढी तापक्रमका 
कारण पगिलएर रहेको तरल पदार्थमाथि 
तैरिएको भारतीय प्लेट, युरेसियन प्लेटतर्फ 
घुस्दै गई टेक्नोनिक हलचल मच्चाउनु नै हो । 
फ्रेन्चहरूले पनि सन्‌ १९९५ देखि नेपालको 
भूकम्पको मनिटर गर्दै आएका थिए । यसै 
अन्तर्गत नेपालको १७ स्थानमा भूकम्प मापन 
स्टेसन खडा गरिएको थियो, जसका कारण 


लेखक : बुद्धिनारायण श्रेष्ठ 
प्रकाशक : र्न पुस्तक भण्डार 
पृष्ठ : २४० 

मूल्य : २५० रुपियाँ 


लैनचौरले ०७२ को भूकम्पको झट्काको 
सूचना दैनिक प्रसारण गप्यो । यही पृष्ठभूमिमा 
गोरखाको बारपाकमा केन्द्रविन्दु रहेको ७.८ 
रेक्टरको महाभूकम्प र त्यसका परकम्पनका 
कारण नेपालका १४ जिल्लामा नराम्ररी र १७ 
जिल्लामा सामान्य क्षति पुस्यायो । यस क्षेत्रमा 
निकट भविष्यमा ठूलो भूकम्पको सम्भावना 
टरे पनि सञ्चित कर्जा प्रवाह हुन नसकेकाले 
लमजुङ पश्चिमका जिल्लाहरूलाई भूकम्पको 
विकराल भूतले पछ्याइरहेकै छ । 

विगतको महाभूकम्प एक्लैले १० खर्ब 
डलरको क्षति पुग्याएको छ, जुन अंक नेपालको 
गार्हस्थ्य उत्पादनको आधा हुन जान्छ । 
शक्तिशाली भूकम्प आउँछ भन्ने थाहा पाउँदा 
पाउँदै पनि ८ हजार ९ सय नेपालीको ज्यान 
गयो । उनीहरूलाई महाभूकम्पले होइन, आफ्नै 
घरले थिचेर मरेका हुन्‌ भन्ने लेखकको ठम्याइ 
छ । करिब चार लाख घरविहीन हुन पुगेका 
छन्‌ । भौतिक निर्माणमा सजग नभएर ५ लाख 
९५ हजार ७ सय ७७ संख्यामा घर पाताल हुन 
पुगे । भूकम्प दिवस र तालिमले पनि विनाशबाट 
जोगाउन सकेन । उद्घार-तालिमको सार र 
स्वरूप नै परिमार्जन गर्नुपर्ने आवश्यकता छ । 


०७२ सालको भूकम्पबारे लेखकको 
निजी भोगाइका बाबजुद खगेन्द्र संग्रौलाको 
हृदयविदारक अनुभूति र सञ्चारकर्मी ध्रुव 
दंगालको रोमाञ्चकारी भोगाइलाई हुबहु 
साभार गरेर पाठकलाई अतिरिक्त गुन 
लगाएका छन्‌। विसं १९९० को महाभूकम्पबारे 
तत्कालीन विद्वान्‌हरूको विश्लेषण समाहित 
गरेर नयाँ पुस्तालाई तुलना गर्ने बाटो 
खोलिदिएका छन्‌ । त्यति मात्र होइन, 
विनाशकारी भूकम्पको तुलनात्मक विवरण 
पनि दिएका छन्‌ । साथै, जंगबहादुर र 
जुद्धशमशेरले खडा गरेको कोष र उद्धार 
कार्यको पनि वर्णन छन्‌ । स्रोत र साधनको 
कमी भएको पिछडिएको नेपालमा राणाहरूले 
गरेको त्याग, सहयोग र व्यवस्थापनबाट 
कछ्वा गतिको पुनःस्थापनाले के सिक्ने ? 
जबकि, अहिलेजस्तो विदेशी सहायताको 
ओइरो त्यसबेला थिएन । इतिहासकार बाबुराम 
आचार्यदेखि ब्रहमशमशेरसम्म, कवि सिद्धिचरण 
श्रेष्ठदेखि कवि माधव घिमिरे र बालकृष्ण 
समका अन्तरंग अनुभूति छापिएका छन्‌, 
जसले गर्दा पुस्तक विस्मृतिको उत्खननको 
स्मारिका बन्न पुगेको छ । दुवै भूकम्प भोगेका 
सत्यमोहन जोशीको कालजयी संस्मरण पढ्ने 
अवसर पनि यसले जुराएकै छ । अद्यावधिक 
वैज्ञानिक तथ्यका आधारमा भावना पर्गेलेर 
रोचक र ज्ञानवर्द्धक नमुना दस्तावेज तयार 
पारिएको छ। 

अहिलेसम्म सार्वजनिक भएका विश्लेषण 
अनुसार गोरखा र सिन्धुपाल्चोक केन्द्रविन्दु 
भएका भूकम्पको सबै शक्ति निखिएको 
छैन र काठमाडौँमुनि थुप्रिएर बसेको छ । 
काठमाडौँ उपत्यका र वरपरका क्षेत्र साबिक 
भन्दा एक मिटरमाथि उठेको छ र हिमाली 
क्षेत्रको उचाइ लगभग ६० सेन्टिमिटरले 
अग्लिएको छ । सबैभन्दा ठूलो कुरा भूकम्पको 
जोखिमबाट नेपाल मुक्त छैन । त्यसबाट बच्न 
डराएर होइन, भूकम्पमैत्री भएर प्रतिरोधमा 
अभ्यस्त हुनुपर्छ । हामीले पुनःनिर्माणलाई 
अवसर बनाउनबाट चुक्यौँ । न उचित 
ठाउँमा एकीकृत बस्ती बनाउन सक्यौँ, 
न भूकम्प प्रतिरोधात्मक भवन संहिताको 
अवलम्बन गर्न सक्यौँ । अहिलेको हकमा 
कम्तीमा मानवीय क्षतिबाट बचाउने 
एउटै भरपर्दो उपाय पूर्वसूचना दिन सक्ने 
साइरन नै हो, जसको प्रयोग जापानमा 
प्रभावकारी भएको छ । नेपालमा पनि 
सम्पूर्ण मानव बस्तीहरूमा यस्तो यन्त्रको 
जडान गर्नुपर्छ भन्ने सन्देश दिन विज्ञ लेखक 
चुकेका छैनन्‌ । ० 
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॥ सुशीला अंगाई 
क यौँ जीवन फुल्छन्‌, फल्छन्‌ र समाधिस्थ 
हुन्छन्‌ । समयको साक्षी हुन्‌- धरा । 
नवराज लम्सालको धरा महाकाव्य प्रगाढ 
राष्ट्र प्रेमको धारा प्रवाह प्रस्फुटन हो । 
सिर्जनाको शीतल छहारी धरा, जहाँ देशप्रेमी 
मनहरू निर्धक्क भएर सुस्ताउन सक्छन्‌ । 
सुन्दर शब्दहरूको शिल्पमय धराभित्र गद्य र 
पद्य दुवै शैलीमा लेखिएका कविता संगृहीत 
छन्‌ । धराले माटोको माया र पुर्खाको 
कर्तव्यपरायणताको गौरवगाथा गाएको 
छ । नेपाली समाजको विविधताबीच आपसी 
सद्भाव र सुमधुर मिलनको बलियो कडी 
हो, धरा। 
राज्यको दायित्वबाट दूर रहेका मान्छेहरूको 
मनको आवाज छताछुल्ल भएको छ कवितामा । 
जीवन निर्वाहका आधारभूत आवश्यकतासँग 
जुध्दै कृषिकर्म र प्रकृतिमा रम्दै, रमाउँदै 
बिताएका आमनेपाली जनजीवनका झझल्को 
कवितामा छ । असल सन्तानको कर्तव्यको पाठ 
हो- धरा। जति बयान गरे पनि धरतीको रूप 
माधुर्य र शालीनताको वर्णन अपूर्ण नै रहन्छ । 
धरतीको महिमामा प्रकटित काव्यमा 
देशभक्तिका भावहरू छर्चल्किएका 
छन्‌ । परिवर्तनशील आधार धारण गरी सक्षम 
हातहरूको पर्खाइमा छन्‌ धरा । देशवासीले 
आफ्‌ उभिएको धरातलको मूल्य बिर्संदै 
गएको र समृद्धिको चाहनाले पलायन भएका 
मनहरूले क्रमश: माटोको माया भुल्न थालेको 
प्रसंग कवितामा उठेको छ भने कतै झुप्राका 
भोका पेट र नांगा आङहरूको कारुणिक दृश्य 
व्यक्त भएका छन्‌ । सिंगो राष्ट्र र जनताका 
निम्ति प्राण आहति गर्ने सहिदप्रति ससम्मान 
प्रेममभावमा पोखिएका छन्‌ । माटोसँग भिजेको 
प्रेम बुलन्द छ कवितामा । 
उच्च हिमालको गरिमा, अनुपम सौन्दर्य, 
गाउँगाउँ मिलेर बसेको पहाडी जनजीवन, त्यहीँ 
भेटिने ग्रामीण सुगन्धको अनुभूति प्रस्फुटनका 
साथै अन्नका भण्डार तराईका समतल 
फाँटहरूप्रति गौरव गर्छन्‌ कवि । आमाकी पनि 
आमा हुन्‌ धरा । धरतीको विस्तारित सीमारेखा 
खोजीमा यात्रारत छन्‌ कवि । नदेखिएका 
धरतीका कुनाकाप्चामा रहेका स्वाभिमानी 
नेपाली मनहरूको पहिचानका साथै नभेटिएको 


क्रेन्दन 


धराको नौलो रूप र रहस्यको खोजीमा छन्‌ । 
हिमाल, पहाड र तराईलाई समभावले हेरी 
आफनो ममतामयी काखमा राखेको छ धराले । 
देश भन्नु नै जनता हुन्‌ । जनताको पौरखको 
लेखाजोखा सिङ्गो राष्ट्रको चित्रले प्रस्तुत 
गर्छ । धार्मिक सहिष्णुताको अनुपम नमुना 
नेपाली समाजको बहत्तर बयान छ धरामा । 
नदीले वेग मारेझैँ हारसँग नहारेर सिर्जेको 
सुन्दर संरचनाको बेपर्वाह ध्वस्त पार्नेहरूप्रति 
आक्रोश पोखिएको छ कवितामा । विविधता 
झल्कने वेशभूषा, कलासंस्कृति, रहनसहन 
र प्राचीन एवं ऐतिहासिक पृष्ठभूमि बोकेका 
जात्रा, मेलापर्व राष्ट्रिय वैभवका धरोहर हुन्‌ । 
यिनीहरूको संरक्षण सम्पूर्ण नेपालीले गर्नुपर्ने 
दाहित्वबोधका भावहरू कवितामा मुखरित 
भएका छन्‌ । 

कवि लम्सालले सबैलाई आहवान गरेका 
छन्‌- धराको काखलाई नवनिर्माणले सजाउँदै 
देशलाई समृद्धिमा रूपान्तरण गर्न । 

काल्पनिक मूर्तिमा भैटी चढाउन 

हतारिएको भीडप्रति व्यङ्ग्य छ कवितामा । 
सेवाभावलाई पर्गेल्नु र जीवित आत्मालाई 
नचिन्ने मान्छेहरूलाई प्रश्नैप्रशन छ कवितामा । 

माटोले मागेको छ श्रम, देशले मागेको 
छ एकता । सदावहार ममतामयी काख 
फिजारिरहेकी छन्‌ धरा तर सन्तानका 
आँखामा झल्झली नाचिरहेछन्‌ समुद्रपारका 
मुलुक । देशले कसरी चुम्छ समृद्धि ? नागरिकता 
परिवर्तन गर्नुमै सम्पूर्णता ठान्ने जनहरू 
कसरी बस्न सक्छन्‌ देशको ढुकढुकीमा ? 
राष्ट्रनिर्माणमा मुख्य तत्वबीचको दूरी टाढिँदै 
जाँदा देशले भोग्नु परेको दूरावस्थाप्रति 
चिन्ताका भाव प्रकट भएका छन्‌ कवितामा । 
सिमानाका सम्बन्धमा राष्ट्रले खेप्नुपरेको हैरानी 
र जिम्मेवार निकायको बेपर्वाहका खातिर कवि 
प्रस्तुत भएका छन्‌ । 

जब मनभित्र हुन्छ देशप्रेम, तब भेटिन्छ 
देश जताततै बोली र व्यवहारमा । मनकै 
भाव बोकेर प्रस्तुत हुन्छ मान्छे। आज सबैसबै 
सहर पस्ने चक्करमा गाउँका सुन्दर बस्ती र 
फाँटहरू विराना भएका छन्‌ । पुर्खाको मिहिनेत 
र शिल्पले सजिएका ठाँटी, पाटी-पौवा, मठ- 
मन्दिरजस्ता धरोहर मालीबिनाको बगानजस्तै 
लथालिंग अवस्थामा छन्‌ । सुन्दर संस्कृतिसँग 
रमाएर प्रकृतिसँग हातेमालो गर्दै अग्रजहरूले 


घरा 

स्रष्टा : डा नवराज लम्साल 
प्रकाशक : ऐश्वर्य प्रकाशन प्रालि 
पृष्ठ : ४१५०३३ 

मूल्य : ५०० रुपियाँ 


जिएको जीवनको उत्कृष्ट प्रतिविम्बले काव्यको 
लहर सजिएका छन्‌ । 

प्राचीन धार्मिक स्तम्भ एवं ज्ञान- 
विवेकका भण्डार वेद, पुराण, गीता जीवनका 
मार्गदर्शक हुन्‌ । चेतनाका दियो हुन्‌, जो 
सबैका लागि अनुसरणयोग्य छन्‌ । प्राकृतिक 
सुन्दरताले झकिझकाउ भएको हिमाल, 
पहाडको देश, झरना, ताल, खोलानालाको 
देश । हरियाली वनजंगल र पाखापखेराको 
देश नेपाल सौन्दर्यभित्रको अदभुत सौन्दर्यपान 
गर्दै मुस्कुराएको धादिङभित्रको विचित्रता र 
ऐतिहासिक सन्दर्भ खोलिएको छ कवितामा, 
जुन कविको जन्मथलो पनि हो । 

देशसँग अथाह सम्पदा भए पनि 
मान्छे स्वयं विवेकशून्य मुद्रामा आफैँलाई 
अधोन्तनतितर्फ धकेलिँदैछ देशसँग माग्ने 
वहानामा । देशले दिएन भन्नेहरूको 
सवालमा चित्तबुझदा अनगिन्ती जवाफ 
छन्‌, कवितामा । 

अन्ततः धरतीलाई अनेक तरहबाट 
प्रेम गरेका छन्‌ कविले । टेकेको माटोको 
मर्यादा राख्न कविका अनगिन्ती कल्पनाभित्र 
सलबलाइरहेको छ एउटा सक्षम र सभ्य राष्ट्र 
अनि सुशासन । तर, विवशता भिन्न छ । देश 
बनाउने कसले ? आमाको काख दिनानुदिन 
रित्तिँदो अवस्थामा छ । देशबाट पलायन भएका 
युवा जमातलाई कविको अनुरोधले छुन्छ/ छुँदैन 
आफ्नै ठाउँमा छ । कवि लम्सालको धरा 
महाकाव्य राष्ट्रप्रति प्रेम, समर्पण, चिन्तन र 
चासोको पर्याय हो । 
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अनुभूति दै 


॥ बिना थिङ तामाङ 


| (0 


सैना मोह 


स्वप्निल 

क डेढ घन्टाको बाटो हिँडेरै आई । अघिल्लो साँझ पनि त्यही बाटो 
त्यति नै दूरीबाट हिँडेरै आएकी थिई । बिहान फर्किई र पुन: आई । 
उसलाई हिँड्नुमा कुनै समस्या छैन । समस्या छ त केवल आफैँसँग 
छ। आफना रहरसँग छ । आफ्नै अराजक विचारहरूसँग छ । फेरि पनि 
दिक्कलाग्दा प्रसंग नै उसका लागि प्रिय छन्‌ । अझ भनौँ, सर्वप्रिय । 
क हो उज्यालोतिर कथासंग्रहकी लेखक अर्थात्‌ कवि स्वप्निल निर । 

अँ उ हिँडेरै आई । यसो किन भनियो भन्दा हामी काठमाडौँवासीलाई 
दुई पाइलाको बाटोमा पनि सवारी साधन चढ्नुपर्ने हुन्छ । मिनेट-मिनेटमा 
बस पाइने ठाउँमा हामीलाई बानी परिसक्यो । तर, पाल्पा, रामपुरवासी 
स्वप्निलको गाउँमा बस केही घन्टा बिराएर मात्र आउँछ, त्यो पनि स्थानीय 
होइन- काठमाडौँ एक्सप्रेस । घन्टौँ बस कुर्नुभन्दा हिँड्न रुचाउँछे क । 
यसो गर्दा समय पनि बचत हुने र शारीरिक व्यायाम पनि हुने । हामीलाई 
उसले तानसेनको रानीमहल लाने वाचा गरेकी छ । वाचा पूरा गर्न क 
सानो झोलामा एकसरो कपडा खाँदेर रामपुर बजारमा आइपुगेकी हो । 
म र डोल्मा हिजै बजारमा बास बसेका थियौँ । स्थानीयवासीका अनुसार 
रामपुरबाट तानेसन जानका लागि चार घन्टा लाग्छ । बसको टिकट 
काट्न जाँदा काउन्टरमा भीड देखियो । एउटा बसका लागि सयौँ मान्छेको 
ठेलमठेल थियो । दसैँ भर्खर सकिएको थियो । भनाभन र हानाहानबीच 
बसको ढोका छेउकै दुई सिटमा तीन जना खाँदिएर मितव्ययिता देखायौँ। 
उभिनेहरूको बिजोग वर्णनातीत थियो । 

कलिलो घाम अनुहारमा बोकेर हिँडेका हामी तानसेन आइपुग्दा हाम्रो 
अनुहारबाट घाम उप्किएर पर पश्चिमको बाटो हिँडिरहेको थियो । हामी 
बसबाट ओर्लिएर माथि श्रीनगरको बाटो हिँड्यौँ । श्रीनगरको उद्यानमा 
पुग्दा त घाम अलप पनि भइहाल्यो । हतारमै सेल्फी लिएको हामीलाई 
तानसेन बजारको कुनै मध्यम स्तरीय होटलको ढोका ढकढक्याउन 
उस्तै हतारो पच्यो । तानसेन, टुँडिखेलको एक फन्को थकान ओछ्यानमा 
बिसाउनु थियो तर नयाँ ओछ्यानमा स्वप्निल पटक्कै निदाइन । अनिँदो 
साथीको कविता लेख्ने अनुरोध आयो । नमान्ने करो थिएन । डोल्मा अघि 
भुसभुस भइसकी । पूर्णिमाको छेको परेकाले जून झयालमै टाँसिएजस्तो 
देखियो । मैले जूनकै कविता लेखेँ । 

रातको सन्नाटा छ । सन्ताटामा स्वप्निल छ । एक किसिमको 
काव्यिक माहोल छ । स्वप्निलहरू कविताकै बारेमा सोचिरहन्छन्‌ ? कि 
स्वप्निलहरूको विचारमा कविता आइदिन्छ ? उनीहरू कविताकै कारण 
बाँचिरहेछन्‌ ? कि कविता लेख्न उनीहरू बाँचिरहेछन्‌ ? यावत्‌ प्रश्न मेरो 


जक 


दिमागमा रिंगिरहन्छ । स्वप्निल भने आफूले लेखेको असम्पादित पूर्वी 
परिवेश, प्रेम, हावा र बादलका छोटा-छोटा प्रेमिल हरफहरू सुनाउन 
उद्यत हुन्छिन्‌ । म उनको अनुहारमा टाँसिएको हैरानी पढ्छु यद्यपि क 
कविता वाचन गरिरहेकी छे। यसो गर्दा निधारको दायाँ आँखाछेउको खत 
हल्का तन्किन्छ उसको । यसले अनुहारमा थप चमक थपिन्छ । झल्याँस्स 
सम्झिन्छु साँच्चै स्वप्निल त सघैँ पावरवाला चस्मा लाउँथी । आज 
किन लगाइन ? प्रश्न मैले सोधेँ । क फिस्स हाँसी अनि भनी- स्वर्णिमले 
भाँचिदियो । स्वर्णिम उसको चार वर्षीय छोरो हो । चस्मा बनाउने 
समयसम्म जुरेको छैन उसलाई । 

अनि, यतिका दिन तिमी रेडियोमा न्युज कसरी पढिराछौ ? क 
जम्माजम्मी एक फांँको हाँस्छे । अनि, भन्छे- न्युज पढ्दा एकापट्टिको 
डन्डी अल्झाएर पढ्छु । बाहिरफेरो निस्किँदा फुकाल्छु । 

अब भने मलाई दढिक्दारी सुरु हुन्छ । कस्तो अचम्मकी केटी होली 
यो ? समस्याको समाधान यसरी नै गरिने हो ? उसको आफनै तरिका 
छ। हाँस्त पनि फारो गरी गरी हाँस्छे । बोल्दा तौलिएर बोल्छे । सम्भवतः 
बाँच्ने पनि त्यसरी नै पो हो कि ? उफ्‌ ! 


प्रेम 

च्याटमा सधैँ पाल्पा घुम्न आउनूस्‌ भन्ने स्वप्निलको हार्दिक 
अनुरोधको सम्बोधन यति प्रेमिल होला, मैले सोचिनँ । जब हामी 
रानीघाटमा अवस्थित रानी महलको पहिलो खुड्किलो चढ्दै थियौँ, 
हाम्रो मन-मस्तिष्कले एउटा बेग्लै किसिमको आनन्द अनुभूति गच्यो। म 
महलको भव्यता, वरिपरिको त्यो बागबगियान, त्यसको साज-सज्जावट 
देखेर हैरान भएँ । कालीगण्डकीलाई साक्षी राखेर खडा गरिएको त्यो प्रेमको 
अद्भुत सुन्दर महलको सेरोफेरोले जो-कोहीलाई एकपटक आफनो प्रिय 
मान्छेलाई सम्झिन बाध्य पार्छ । परिवेश नै त्यस्तो छ । मिथजस्तो लाग्ने 
प्रेम कहानीको प्रमुख पात्र खडगशमशेर जबराले आफ्नी प्रियतमाको 
सम्झनामा त्यो विकट, निर्जन तर सुन्दर स्थानमा त्यो समयमै भव्य 
कालीगढीसहितको निसानी स्थापित गरेको रहेछ । भन्नेहरू भन्छन्‌, 
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खडगशमशेरले आफ्नो रानी तेजकुमारीलाई 
सधैँका लागि त्यो महलमा प्रेमको नाउँमा कैद 
गरे । यो दृष्टिकोणको कुरा हो । कसले कसरी 
त्यसलाई स्वीकार्ने भन्ने कुरामा छुट छ । यद्यपि, 
त्यागको कुनै मूल्य हुन्छ भने प्रेमिल हृदयहरूले 
संदैव यस स्थानलाई आफूसँग तुलना गरेर प्रेमको 
अभौतिक नै सही अदभुत महल निर्माणमा अघि 
सरिरहने छन्‌ । 
प्रेम गर्नेहरू सदैव एकान्त खोजिरहन्छन्‌ । 
एकान्तमा आफनो प्रिय मान्छेको याद गर्नुको 
आनन्द बेग्लै हुन्छ । जसरी सामीप्यमा प्रेम 
प्राप्तिको स्खलन हुन्छ, त्यसरी नै दूरीमा पनि 
प्रेमको स्खलन हुँदो रहेछ । यदि त्यो दूरी कुनै 
सुन्दर एकान्तले मेट्छ भने । यदि प्रेमानुभूतिको 
पनि तह हुन्छ भने म त्यतिखेर सबैभन्दा 
माथिल्लो तहमा थिएँ र सम्झिएँ, आफूनो प्रेमिल 
मान्छेलाई जो भौतिक रूपले कोसौँ टाढा छ। 


डोल्मा 

डोल्मा आफैँमा प्रेमिल मान्छे । उसले 
पनि सम्भझिहोली, आत्मीयता अनुभूत गर्ने १ १ 
मान्छेलाई । खासमा डोल्मा सदाबहार छ । 
सुख, दु:ख जस्तोसुकै अवस्थामा पनि तटस्थ 
बस्ने बानी छ उसको । हत्तपत्त उसको 
अनुहारको भावभङ्गीमा खासै परिवर्तन 
देखिँदैन । घामभन्दा चहकिलो चमक 
उसको निधार हुँदै अनुहारमा खस्यो । 
तत्क्षण डोल्मा उज्यालो देखिई । सेतो 
पृष्ठभूमिमा नीलो धर्केवाला सर्ट र नीलो 
जिन्समा खुब सुहाएकी थिई । खुसीसाथ 
गुनगुनाइरहेकी थिई क । रानीघाटमा क 
इलाम सम्भझिरहेकी थिई । 


गुडबाई रानीघाट 

मानिसहरू उज्यालो हुन खुसी हुनुपर्छ । खुसी ससाना कुरामा 
प्राप्त गर्न सकिन्छ । जस्तो कि, हामी रानीमहल र त्यसको वरिपरिको 
सानिध्यताले आल्हादित भइरहेका थियौँ । रानीमहलको शक्ति थियो 
त्यो। शक्तिको पनि स्वरूप हुन्छ । शक्ति कहिलेकाहीँ विध्वंस गर्न प्रयोग 
गरिन्छ, कहिलेकाहीँ कोमलता समेट्न प्रयोग गरिन्छ । त्यस समय भने 
स्वप्निलसँगै मिलेर पारिजातका फूलहरू जम्मा गर्न शक्ति प्रयोग गरी 
डोल्माले । पारिजात जो भमराको चुम्बन खप्नुको पीडाबाट मुक्त छ । 
मुक्त छ, प्रेमको नाउँमा कसैबाट ताडित हुन र त सम्भव भएको छ 
रातमै फुलेर रातमै झर्न । वास्तवमा भमराका लागि पारिजात अहं 
हो । तर, त्यो अहं भमराका लागि सजाय हो, भलै पारिजातहरूले प्रेम 
भोगेनन्‌, स्खलित भएनन्‌ । त्यही पारिजातलाई सिरु घाँसमा उनेर डोल्मा 
र स्वप्निलले एउटा आकार दिए । पारिजातले आकार प्राप्त गरेपछि झन्‌ 
सुन्दर देखियो । त्यो सुन्दरता हामी आफूमा कायम गर्न हतारियौँ र त 
केही क्षणपश्चात्‌ पारिजात हाम्रो कपालमा शोभायमान थियो । सम्भवतः 
हामी पनि सुन्दर देखियौँ । 

स्वप्निलले झोलाबाट सानो डायरी निकाली । क रानीघाटलाई 


परपरसम्मै नियाल्नमा व्यस्त भई । व्यस्त भई भन्दा पनि टोलाई । मैले 
पनि उनको शरीरलाई दायाँ पारेर परपरसम्मै नियालेँ । कालीगण्डकीमा 
डुबेको रानीमहलको जरा पल्लो डिलदेखि स्याङ्जाको सिमाना सुरु हुन्छ। 
त्यसको पृष्ठभूमिमा थियो कलात्मक हरियो चित्रजस्ता रूखहरूको समूह, 
जसले तातो घाम ओढेर हामीतिर शीतल बतास हत्याइरहेको थियो । 
स्वप्निल प्रकृतिको त्यो सुन्दर क्यानभास अवलोकन गर्दै गर्दा कलमको 
बिँड कहिले दाँतले हलुकासँग टोक्थी र केके नोट गर्थी, डायरीमा । म भने 
आफूनो हुस्सुपना सम्झेर एकैछिन हाँसँ । त्यति परसम्म पुग्नु थियो त 
एउटा नोटकपी बोक्नुपर्थ्यो । खै के लेखुलाँ ! के सम्झिउँला ? भावनाका 
लहर जो उर्लिरहेका थिए, त्यो केमा कैद गरुँला ? थकथक्‌ लाग्यो । 
मोबाइलमा दृश्यहरू कैद गर्नुपर्छ । यिनै दृश्यहरू नै मेरा लागि 
भोलि स्मृति हुनेछन्‌, जसलाई म दोहोप्याएर हेर्न सक्छु । पढ्न सक्छु, 
अदृश्य हरफहरू र केही कोर्न सक्छु सादा पानाहरूमा । दृश्यहरू कैद 
भए फटाफट । कैद भयौँ हामी पनि । स्वैच्छिक कैदमा दु:ख लागेन, 
कुनै अपराधबोध भएन । बस्‌, कैद भइरहयौँ पालैपालो रानीमहललाई 
पृष्ठभूमि बनाएर । हामी पाल्पा र स्याङ्जा जोड्ने लामो झोलुङ्गे 
पुलमाथि दौडियौँ । उफ्रियौँ । वारपार गय्यौँ । गीत गुनगुनायौँ । 
कालीगण्डकीको बहाव पनि एकपटक रोकिएर हामीलाई नै हेर्दैछजस्तो 


भान भयो । हामीले केहीबेरलाई नै सही आफूलाई नायक ठान्यौँ, जो 


सुन्दर, शक्तिशाली र भावुक छ । भावुक हामी एकअर्कालाई 
१ हेरेर मुस्क्रायौँ । आँखाले शक्तिशाली संवाद गरी 
% तृप्तिको अनुभूति गच्यौँ । यही बीचमा स्वप्निलले 
& एउटा मीठो विगत सम्भिई । विगतमा कसैले 
के सँग सैना (मितिनी) लाउने प्रस्ताव राखेको 
| थियो । तर, खै के के भयो, त्यस बखत 
| सैना लगाउनबाट वञ्चित भइछ । उसको 
| लागि परिवेश, माहोल, साइत यस्तै खै के 
के जुरेन, जुरेन । हित्तचित्त मिलेपछि लाउने 
हो सैना, जसले सुख-दु:खमा जस्तोसुकै 
/ परिवेशमा पनि साथ छोड्दैन । कहावत नै 
छ- सुख पाए माइती, दु:ख पाए मितिनीकोमा 
जानुपर्छ । खासमा स्वप्निल त्यतिखेर आफूनो 
मनको अन्तरकुनामा रहेका केही खास करा 
बाँड्ने मान्छेको आवश्यकताबोध गरिरहेकी थिई । 
मैले यत्ति बुझेँ, स्वप्निल भित्रैबाट दुखेकी छ र क मभन्दा पनि 
अझ गहिरोसँग उसलाई पढ्न सक्ने साथीको आगमनको प्रतीक्षामा 
छ । मानिस जतिसुकै सम्पन्न किन नहोस्‌, उसलाई आफूना कुराहरू 
सेयर गर्ने मान्छे चाहिन्छ । यसले मानसिक रूपमा जुन उपचार गर्छ, 
त्यो कुनै औषधीले गर्न सक्दैन । स्वप्निलको सैना मोह टुटेको थिएन । 
केही महिनाअघि मात्र तीन दिनको आफनो सन्तान गुमाउनुको भयंकर 
पीडाको हुरी छ, कभित्र । हुरीको व्यवस्थापन सैनाजस्तै सम्बन्धले मात्र 
गर्न सक्छ। म सैना हुन सकिनँ । उसलाई आधा पनि पढ्न सकेकी छैन । 
दुःख छ । सबै सबैको सैना बन्त नसम्दो रहेछ । स्वप्निलको सैना मोह 
छिट्टै पूरा होस्‌ भन्ने कामना गर्दै रानीघाटलाई गुडबाई भनियो । एक 
मित्रले गुडबाई कहिले नभन्नु भनेका थिए । गुडबाई कि मरेकाहरूलाई 
गरिन्छ कि अब कहिल्यै भेट नहुने भन्ने अर्थमा गरिन्छ भन्ने उनको तर्क 
छ। मेरो एउटा अभ्यास छ । म एकपटक पुगिसकेको स्थानमा सकेसम्म 
दोहोज्याएर जादिनँ । यस अर्थमा मैले पनि गुडबाई रानीघाट भनेँ या 
अनायासै भनेँ, मलाई थाहा छैन । यद्यपि, मैले दोहोस्याएरै भनेकी थिएँ, 
गुडबाई रानीघाट । ५ 


आइतबार | २ पुस २०७४ छोगाड। ॥९ 


। सूचना/प्रविधि 


० 


फेसबुकले बच्चाहरूका लागि छुट्टै 
म्यासेन्जर लन्च गरेको छ | फेसबुकमा 
अकाउन्ट बनाउनका लागि ९३३ वर्ष उमेर 
कटेको हुनुपर्छ | यो म्यासेन्जर किड्स १३ 
वर्ष उमेर नपुगेका बच्चाहरूका लागि हो | 
तर, बच्चाहरूको यो म्यासेन्जर अकाउन्टको 


म्यासेन्जर किड्स बच्चाहरूकै ट्याब 
अथवा स्मार्टफोनमा डाउनलोड गरेर इन्स्टल 
गर्न सकिन्छ | तर, यसमा अकाउन्ट बनाउँदा 
अभिभावकको अकाउन्टको पनि जानकारी 
दिनुपर्छ । यसो गरेपछि त्यो म्यासेन्जर एपको 
सबै नियन्त्रण अभिभावकको अकाउन्टबाटै 


नियन्त्रण उनीहरूका अभिभावकका फेसबुक 
अकाउन्टबाट हुन्छ | 


000 


हुन्छ | म्यासेन्जरको लिस्टमा कसैलाई एड 
गर्ने, म्यासेज डिलिट गर्ने लगायत सबै काम 


अभिभावकको अक 
मात्रै गर्न सकिन्छ | “4 पलितला 
यो एपबाट बच्चाहरूले एकल वा 
ग्रुप च्याट अथवा भिडियो कल गर्न 
पनि सक्छन्‌ | बच्चाहरूकै लागि भनेर 
यसमा जीआईएफ इमेज, स्टिकरलगायत 
चित्र कोर्ने टुल पनि राखिएको हुन्छ | 
प्रविधिको माध्यमबाट बच्चाहरूलाई आफूना 
अभिभावकसँग र टाढा रहेका आफन्तसँग 
जोडिरिहन यो एप राम्रो माध्यम 

बन्न सक्छ । र, इन्टरनेट चलाउँदा 
बच्चाहरूलाई कडा निगरानीमा राख्न 
चाहने अभिभावकका लागि पनि यो एप 
उपयोगी हुन सक्छ । 


भारतीय बजारमा मारूती सुजुकीको 
हृयाचब्याक वर्गको नयाँ कार सेलेरियो 
एक्स आएको छ | सेलेरियो एक्सलाई 
सुजुकीकै अघिल्लो ह्‌याचब्याक 
सेलेरियोको अपडेटेड भर्सन भन्दा फरक 
नपर्ला । किनभने, यसका धेरैजसो डिजाइन 
र फिचर त्यसैमा आधारित छन्‌ | तर, 
सेलेरियोको तुलनामा केही नयाँ फिचर पनि 
थपिएको छ | 

सेलेरियो एक्स चार भिन्न भेरिएन्टमा 
उपलब्ध छन्‌ | र, ग्राहकका लागि यसमा 
अटोमेटिक वा म्यानुअल ट्रान्समिसन रोज्ने 
सुविधा पनि छ | यो गाडी जुनसुकै 
भेरिएन्टमा पनि पेट्रोल इन्जिनमा मात्रै 
उपलब्ध छ । 


सस्ता स्मार्टफोनका फो र एक जीबी व्याम भएका स्मार्टफोनमा यसको इन्जिनको क्षमता एक हजार 
॥ सं [ र्ट नका राम्ररी चल्ने बताइएको छ । यसको मुख्य सीसी छ । मारूती सुजुकी सेलेरियोमा 
उद्देश्य प्रयोगकर्ताका स्मार्टफोनको मेमोरी पनि यत्ति नै क्षमताको इन्जिन हुन्छ । यो 

लागि पनि ओरियो कमभन्दा कम ओगट्नु हो । यसका इन्जिनबाट सेलेरियो एक्सले बढीमा ६७ 


लागि एन्ड्रोइडको गो जुनसुकै एप पनि ब्रेक हर्सपावर बराबरको शक्ति र ९० न्युटन 

ओरियो एन्ड्रोइडको पछिल्लो भर्सनको कमभन्दा कम च्याममा चलाउने चुनौती मिटरको टर्क निकाल्न सक्छ | र, यो 
अपरेटिङ सिस्टम (ओएस) हो । ओरियो ओएस थपिएको छ | यसको उपाय पनि गुगलले कारमा पाँच गियर छ । यसले औसतमा 
ठूलो स्टोरेज क्षमता भएका पछिल्ला केही गज्जबकै निकालेको छ | एन्ड्रोइड २३ किलोमिटर प्रतिलिटरको माइलेज दिने 
स्मार्टफोनमा मात्रै उपलब्ध छन्‌ । तर, अब दाबी गरिएको छ | भारतीय बजारमा यो 
गुगलले ओरियो ओएसकै एउटा यस्तो भर्सन गाडीको मूल्य ४ लाख ५७ हजार भारतीय 
ल्याउँदैछ, जसले सस्ता र कम क्षमता भएका ० 00 रूपियाँबाट सुरू छ । यसको माथिल्लो 
स्मार्टफोनमा पनि काम गर्छ । भेरिएन्टलाई बढीमा ५ लाख ४३ हजार 

ओरियोको यस्तो भर्सनलाई एन्ड्रोइडको भारतीय रूपियाँ पर्छ । 


गो भनिएको छ | र, यो ५ सय १२ एमबी 


गोमा प्रयोग हुने गुगलका अन्य एपजस्तै 
युट्युब, गुगल म्याप, जीमेल आदि पनि गो 
भर्सनकै हुनेछन्‌ | अर्थात्‌, यी एपका साइज 
पनि फुल भर्सनभन्दा कमकै हुनेछन्‌ | तर, 
फिचर भने लगभग उस्तै रहनेछन्‌ | 

एन्ड्रोइड गो कम व्याम क्षमता भएका 
स्मार्टफोन प्रयोग गर्ने प्रयोगकर्ताका लागि निकै 
उपयोगी हुनेछ । सम्भवतः यो पहिला भारतीय 
एन्ड्रोइड प्रयोगकर्तालाई लक्षित गरेर भारतमै 
पहिला रिलिज हुनेछ | 


संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 


आइतबार | २ पुस मंसिर २०७४ छिराद्। ४१ 


/0 


ट् 


शब्द/तस्बिर : पी चन्द्र न्यौपाने 


जा छापुच्छ्ने गाउँपालिका कास्की-८ का रामप्रसाद बास्तोला, ९६, को 
६जश्त | निधन भएको केवल आठ दिन मात्र भएको थियो | तर, २१ 

। । मंसिरमा सम्पन चुनावमा मताधिकार प्रयोग गर्न शोकलाई थाती 
राखेर शोकाकुल परिवार नै आए | घरबाट ६ किलोमिटर टाढा रहेको तारेबराह 
आधारभूत विद्यालयको मतदान केन्द्रसम्म उनीहरूलाई आइपुग्न दुई घन्टा लागेको 
थियो । मत खसालेर फर्कन लागेका बास्तोलाका छोरा जगन्नाथ बास्तोलाले भने, 
"जे हुनु भै गयो । नयाँ सविधान कार्यान्वयन र स्थायित्व अनि प्रान्तीय संरचनालाई 
नयाँ जनादेश आवश्यक भएकाले परिवारका हामी १२ जना नै भोट हाल्न 


अर्पण थापा अभिनेता छन्‌ । अर्को फिल्म जोजोको 
मात्र होइन, निर्देशक पनि प्रि-प्रोडक्सन भइरहेको 


हुन्‌ । उनी निर्देशित छ | यसरी अर्पणलाई 
मुखौटा र आधा लभको फिल्मको ओइरो छ तर 
व्यापार पूरापूर निराशाजनक उनको चर्चा भने करिब 
रह्यो | तेस्रो फिल्म शून्य । न सामाजिक 


सुनकेशरी प्रदर्शगका लागि सञ्जालमा उनको दरिलो 
तयार छ | उनले अभिनय उपस्थिति देखिन्छ, न 
गरेका फिल्म लप्पनछप्पत मूलधारका मिडियामै | 

र डाइङ क्यान्डलले लगानी फिल्मवृत्तमा समेत उनको 
पनि उठाएनन्‌ । तैपनि, खास खोजीनिति हुन्न | 
अर्पणलाई फिल्मको कमी स्टारको छविसमेत निर्माण 
छैन | पुस तेस्रो साता फिर्के गर्न सकेका छैनन्‌ | उनका 
प्रदर्शन हुँदैछ । अनागतको एक नजिकका मित्र भन्छन्‌, 
सुटिङ भ्याइसके । फेरि 'अर्पघणले आफूलाई ब्रान्डिङ 
फेरि र अमेरिका बोइज गर्न नसक्नुको परिणाम 
छायाङ्कनका क्रममा होयो।' 


सुशील श्रेष्ठको डेब्यु फिल्म होस्टेल | 
रिटर्न्स हिट भयो | खास गरी सहरिया 

युवापुस्ताले फिल्म रूचाए । तर, 

दर्शकमाझ 'मार्क' भए नाजिर 

हुसैन । सुशीलले जस पाएनन्‌ | 

तैपनि, उनलाई सोही फिल्मका निर्माता / 
सुनील रावलले सायद २ मा अभिनय 

गराए | म यस्तो गीत गाउँछुसंगै 

रिलिज भएको यस फिल्मले न पैसा 
कमायो, न ताली | सुशीलको तेस्रो 
फिल्म कारखानाले पनि सायद २को टँ 
घाउमा मलहमपट्टी लगाएन । त्यसपछि 

जो कोहीले भन्न थाले, सुशीलको दिन 

गयो | केही समय हराए पनि | तर, 

चकलेटी लुक्सका यी हिरोलाई निर्देशक 

सौरभ चौधरीले फेरि एकपटक मौका 

दिएका छन्‌, लभ डायरिजमा | यो । 
फिल्मले सुशीललाई लागेको फूलपको । 


'ट्याग' मेट्ला त ? अहिलेका लागि रै | 


१००८ 


आशा मात्र गर्न सकिन्छ । 


पछ आइतबार । २ पुस २०७४ 


३०० 


) क्रचालाई सहानुभूति 


उमामा माओवादी छापामार, टलकजंग 


त्रचाले एक अन्तर्क्रिया कार्यक्रममा 


भर्सेज टुल्केमा घरेलु कामदार अनि 
को आफूनो ? मा ग्रामीण भेगकी 


महिलाको चरित्रले क्रचा शर्मालाई 


अरूभन्दा अलग हिरोइनका 


नका रूपमा 


स्थापित गच्यो । विडम्बना ! सोही 


छक्कापञ्जाको आलोचना गरेपछि 
निर्माता/अभिनेता दीपकराज 
गिरीसहित हिरोइनहरू प्रियंका 
कार्की, वर्षा राउत, स्वस्तिमा 
खड्काले उनलाई 'गेट 


अनुरूप उनका फिल्मले निर्माता र 


वेल सुन' भन्दै फेसबुकमा 


दर्शकलाई रिझाउन सकेनन्‌ | जँगे, 


बाटोमुनिको फूल २, 
फिल्म फ्लप 


आधा लभजस्ता 
शए ॥ हार, 


मंसिर दोस्रो साता 


उनी एकाएक 


एक चर्चामा 


आइन्‌ | भलै, कारण 
फिल्म होइन । छक्कापञ्जा 


युनिट बिनाकारण 


कारण 


उनीविरूद्ध खनिएपछि 
सामाजिक सञ्जालमा 


सहानुभूति पाएकी हुन्‌ | 


फिल्म करिअर सुरू गरेको 


एक 


दशक लाग्न थालिसक्यो, वेनिशा 
हमालले कहिल्यै सफलताको स्वाद चाख्न 


पाइनन्‌ । बल्लतल्ल फिल्म 
त सहायक भूमिका हुन्थ्यो, 


अफिसमा चिष्छिन्थ्यो । मोक्ष, महसुस, म अनि 
तिमी, किङ उदाहरण हुन्‌ । यसरी एकपछि अर्का 
फिल्म फूलप हुँदा वेनिशा ओभेलमा पर्नु स्वाभाविक 


पाउँथिन्‌, एक 
त्यही पनि बक्स 


भइहाल्यो । त्यसमाथि नयाँ 
हिरोइनको दबदबा बढ्दैछ 


सन्तोषको स्वास फेर्न पाएकी छन्‌ | कारण हो, 
फिल्म झू्यानाकुटी । १ मंसिरबाट प्रदर्शित यस 
फिल्मको व्यापार त औसतमै सीमित रह्यो तर 


र प्रतिभाशाली 
। तर, यतिबेला 


उनको अभिनयले प्रशंसा कमायो । उत्साहको 


अर्को राज हो, फिल्म ब्लाइन्ड रक्स । उनले 


दृष्टिविहीनको भूमिका निर्वाह गरेको यो 
फिल्म प्रदर्शनका क्रममा छ । किनारा 
लागेकी वेनिशाका दिन आएकै 


हुन्‌ त ? 


तुच्छ गाली गरेका 
थिए । क्रचाले कूटनीतिक 
शैलीमा जवाफ 
फर्काइन्‌ । अनि त 
के चाहियो, फेसबुक 
प्रयोगकर्तामाझ 
छक्कापञ्जा 

टिम तारो 
बनिहाल्यो | 
फाइदाचाहिँ 
क्रचालाई । 


: महश प्रधान 


5 
तास्बर 


%%- कथासँग सरोकार 
नराख्ने मसिना प्रसंगमा उत्तिकै 
अल्झिएका छन्‌ । फलतः फिल्ममा 
पट्यारलाग्दो दृश्यको पनि अभाव छैन । 
पति र छोराको स्याहारसुसारमा सीमित 
सुलोचना उर्फ सुलु (विद्या वालन) घरबाहिरको 
काम गर्ने मौका खोजिरहेकी छन्‌ । त्यही बेला 
उनलाई रेडियो जक्की बन्ने प्रस्ताव आउँछ । 
कार्यक्रम राती, त्यो पनि लाइभ चलाउनुपर्ने 
हुन्छ । निकै दौडधुप गरेर आरजे बन्छिन्‌ तर 
घर व्यवहारचाहिँ डामाडोल हुँदै जान्छ । छोरा 
र श्रीमान्‌सँगको सम्बन्धमा कटुता आउँदैन 
मात्र, आफन्तले खिसीटिउरी गर्छन्‌ । यस्तो बेला 
रेडियोबाट लोकप्रियता कमाइरहेकी सुलु परिवार 
र करिअरलाई व्यवस्थापन गर्न सक्षम होलिन्‌ 
त ? फिल्मको कथा यसकै वरपर घुमेको छ । 
घरबाहिर जति सफल भए पनि पत्ती, 
आमा र बुहारीका रूपमा घरमा महिलाको 
भूमिकामा टसमस हनुहुन्न । घर बिग्रिएला 


७०७ 


मनोरञ्जन र सन्देशको 
अब्बल नमुना 


॥ गोकर्ण गौतम 


बर लिउडमा अझ पनि महिला कलाकार र 
॥ चरित्र चटनीमा सीमित छन्‌ । हिरोइन 
राख्नुको ध्येय ग्ल्यामर र पुरुषको हिरोइज्म' 
देखाउनमा सीमित हुन्छ । तर, समाजमा महिला 
सशक्तीकरणको सवाल टड्कारो रूपमा उठेसँगै 
महिला प्रधान फिल्म निर्माणले तीव्रता पाउन 
थालेको छ । तुम्हारी सुलु ज्वलन्त उदाहरण हो, 
यसको । मुम्बईकी एक गृहिणीको महत्त्वाकांक्षाको 
यात्रा हो, यो फिल्म । प्रायः शक्तिशाली भूमिकामा 
देखिँदै आएकी विद्या वालनले फेरि एकपटक 
आफ्नो क्षमताको नयाँ पाटो उघारेकी छन्‌ । 
फिल्ममा पुरुषविरोधी वा एकोहोरो नारीवादलाई 
प्रश्रय नदिई व्यावहारिक शैलीमा आत्मनिर्भरताको 
कथा भनिएको छ । तर, निर्देशक सुरेश त्रिवेणी 


भन्ने यही डरले धेरै सक्षम गृहिणीहरू क्षमता 
अनुरूपको काम गर्न हिच्किचाउँछन्‌ । दक्षिण 
एसियामा त यो समस्या अझ विकराल छ । 
सायद यस्तै महिलालाई आत्मप्रेरणा जगाउने 
उद्देश्यले विद्या वालनले यो फिल्म रोजेकी हुन्‌ 
किनभने फिल्ममा आफनो रोजाइको काम र 
परिवारलाई एकसाथ अगाडि बढाउने उपाय 
र इच्छाशक्ति पोखिएको छ । त्यसैले पनि 
महिला सबलीकरणको अभियानमा तुम्हारी 
सुलुको योगदान प्रभावकारी हुन सक्छ । सुलुको 
निर्दोषपना, श्रीमान्‌ र उनको 'लभ एन्ड हेट' 
सम्बन्ध, उनको कार्यक्रम चलाउने शैलीले 
दर्शकको मुहारमा मुस्कान पैदा गर्छ । 

मुम्बई सहरीकरणतर्फ बेगले लम्किरहेको 
छ । तर, यसको आधारचाहिँ कत्तिको बलियो 
छ ? निर्देशक त्रिवेणीले एउटी गृहिणीको 


माध्यमबाट यो जटिल सवाल उठाएका छन्‌ । 
रेडियो कार्यक्रम चलाउँदा चरित्रमाथि नै शंका 
गर्ने र महिला घरेलु काममै अल्झनुपर्छ भन्ने 
मनोवृत्तिले आधुनिकीकरणको धज्जी उडाइरहेको 
प्रतीत हुन्छ । अर्को महत्त्वपूर्ण पक्षचाहिँ, प्रायः 
नारीप्रधान फिल्ममा पुरुष पात्रलाई नकारात्मक 
रूपमा पेस गरिएको हुन्छ अर्थात्‌ पुरुषलाई गलत 
देखाए मात्र महिलाको प्रगति हुन सक्छ भन्ने 
भ्रम हुन्छ फिल्ममेकरमा । तर, तुम्हारी सुलु यो 
संक्रमणबाट मुक्त छ । शीर्ष पात्र सुलुजस्तै उनका 
श्रीमान्‌ अशोक (मानव कौल)को भूमिकालाई 
उत्तिकै प्रधानता दिइएको छ, जो पत्तीलाई माया 
गर्छन्‌ । सुलुले घरबाहिरको काम गर्दा साथ 
दिन्छन्‌ तैपनि पत्नी आफ्नो इसारामै चल्नुपर्छ 
भन्ने सोचबाट पनि पूर्णमुक्त छैनन्‌ । 

सुलु रेडियो जक्की नबनुन्जेल दर्शकलाई 
पूरापूर 'होल्ड' गर्न सक्षम छन्‌ निर्देशक तर 
मध्यान्तरपछि रेडियोमा कार्यक्रम चलाएको, 
घरबाट निस्केको, फर्केको, श्रीमान्‌सँग मनमुटाव 
भएको उही र उस्तै शैलीका दृश्यले झिजो पैदा 
गर्छ । यहाँ आएर चाहिँ पटकथाकार समेत रहेका 
निर्देशकलाई आफूले देखाउन खोजिरहेको कथामा 
आत्मविश्वास खस्केको भान हुन्छ । त्यसैले त 
कथालाई स्पष्ट पार्ने बहानामा अनाश्यक दृश्य 
सम्पादन गर्न आनाकानी गरिएको छ । त्यस्तै, 
सुलुले छिट्टै कमाएको ख्याति पनि विश्वसनीय 
लाग्दैन । जबकि, उनलाई सामान्य प्रशिक्षणसमेत 
नदिई लाइभ कार्यक्रम गर्न लगाइन्छ । 'बन्जा 
रानी... गीत श्रुतिमधुर छ । 

सौन्दर्यको परम्परागत मानकमा फिटिक्कै 
नअटाउने मोटी गृहिणीको भूमिकामा देखिनु 
नै विद्या वालनको चेतनास्तरको नमुना हो । 
उनी हरेक फिल्ममा यस्तै केही जादु गरिरहेकी 
हुन्छिन्‌ । त्यसमाथि आमा, पत्नी, रेडियो 
जक्की अनि महत्त्वाकांक्षा मिसिएको चरित्रमा 
जीवन्त लाग्छन्‌ । यो वर्ष उत्कृष्ट अभिनेत्रीका 
धेरै अवार्ड उनको पोल्टामा पर्नेमा शंका 
छैन । मानव कौल पनि प्रशंसाका हकदार हुन्‌ । 
उनको मनोविज्ञान बुझन संवाद आवश्यक नै 
हुन्न, अनुहारको भावभंगिमा नै पर्याप्त हुन्छ । 
रेडियोकी स्टेसन म्यानेजर बनेकी नेहा धुपियाले 
आफनो भूमिकाको वजन खस्न दिएकी छैनन्‌ । 
पहिलो फिल्ममै यति रसिलो कथा पस्किएका 
निर्देशक त्रिवेणीबाट अझ सशक्त कामको आशा 
राख्न सकिन्छ । 

विद्या वालनका फयानले मात्र होइन, 
आक्कलभझुक्कल फिल्म हेर्नेले पनि तुम्हारी 
सुलु छुटाउनु हुन्न । किनभने, मनोरञ्जन र 
सन्देशको मात्रा मिलाइएका यस्ता अब्बल फिल्म 
कमै बन्छन्‌ । ० 
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तस्बिर : सजना बराल 


दु 'खमा हुकिएं । 
दुःखकै भाका 
मन पर्छ 


ए क जना दृष्टिविहीनले गाएको तामाङ जातिको टुङ्ना बाजाको मधुर 
धुन युट्युबमा चर्चित छ | यो धुन निकाल्ने व्यक्ति हुन्‌, सिन्धुपाल्चोक 
भोटेकोसी गाउंपालिका लिस्तीका वीरबहादुर विश्वकर्मा, ३३ । जन्मजातै 
दृष्टिविहीन विश्वकर्माले लोक साँगीतिक समूह कुटुम्बको कार्यक्रममा समेत 
आएर टुङ्ना धुन बजाउँदै गाएका छन्‌ | निरक्षर उनी गाएरै पाँच जनाको 
परिवार पालिरहेका छन्‌ | टुङ्नाको धुन र उनको जीवनबारे टुङ्नावादक 
विश्वकर्मासँंग गरिएको कुराकानी : 


तामाङ जातिमा प्रचलित बाजा दुङ्ना बजाउन कसरी सिक्नुभयो ? 
म सानैदेखि धामीभझाँक्री पनि गर्थे । यही क्रममा गुरुकहाँ जाँदा निकै 

सुरिलो धुन बजेको सुनेँ । त्यसपछि मैले गुरुकै सहयोगमा बाजा बजाउन 

सिकेँ । त्यतिखेर म ११ वर्षको फुच्चे थिएँ । पछि मैले गुरुकै टुङ्ना किनेँ 

पाँच सय रुपियाँमा । 

त्यो बाजा तपाईंलाई मन परेर किन्नुभयो कि अरू नै केही कारण थियो ? 
यसको धुन मलाई साह्रै मीठो र आनन्द दिने खालको लाग्यो । मेरो 


मुटु छोयो । अनि, सोचेँ- यो बाजा बजाएर बाटोमा माग्न बसेमा जीवन 
गुजारा गर्न सहज होला । मैले बजाउन सिकेको ६४७ वर्षपछि नै टुङ्गा 
किनेँ । अहिले त यो बाजा बजाउने मानिस नै नपाइने रहेछ । 

तपाईं सांगीतिक समूह कुटुम्बसँग पनि गीत गाउने र बाजा बजाउने 
गर्नुभयो, कसरी जुस्यो ? 

म त सडकमा बसेर बजाउने-गाउने गर्थे । बाह्1बिसेदेखि 
चौतारासम्मका ठाउँठाउँमा बसेर गाएको छु । कसैले मेरो काम खिचेर नेट 
(युट्युब)तिर हालिदिएछ । त्यही देखेर मलाई खोज्दै उहाँहरू आउनुभयो । 
स्टेजमा बजाउँदा-गाउँदा र सडकमा बजाउँदा/गाउँदा केचाहिँ 
फरक लाग्यो ? 

सडकमा गाउन-बजाउन बढी नै सकस हुन्छ । स्वर र धुनले 
भ्याउँदैन । तर, स्टेजमा सजिलै धुन-भाका निकाल्त र गाउन सकिने रहेछ। 
पैसा पनि स्टेजमा बढी पाइने रहेछ । पाँच दिनमा मलाई उहाँहरूले ३० 
हजार रुपियाँ दिनुभएको थियो । 
अहिले पति सडकमा बसेर गाउनुहुन्छ ? 

गाउँछु नि ! परिवार पाल्नै पम्यो । खेती किसानी छैन । विकल्प 
नभएपछि के गर्नु ? 

'कुदुम्ब'सँग गाएपछि अरूले बोलाएनन्‌ ? 

त्यसपछि अर्को एउटा ब्यान्डले बोलाएको थियो । नाम बिर्सिएँ । 
बोलाउन त अलिअलि बोलाउँछन्‌ । तर, सधैँ जान पाइँदैन । आफू मात्रै 
जान सकिँदैन । सहयोगी चाहिन्छ । 
तपाईंलाई टुड्नाका कति किसिमका धुन बजाउन आउँछ ? 

तामाङ, शेर्पाका धुन प्राय: जम्मै टिप्छु । लोकदोहोरी पनि बजाउँछु । 
सबैभन्दा कठिन कुन धुन लाग्यो ? 

स्याब्रु र होजुङमा भाका निकाल्न साह्रै गाह्रो भयो । तीन वर्ष लाग्यो 
मलाई, यो धुन सिक्न । 
आँखा नदेख्ने भएर पनि तपाईँले भारी बोक्नुभएको रहेछ, कहाँ 
बोक्नुहुन्थ्यो ? 

नेपाल र चीनको सिमानामा पर्ने मितेरी पुलदेखि तल लिपिङसम्म 
ल्याउँथेँ । यो झन्डै तीन किलोमिटरको दूरीमा पर्छु । 
अरूसँगै आउने-जाने गर्नुहुन्थ्यो, 
भारी बोकेर ? 

होइन, मेरी दिदीले डोज्याउनुहुन्थ्यो 
मलाई । त्यही सारमा म भारी बोकेर हिँड्थेँ। 
दिदी पनि भारी बोक्नुहुन्थ्यो । धेरै दु:ख गरियो । 
तपाईँलाई मनपर्ने भाका कुन हो ? 
म साह्रै ठूलो दुःखमा हुर्किरहेको छु । 
दुःखकै भाका मलाई मन पर्छ। 
अब तपाईंको केही धोको छ ? 
भुइँचालो जाँदा हाम्रो परिवार झन्डै 
एक चिहान बनेको थियो । मुस्किलले बाँचियो । 
त्यो दुःखबारे मैले एउटा भाका निकालेको छु । 
त्यसलाई जसरी पनि रेकर्ड गर्ने ठूलो इच्छा छ। 
भूकम्पले भत्किएको घरचाहिँ बनाइसक्नुभयो ? 
छैन । सरकारले ५० हजार रुपियाँ मात्रै दिएको छ । 
त्यसले के गर्नु ? कसैले सिमेन्ट, बालुवा, इँटा सहयोग गरिदिए 
घर बनाएर परिवारलाई राख्यँ अनि मचाहिँ दुङ्नामा बढी 
साधना गर्थें भन्ने मनमा छ । 
॥॥ मनबहादुर बस्नेत 
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॥ राजकुमार बानियाँ 


काठमाडौँका सात अश्वारोही 
हे “जुल 


काठमाडौंमा 
पर्यटकले प्रायः 
टुँडिखेल वरपर क्यामरा 
घुमाइरहेको देख्छु, 
खासगरी घोडचढी 


अस्पताल हो, न त कानको डाक्टर हो । एकैचोटि सुई हाल्नुपर्छ 
भनेपछि म तर्सिएँ । पुतली अझै जोडजोडले उफ्रिन थालेको थियो 
कानमा । एक घन्टापछि के सोचे कुन्नि ? टिचिङ अस्पताल जा 
भने | तर, म गएँ- नाक, कान, घाँटी (ईएनटी) अस्पताल बागबजार । 
त्यहाँका डाक्टरले पनि यसो हेरे । हजामजसरी कैचीले कानका 
रौँ खुर्किदिए । भन्न थाले, 'यो ठूलो केस रहेछ । भोलि आउनूस्‌- 
सिनियर डाक्टरले हेर्छन्‌ । नजिकै रहेका उनका सहयोगी आए र एक 


सालिकमा | हामी त दिनहुँ 
देखे पनि नदेख्याजस्तै 
गर्छौं । उनीहरू रूखपात 
र पर्खालले छेकिएका 
॥ तस्बिर खोजीखोजी 

खिच्छन्‌ । टुँडिखेल चौरवरिपरि त्यस्ता सात थान अश्वारोही सालिक 
छन्‌ | प्रथम राणा प्रधानमन्त्री जंगबहादुर, उनका रोलक्रमका भाइ 
प्रधानमन्त्रीहरू रणोद्दीप सिंह, वीरशमशेर, चन्द्रशमशेर, जुद्धशमशेर, 
कमान्डर इन चिफ भाइ धीरशमशेर र राजा पृथ्वीवीर विक्रम शाहका | 

०१७ साल पहिले सुन्धारा, जमल, विशालबजार, जावलाखेल 
आदि चौबाटा (चोक)मा रहेका यी सालिक सडक विस्तारका क्रममा 
टुँडिखेलवरिपरि सरूवा भए | त्यस क्रममा केही सालिकमा टुटफुट 
पनि भयो । खासगरी सदर टुंडिखेलसंगै दक्षिणपट्टि चौरको त्रिपुरेश्वर 
जाने पश्चिम-उत्तर कुनास्थित जंगबहादुरको हातमा रहेको तरबार 
भाँचिएको छ | 

युरोप भ्रमणका क्रममा १० भदौ १९०७ मा फ्रान्सको सर्टरी 
मैदानमा सैनिक परेड हेर्न घोडालाई नियन्त्रणमा लिई जुलुस कति 
पछाडि पन्यो भनी जंगबहादुरले फर्की हेरेको सम्झनामा सालिक 
बनाउन लगाइएको इतिहासप्रधान जर्नल रोलम्बको अंक २३ मा उल्लेख 
छ | सालिकको मुन्तिर 'टी ब्रोक्स १८८१ लन्डन' लेखिएकाले यो 
सालिक उतिबेलै बेलायतमा निर्माण भएको अनुमान गर्न सकिन्छ । 

राष्ट्रको सम्पदा बनेका यी ऐतिहासिक सालिकहरू सैनिक 
इलाकामा भएकाले मात्र क्रान्तिकारी निसानामा परेनन्‌ | र, आज 
चर्चा गर्न पाइयो । यिनीहरूलाई ढाल्नुपर्छ भन्ने मात्र थाहा हुन्छ, कुनै 
दिन आफूलाई पनि यसैगरी ढालिन्छ भन्ने पत्तै हुन्न । नत्र उनीहरूले 
पुथ्वीनारायण शाह, भानुभक्त आचार्य, लक्ष्मीप्रसाद देवकोटालाई जस्तै 
लोप्पा खुवाइसक्थे । प्रजातन्त्रको ठाउँमा 'लोकतन्त्र' जो आएको छ | 


हजाम कि डाक्टर ? 


अफिसबाट फर्केर राती १० बजे भान्सामा पसेको थिएँ | सेतो 
पुतलीले नाच्दै आएर देब्रे कानमा चुम्यो । हातले धपाउन खोज्दा 
कानभित्रै घुसिहाल्यो । इयरबडले जति निकाल्न खोज्छु, क उति 
उफ्रिपाफ्री गर्न थाल्छ । कानको जाली नै भत्काउने गरी चल्न 
थाल्यो । पुतली छटपटाउन थालेपछि आत्तिँदै नजिकैको मनमोहन 
सामुदायिक अस्पताल, ठमेल गएँ । 

डाक्टर खाना खान गएका रहेछन्‌ । उनी नआउन्जेल 
सहयोगीहरूले टर्च बालेर कान खोतल्न थाले | कोही 'केही छैन' 
भन्छन्‌, कोही 'छ-छ' भन्छन्‌ | लामो प्रतीक्षापछि डाक्टर आए | 
कसैलाई केही पनि नसोधी मलाई हप्काउन थाले, 'कस्तो फोहोर 
कान ? केही देखिँदैन ।' 

एकछिनपछि अब सुई हाल्नुपर्छ भन्न थाले | त्यो न कानको 


घन्टाजतिमा के-के छिराए र चार टुक्रा पारेर पुतली निकालिदिए । 

हालसालै चिकित्साशास्त्र अध्ययन संस्थान (आईओएम)को 
एमबीबीएस प्रवेश परीक्षामा चिट चोरेको हल्ला सुनिएको थियो | फेरि 
मेडिकल काउन्सिलको लाइसेन्स परीक्षामा ६२ प्रतिशत डाक्टर फेल 
भएको खबर पढेपछि मैले त्यो घटना सम्झिएँ । अहिले सबै पैसाका 
डाक्टर छन्‌ | एक करोड रूपियाँ जोसंग छ, क डाक्टर भइहाल्यो । 
डाक्टरी डिग्री किनुवा कागजजस्तो मात्र भयो | यस्ता डाक्टरी देखेर 
फेसबुकमा खुमनारायण पौडेलले लेखेका छन्‌, 'यस्ता एमबीबीएस 
डाक्टर हुनुभन्दा बरू हजाम हुनु वेश । आखिर कैँची नै चलाउने हो | 
हामीलाई अयोग्य डाक्टरभन्दा योग्य हजामको खाँचो छ ।' 


काठमाडौँमा अक्सर हिँडेरै काम चलाउँछु । कहिलेकाहीँ सार्वजनिक 


यातायात नचढी धरै पाइन्न | चढ्दा पनि सुखद अनुभव लिन पाएको 
छैन | छिटो जानुपर्दा माइक्रोबसको फेला परिन्छ । यिनीहरूले महिला, 
वृद्ध र अपाँग आरक्षणसमेत टाँगेका हुन्छन्‌ । तर, महिलाको आरक्षित 
सिटमा युवतीहरू बस्न रूचाउँदैनन्‌, अन्यान्य सिट ओगटेका हुन्छन्‌ । 
ढोकै सामुन्ने र अगाडिको 'ग्यापमा बाखाको खोरमा जस्तो मान्छे 
कोचार्ने भएकाले होला । महिला आरक्षित सिटनेरको 'ग्यापमा कतिपय 
खलासी साहेबहरू पुरूषलाई उभिन पनि दिँदैनन्‌ । त्यो महिलाको 
उभिने ठाउँ अरे ! 

कहिलेकाहीं ड्राइभरनेरको सिट खाली देखेर हाम फालेर गयो, 
'मान्छे छ, यता नआउनूस्‌' भन्छन्‌ । त्यसमा ड्राइभरको तजबिजी हुँदो 
रहेछ | मानौँ, पुरूष या बूढाबूढी मान्छे नै होइनन्‌ । आफूनेरको सिटमा 
युवतीकै लागि 'अघोषित आरक्षण' गरेका हुन्छन्‌ । यस्तो जाडोमा 
पाखुराभरि ट्याटु देखाएरै स्टेरिङ समात्ने ड्राइभरलाई बढ्तै 'न्यानो' 
चाहिन्छ । माइक्रोवालालाई यात्रुले पनि कहिल्यै पुग्दैन । यात्रु कम 
भयो भने थप एक राउन्ड सहिदगेट-रत्नपार्क घुमाइदिनुमा पनि गर्व नै 
गर्छन्‌ । कहिलेकाहीँ लाग्छ, यस्तो सार्वजनिक यातायात त शत्रुले पनि 
चढ्नु नपरोस्‌ । ५ 
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